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CONSOLIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

Etl COMPARIAS CONTROLAOOMS 



tlTRODUCClOtl 

. A través del tierr.po las empresas han evolucionddo hacia formas más -

complejas de organización, motivadas por ciertos efectos económicos, fi-­

nancieros, políticos y mercantiles que llan hecho qrJe estt1s empresas se e.!! 

frenten a cambios mediante la combinación y constitución de grupos de em­

presas¡ las cual~s están regidas por una de ellas, que será el centro de­

decisión y control, que guiará a obtener los fines y beneficios econótni-­

cos de sus interc!.e$ comunes. 

Los beneficios f:Stán relacionados en abatir costos en la adquisición 

de materias primas, ast como de gastos de venta y de adlllinistración. Es­

tos beneficios se pueden lograr mediante la creación de empre'sas (subsi-­

diarias} que realizarán un ciclo de producción o servicios, por ejemplo: 

una fábrica de muebles que estarta integrada por la controladora y dos .. _ 

subsidiarias, en donde una subsidiaria realizaría la explotación de los -

bosques para obtener la madera y efectuar su proceSilmi~nt.o, la segunda -­

subsidiaria realizaría la fal>rfcación de los muebles, y la controladora -

realizarla la función de vender dichos muebles. 

Otro de los beneficios es reducir la competencia de sus productos, -

que traerla consigo la penetración de los mismos en los mercados interna­

cionales, dando corno resultado la captaci6n de divisas para la econom!a -

del País, así como la creación de mas empleos. 

Obtener financiamientos, en el caso que se necesite obtener u~ prés-



tamo con un gravamen hipotecario en el qur: se quiera que solamente una -­

parte de las propiedades queden gravadas. 

Manejar eficiente y eficazrr,ente los recursos humanos y financieros -

del grupo de empresas con el fin de eliminar los errores findncieros y de 

operación, y el obtener reducciones por pagos de impuestos en la elimina­

ción de transacciont!S en gastos e ingresos efectuados entre compañías del 

grupo. 

Por otra parte, estas unidades econí¡m1cas sin pt!rsonalidad jurídica­

presentan tan1bién un problema en cu¡rnto al tratamiento fi~cal que se les­

dar:i, ya que aún cuando su presencid no e!. reciente, es hasta el año 1982 

que las autoridades hacendarias de México reconocen la existencia de ta-­

les grupos, únicamente polra efectos del cálculo del Impuesto Sobre la Re_!} 

ta, y permiten la consolidación para efectos fiscales. 

Tratando de abordar tanto el aspecto contable como el fiscal de la -

consolidaci6n, el desarrollo de este trabajo '.le estructuru en cuatro capl 

tulos, para lo cual se hace una exposición de los aspectos m~s importan ... -

tes del tema, como son: su concepto, el tratamiento de que son objeto, _ .. 

tanto fiscal como contablemente, las ventajas y desventajas derivadas de­

la consol ldaci6n de estados financieros, un caso práctico y finalmente 

las conclusiones resultantes del trabajo realizado. 
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/ltlTECEOENTES 

La consoHdación nació como una necüsidad, ya que surgió como conse­

cuencia del desarrollo económico. lo cual motivó las co111binaciones de em­

presas, la!:. cuales di estar regida~ por un mismo conti-ol representan una­

entidad económica con c,1racterísticas y necesidades semejantes a lao, de 

una entidad con µer:;on,1lidad jurídica propi,1; pues, cab~ ü<.1acar que lu 

consolidació11 de 1~st1do:. tinanClerus ~61ü n:p1·cscnt2 unii entidad t:eonómi­

ca1 yci que ésta en sí no tiL•ne una personal id.id jl1rídica propia, es decir, 

únicamentP. representa una comb1nacíó11 ClP. lo::. result<1t.!o:. do Vi'l.ria~·, entidíl.­

des independientes que si poseen personalidad JUddica pr'opia, corno son -

las subsidiarias y su control adura. 

Podemos decir que e 1 nacim;en to de l J consolida e i 6n de estados fina!! 

cieros surgió a fines del siglo XIV por los cambios en las relaciones po-

1lticas y comen:it1les; tuvo su principal .1.uge en los paises cun mayor po­

tencial económico, como AleílM.nia E Italia, con motivo de su gran desarro­

llo corne14 cial e industrial, como causa de lo cual surgió la necesidad de­

formar agrupaciones de negocios, cuyo objetivo principal era la obtención 

de beneficios tanto en el aspecto social, financiero como en lo político. 

Al principio el aspecto administrativo de estas agrupaciones se bas~ 

ba en técnicas rudimentarias, a med1da que estos grupos creC'ian se tuvo -

la necesidad de desarrollar nuevos métodos administrativos para dar una .. 

información adecuada a los intereses de estos grupos de empresas, por lo .. 

tanto, trajo consigo la evolucrnn de infonnactón más completa, los cuales-
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se fueron perfeccionando hastil llegar d ser lo que ahora conoct:1.1os como -

Es ta dos Fi na.nci eros Consolida dos. 

Desde su ori~en, los estados consolidados fueron hechos con el fin -

de mostrar la información en un panorama de conjunto de la situación fi--

nanciera y de los re~ultados de operación de un grupo de compañfos afili~ 

das, sin verse en la necesidad de examinar todos y cada uno de los esta--

dos financieros de hE comnaflías rcl¡¡cionadas entre sí. 

Presentarr:os un cuadro de 1 as pri ne i pJ 1 es e::;presas nortcíl.11¡.-~ri canas -­

que presentaron Estados Financieros Consolidados . .!/ 

COMPAílIA FECHA D[L PRIMER FECHA DEL PRIMER EST!!_ 

BflLANCE CONSOL! DADO DO DE RESULTADOS CON-

SOLIDADOS 

National Lead Company Diciembre 31 de 1892 Diciembre 31 de 1892 

General Electric Company Diciembre 31 de 1894 Diciembre 31 de 1894 

U.S. Rubber Cornpany Mario 31 de 1902 Marzo 31 de 1902 

U.S. Steel Corporation Diciembre 31 de 1902 Di e i cmbre 31 de 1902 

Eastman Kodak Company Diciembre 31 de 1902 Diciembre 31 de 1902 

Bothlehen Steel Corporation Diciembre 31 de 1905 Die i embre 31 de 1905 

Es de hacerse notar que la primera compañia que present6 sus Estados . 
Financieros en esta forma fue la llATIONAL LEAD COMPANY " en su cierre 

anual del 31 de Diciembre de 1892. 

La " U.S. RUBBER COMPAllY " adelantó bastante su visión al presen--

!/ Tooodo de la obra Conaolidilted Financial Statements, de Hilliam H. 
Childs, 
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tar sus Estados Fi n1inc icros Consú l i dados jun lu con los suyos, COíllO ent i ~­

dad juddica inrlependit'nte para que los lectores pudieran hacer una comp-ª. 

rdción de sus operaciones como ente individual y como p.:ir'te integrante de 

un grupo de compar\ías. 

Es importdnte mencionar que no fue sino hasta 1917 cuando la 11 NA~­

TIONAL LEAD COMPANY " presentó sus Estados Financieros bajo el titulo de 

" ESTADOS CONSOLIDADOS". En cambio, la " EAS 11'.AH KODAK COMPANY " 11 amó 

a su Balance Consolidada 11 [ia1ance Com!JinaLio 11 <i partir dt! 1929. 

No obstant~ la discrepancia de lo.., nombr~s, poco a poco se fue obse.!: 

vando una inclinación para denominarlos " ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDA­

DOS 11
, siendo este término el que ha perduradu hasta la fecha y que es de 

aceptación y conocimiento general. 

A. Lowes Dickinson fue uno de los primeros en interesarse en la inve~ 

tigación, desarrollo y divulgdci6n de dichos estados, pues publicó un dr­

tlculo titulado " flotes on Some Problems Relating to the Accounts of llol­

ding Companies 11
, en la revista 11 The Journal of Accountancy 11

, en el -­

mes de abril de 1906. 
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ANTECEDENTES ll!STORICOS Eli .MEXICO 

En México el inic10 y en1plco de la consolidación de Estados Financi~ 

ros es muy reciente, debido en IJl'iln manera al lento desarrollo a nivel -­

industrial de la5 0mpresds y a otrds ::.ituaciones t..le cai't'\cter siempre eco­

nómico¡ sin embargo, -datos al respecto revelan que en el ano, de 1935 por­

prirnera vez se trató .de legislar sobre ello, de tal !TIJnerd que en el re-­

glamento de la Le_y del Impuesto Sobre la RcntJ de dicho uño SP estt:bleció 

en su artkulo 5" lo sigui•.!nte: 

Cuando varias sociedt1des tengan personalidad juridica distinta, per'o 

una relación de negocios tal, que fusionen su contabilidad. su administr'ª­

ción y liquiden unidas sus operaciones. podrán hacer en cada caso, siem-­

pre que dernuestr~n previamente ante la Secretuda de Hdcienda y Crédito -

Público que reúnen los requisitos anteriores, las decldraciones que exi-­

gen la Ley y este Reglamento, comprendiendo en ellas el total de los in-­

gresos percibidos por dichas sociedades, pero una vez adoptada esa forma­

de declarar no podrán variarla sin previo permiso de lil propia Secf"etada. 

Este artkulo marcó el fundamento para una futura legislación fiscal 

en materia de consolidación de resultados de entidades con relaciones ecg 

nómicas entre sf. Legislación que encontramos con posterioridad en el r~ 

glamento de 1940 con vigencia en el año de 1941, y que en esencia indica­

ba lo siguiente: 

" Cuando varias sociedades con personalidad juridica distinta y neg.Q. 
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cias ligados entre si, presentaran una solc~ deciaración contcniC'ndo en 

ella el total de los ingresos percibidos por dichas sociedades " 

Esta reglamentación fiscal continuó evolucionando a la par del desa-­

rrollo industrial, de tal manera que en el año de 1954, en el articulo - -

5c fracción IV indicó lo siguiente: 

ART. 6º. Son sujetos del impuesto cuando se coloquen en algunas de -­

las situaciones previstas en esta Ley. 

Fracc. IV. 

Las asociaciones, las fundaciones, las mancomunidades o copropiedades, 

las sucesiones, las corporaciones o cualquiera otras agrupacfones que con~ 

tituyan una unidad económica, aün cuando carezcan de personalidad jurídica. 

A pesar de lo legislado no se dio mucha importancia a estos preceptos 

debido tal vez a que no se hacia referencia a su tratamiento fiscal, ni 

tampoco a ningún estimulo atractivo que motivara a los inversionistas o 

por que no exist!a la obligatoriedad de llevarlo a cabo, debido a que la -

industria nacional no lo requerla. 

No fue sino hasta el 20 de junio de 1973 cuando se publicó en el Di! 

rio Oficial de la Federación un decreto en el cual se concedlan est!mulos­

a todas aquellas sociedades econ6micas que fomentaran el desarrollo indus-­

trial del Pa!s. 
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PUNTOS ESENCIALES DEL DECRETO 

PRIMERO.- Unidades de fomento, unidades económicas que opten por - -

acogerse al plan de consolidaci6n y cuyo fin pt·imordial sea el desarrollo­

industridl del País y que debe cumpHr con los siguientes requisitos: 

a) Mexicanizaci6n de sociedades con inayoría ele inversión extranjera. 

b) 'Creación de nuevos empleo~. 

e) Craación de nuevas empresas induslrialns j-' de turismo. 

d) Desarrollo tecnológil.:o nacional~ 

e) 1\umento rl!:! cr.portaciones. 

f) La substitución de importaciones. 

g) Inversiones en zonas de menor desurrol lo económico relativo. 

h) Industrialización de recursos naturales. 

i) Ampliación de empresas industri~les y de turismo, y 

j) Colocación de acciones entre el público. 

SEGUNDO.- Criterio de lo Secretarla de Hacienda y Cr~liito Público 

aplicable al cumplimiento de los requisitos señalados anteriormente. 

TERCERO.- Se denomina sociedad de fomenta, a la sociedad anónima me­

xicana legalmente constituída y que satisface los requisitos siguientes: 

a) Capital totalmente suscrita, salvo sea de capital variable. 
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b) Acciones, propiedad de me>;1cano~ o de !lociedarlr:s rne:<ica11as, con cláus~ 

la de exclusión extranjeras. 

e) Inversión mfoima del 75'!: de sus activos en accion<!s de empresas indus­

triales., de turismo o en otorgamiento de crédito a 1~1s rni!irnas sin que­

excodan del 30L 

CUARTO.- Las socledad~s de fomento podrán determinar su ingreso glo­

bal, pre:via autorización rle la Secretarla de 1-\acil'nd~ y Cr(•dito Público, y 

pag;:i.r el impuesto en b,1se a los instructivos 1.:x.pedidos por la 11dsmJ Secr1~-

a) Presentar DPc1;1r:1~i6~ Jndi•:iílu;il '.fot~m11inando y p;i':J;Hid11 !?l impuesto c9 

rrespondiente, de conformidad a la Ley de1 lmpuestc Sobre la Rentü, 

b) Determinaciün del imp11esto en base al articulo 34 de ld L. 1 .S.R. 

e) La unidad de fO:T!f.!rlt:o deber~ prP:.entn1· en forma cons(1iidad,-: las declarQ_ 

ciones de las soch~dades que la forman y pdgará, en :.;u c.asC>, el lmpue2 

to caw;ado en fonrw qlobal. 

d) La'sociedad de fomento responderá por lo:> crédito~ fiscales a cilrgo de 

la uniddd de fomento y se obliga a presentar, dentro de los cuatro me­

ses siguientes al cierre de su ejercicio, la declaración que corrBSPO.!! 

da en forma con so 1 l dada. 

e) Se elimina del ingreso global gravable de la unidad de fomento la uti­

lidad o pérdida de la enajenación de inmuebles no depn~ciablcs rcaliz! 

da entre las sociedades que forman parte de dicha unidad de fomento. 

QUINTO.- Se requiere autorización de la S.11.C.P. para que se consid_!'. 

re o S(: deje de con~iderar a una unidad de fomento como tal y para incorp.Q. 
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rar a una nueva socleddd u le unid:Jd de fo111ento o desincorpora.i-1d de 1a 

misma. 

En caso de de'>incor"poración de una sociedJd o que se deje de co11side­

rar como tal a una sociedad de fomentn, se dererminarij en cantidad líquida 

los beneficios fiscales obtenidos y que hayan sido producidos por lu -;ocig 

dad. 

La :-.ociedr.d tte to:n~nto l l~:·:..ird l ibrus y regi stro5 qL:c derf!nriini:: la -­

S.ll.C.P. parJ. cumrlir con lo-:. requisitos QU(' SL'lidlún en este dt?i:reto y se­

oblíga a prüporcion::ir toda Lo rnform¡;cióri y docur.1cnt.:1ción qu;; se 1r; so1ic_t 

te al respecto. 

También se obliua. a p1·esentar, d1~ntro de lo~ Ctlf1tro mesL•s siguientes­

al cierre de su ejercicio fiscal, Estados Financ:icros Dictaminados por Co.!l 

tador Público, para r.udil unt~ de las sociedades que integren la unidad de -

fomento, acompañado de una lh:.ta de sus vu lores cornprendidos en el dCtivo­

y en e1 de la sociedad q\li:> se controle mJs del SQ~, del capital, indicando­

el porcentaje que representa en el capiti]l de lJ sociedad. 

Con este precepto se marca la µauta µara el inicio de la cstructura-­

ción legal en lo relacionado con la censal idación ÓE! ·las Estados Financie­

ros con los consabidos c,1mbios estructurdles, ~c91jn las necesidades de la­

época, cuya reglament11ción y requisitos de formulación de E5tJdos FinanCiQ. 

ros Consolidados son formulados por la S.ILC.P., auxiliada por corporacio­

nes como son: Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., El Colegio 

de Contadores Pübl icos de l~éxico, A.C., etc. 



CAPITULO 

LA COHSOLtOAC!Oll DE ESTADOS FINANCIEROS 



1. '. CONCEPTOS GtrlERf,l.ES 

Con el objeto de lograr una visión ílmplia del tema r¡ue se trata en el 

p,resente trabajo, con~ i de ro necesario dar una exp l i c,1c i ón de algunos con-~ 

ceptos principales propios del tema a trati!r, que en alguna o varias oca~-

siones se mencionarán en el desarrollo de la inve;;tigación. 

1.2 CONCEPTO DE COHSOLIO/;CiOtl 

El diccionario de la Lengua Ca5tellana nos dice que la palabra consol.i 

daci6n se deriva de la vol latina Consolidare, que Pn la l.engud Espaiioli1 -

tiene varios significados: 

a} Reunir o volver d juntar lo que antes se había quebradol de m()do­

que quede firme. 

b) Dar firmeza o solidez a una cosa. 

e) liquidar una deuda flotante. 

De acuerdo a lo anterior, podemos deducir que el concepto de consoli­

dación significa la uni6n o cohesión de dos o m(1s cosas, en nuestro caso -

lo tomaremos como la agrupación de estados o informe~ findnciero~ de dos o 

más entidades económicas juddicamente independientes. Entendiéndose por­

entidad económica a un conjunto de empresas creddas para un fin común o sf 
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milar, es decir, una empresa controladora y SU!'. subsidiari<JS. 

1.3 COMB!NAClONES Ell LA CONSOLIDAC!ON 

Existen varios tipos de <lgrupaciones o acuerdos entre empresarios, a­

saber: 

A) ~lorizontales.- Son grupos dt-: empre$u.; que prodt1cen un mismo ti-

B) Verticales.-

C) Circulares.-

O) De Cadena.-

po de productos o st:rvicios. Ejemrlo: las insti 

tuciones bancarias. 

Son aquéllas en que el producto final de una em­

presa es materia prima de otra. Ejemplo: las in 

dustrias qutmicas. 

Se trata de aquellos negocios que venden artlcu­

los similares en el mismo mercado. Por ejemplo: 

los núcleos comerciales en los que un empresario 

vende automóviles, otros refacciones y acceso--­

rios, otros prestan servicio mecánico, etc. 

Comprenden empresas situadas en diferentes loca­

lidades, que al prestar sus servicios en esta -­

forma pueden actuar de un modo más ventajoso que 
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aisladdmente. Por ej!:mpl(1 : los grandt~s almace~­

nes de descue11to. 

Las que pre.sent.in caractedsticas de dos o más 

de las anteriores 

Los tipos dr: agruraciones más imporLrntcs son los Cartels )' los Trusts. 

Los Cartels ori1Jinarins dr: l11t:mdnia, eran asociaciones dr~ produc.ciün­

que se unían cun el obJeta de evitdr la co111pete11cid 4ue entre sí se hadan 

los productorr>s. Lar; pr;:prrc,,~~. m:1ntPniar1 ~lf ;iuton!1:n'ii! intprin" :/~e 1imit.?_ 

ban a agrnpdrse con (~l tiri de '.'f~ndt:r sus productos en las rn~jnr1..~s condiciQ 

nes posibles. El Cartel fij.1 para sus r.liembros zonas para la venta de sus 

productos, proporcionando asl monopolios region¿les. También detennina p~ 

ra cada empresa un md1im0 de produce ión, el cuctl no 51;- debe reba$ar. Fija 

además, un precio de ventd, r~l cu,11 todos deben de n:::,petar; aunque ésto 

no suprime ld concutTencia, tiende a substituir,:¡ lit misma por rebaja de 

precios, por 111 co1•1¡n.:tend.1 (¡riuinadd por su¡,¿~rioridad de cal id1H!. 

Lo anterior resultó poco práctico y a veces injusto, por la:; condicig 

nes desiguales de producción de una empresa J otra. 

Posteriormente, el Cartel adoµtó otra posición, en vista de que 1us .. 

anteriores eran poco eficaces, eliminó 1a venta directa al cliente parpa_!: 

te de sus socios y se situó entre el público como intermediario obllgato-­

rio. Así, de hecho, el Cartel vino a ser una verdadera asociación coope--
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rativa de producción. 

Los Trusts se oriyinaron en los Estados Unidos y, en un principio. no 

se diferenciaban casi del Cartel, ésto es, eran asociaciones de grandes e~ 

presas para controlar los precios. 

Posteriormente, posaron al sistema llamado de la "Consolidación", por 

lo cual, todas las empresas asociadas perdían su autonomía legal; sin em-­

bargo, exisLe otra que posee la ni..1yor'Ícl de los acciones de dquéllds y que­

tienc el control de: ~oda~ y r..:oda una de ella~, ésta es el 11 Holding rrust". 

El Tt'ust se difiere del Cartel en el que el primero existen lazos m~s 

íntimos de unión entre las sociedades hasta llegar a Ja fusión; asf también 

en que lleva al máximo lus caracter'istícas de la industria, tales como la­

centralización, 111 especialización y J¿i integrilci6n; es decir, el Trnst •• 

del acero, por ejemplo, no se conforma con agrupar compa1Has metalúrgica:;, 

sino también las minas. las plantas de beneficio y hasta las compañías de­

transportes para movilizar los minerales. 

Los Trusts tienen corno ventaja el hecho de que se logran notables re-­

duce iones de los costos de producción, en virtud de que son muy pocos los .. 

productos que se tienen que adquirir fuera del grupo, asf como la elimina­

ción casi total del costo de distribución, ya que no existe necesidad de -

ir a buscar al consumidor, sino esperar a que éste llegue. 

Debe mencionarse también el hecho de que los Trusts mantienen cierto­

equilibrio entre la producción y el consumo, evitando as! la disminución -
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o el alza exager[lda de los precios¡ asimis1no, que en geuer11l el Trust cui­

da de la buena calidad de sus productos. 

Existen tambien argumentos ~n contra de los Trusts, tales como el he­

cho de que al operar con un costo de producci6n menor ha servido para enrj_ 

quecer a unas cuanta5 personas, sin que por ello sea sensible el beneficio 

para e1 consumidor. 

l.4 [STADOS FltiA11ClEROS CONSOLIDADOS 

Son aquellos documentos que se presentan pura mostrar la situación -­

financiera y el resultado de las operu.ciones de una entidad económica 1ntg 

grada por la comparlla tenedora y sus subsidiarias; ésto es, varias entida­

des jurldicas independientes que responden en foí.lla individual a sus dere­

chos y obl lgaciones se ~umun con el fin de conocer cuál e~ ld situación fj_ 

nanciera y el resultado de las operaciones del grupo que, en esencia, des­

de un punto de vista financiero y administrat1vo 1es una soia entidad econ~ 

mica. Se fonnulan sustituyendo la inversión en acciones de compañfos sub­

sidiarias de la tenedora con los activos y pasivos de aquéllas y eliminan­

do los saldos y las operaciones efectuadas entre las distintas compa1lías 1 -

así como las utilidades no realizadas por la entidad. Y 
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l.b ESTADOS FWM~C!EROS cor~.a:w\OOS 

Son aquellos documentos que presr.nt11n la situación financieri1 y los -

resultados de operaciones de compai1las afiliadas como si fueran und enti--

dad, independientemente de sv pr:rsonal idud jurldica 1 y se formulan sw~ando 

los estados financieros individuales de compañías afiliadas, después de -­

eliminar los saldos y transacciones (e inversiones, en su caso) entre 

las mismas, así como lils utilidades no realizadas por la entidc1d. ?) 

1.6 ENTIDAD 

Es el ente que subsiste bajo una personalidad jurídica, en la cual i!,! 

tervienen para su adecuado funcionamiento un conjunto de recursos humanos, 

materiales y financieros. 

l. 7 COMPAN!A 

Asamblea de personas reunidas que fonnan un consejo, hombres de nego­

cios o accionistas que aportan capitales para el desarrollo de una empresa 

comercial, industrial o financiera. 

!/Y Instituto Mexicano tfo Contadorc~ Públicos, l\,C., B-A, "Estados Fi­
nancieros Consolidados y Combinados y Valuación de Inversiones I?c_E 
manentes", Héx.ico, O.E'., 1986, p. 140 
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l .8 COMPAíllA COtlTROLADOP.A 

Es una emµresa. que operJ sus propios recur~os y que ademiis, controla­

en forma directa o indirecta lüs ope1-.1cior.t:s de atril u olfJS entidades - -

( subsidiarias } mediante la posesión de, por lo menos, el 51·;, dr. sus ac-­

cionr.s can derecho u voto. 

l.9 COMPAílll; TENEDOPf, 

Es la compahíd pro¡ .. iietilria del 25-.: o más de las acciones ordinarias -

de otru empresa. 

Respecto a tos conceptos de Controladoru y Tenedora, en mi opinión, -

estos ténninos en un momento dado significan lo msim~i, yJ que, según la d~ 

finición que de ellos nos da el Bolr.tin B-8, el concepto de tenedora no 

tiene un Hmi te máximo de porcentaje en 1 d poses lón de acciones y, por 1 o­

tanto, si dicho porcentaje pasa del 50~: automáticamente ser:i controladora. 

1.10 COMPARIA SUBSlDlARIA 

Es aquella entidad cuya mayorla de acciones ordinarias con derecho a· 

voto, más del 50%, son propiedad de otra compañia, la cual ejerce control­

sobre ésta. 
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1.11 COMPAíllAS AF!llMAS 

Son aquellas entidades que sin tener inversión de importancia entre -

sí, tienen ac.cionistas comunes que son propietarios del 25;::'. y no más del 

50~, de sus acciones ordinarias en circulación. 

l. 12 COMPARIA ASOCIADA 

Es una entidad de la cual otra empresa es propietaria de no menos del 

25% y no m5s del sot. de las acciones ordinarias en circulación. 

l. 13 CASA O COMPAíl!A MATP.1 l 

Es aquella entidad que posee una persondlidad jurldica, que funciona­

con sus propios recursos y que por exp11nsión de mercado se ve en la neces,i · 

dad de crear uno o varias establecimientos filiales conocidos como sucurs~ 

les y/o agencias 1 las cuales dependen en una forma directa~ tanto económi­

ca como administrativamente, de la central o matriz. 
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1.14 SUCURSAL 

Es un ente económico sujeto a Ja autoridad de una entidad central o -

casa matriz. A la Sucursal se le permite, en algunas ocasiones, ejercer su 

propia autoridad sobre sus dctividades, ya que su eficiencia administrati­

va se juzga tomando como referencia los informes que ella misma emite en -

los cuales resume sus actividades. Además, tiene en su pudC!r una existen­

cia de rnercancfas, surte pedidos, factura a sus clientes, realiza cobros,­

comrra mercanclas, paga si~rvicios y gira sobre su propia cuenta bancaria. 

1.15 AGENCIA 

Es aquélla que funciona bajo la supervisión directa de una entidad -­

central, y no lleva un juego de libros y registros de contabilidad propios, 

tampoco tiene una existencia de mercanc~as propias, silla sólo muestras de­

aquéllas que se ofrezcan a la venta. La agencia recibe pedidos de los 

clientes y, a su vez, los transmite a la entidad central, la cual acepta o 

rechaza los pedidos, los surte y envla a sus clientes. En suma, la Agen-­

cia es un establecimiento sin personalidad jurldica propia y únicamente hj! 

ce las veces de depósito o almacén. 



M 21 M 

1.16 ESTRUCTURA BAS!CA Y SUS O!FEREIHES TIPOS DE CONTROL [IHR[ COMl'AíllAS 

La estructura b:isica del grupo por consolidar está forrnada por una SQ. 

ciedad controladora { tenedora, matriz, holding cornpany, etc. ) Y~ al meM­

nos. una sociedad controlada ( subsidiaria ). 

El siguiente esquema nos muestra objetivamente lo expuesto en el pá-­

rrafo Jnterior: 

GRUPO 

POR 

CONSOLlDAR 

La Sociedad "A" es la sociedad controladora, 

La Sociedad 11
(}

11 e~ la sociedad controlada. 

Como podrá observarse, la adquisici6n de acciones de una compañia por 

otra es con el Gnico prop6sito de obtener el dominio y control de la misma. 
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Atendiendo a dicho control, se ha dado la siguiente c111sificación: 

a) Cant1·al directo 

b) Contra 1 indirecto 

c) Contra 1 rec l proco 

d) Control circular 

e) Control triangular 

f) E~t1·uctura!> multiestratificvdas 

Para explicar la definición de. lo que: c:s una sociedad controladora. -

en 1o rel¡1tivo iil Control directo e indirecto. podemos graficarlo de la si· 

guiente manera: 

CONTROL D1RECTO 

Propiedad de 11 A11 

lnte1·eses minoritarios 

El control directo se da si el 5ll o más de las acciones con derecho­

ª voto de la sociedad 11811 son propiedad de 1a '..>OC1ed'1d contro L1dora 11N1
• 

Si la posesión de las acciones con derecho a voto es mayor del 50%, a 

quien las posee se le denomina interés mayoritario y, si es menor, interés 

minoritario. 

Sin embargo, en algunos casos, con interés minoritario se puede tener 
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el control de una emp1·r!sa cuando el resto de las accione~. se ~ncuentrJn ~. 

distribufdas entre un gran número de accionistas. El 25: de ·µropiedad que 

se determina parJ que a una empresa pueda 'llamársele ccn:pañid tenedor~1. es 

con base en la ley GenerJl de Sociedades r-:ercantilcs, se9ún la cuul todo ~ 

accionista que posee mJs del 25·: de capttal social tfom' dert>cho a nomt1rar 

un miembro en el Consejo de Administración y, consecuente111ente, tiene inj_§'. 

rencia en la administrución de la entidad. 

CONrROL HID!RECTO 

-@ ---- . 
2¡/ B 

Propiedad de 11 A11 

I11ter·eses11 minoritarios 

A 

Propiedad de HA'' y 11 8" 

Interese!. minoritarios 

El Control Indirecto se presenta cuando tenernos una sociedad control~ 

dora 11 C", cuyas acciones con derecho a voto en una proporción del 51% o - ... 

ma.s, pertenecen a una 5ociedad controladora 11 A11 y a. otra sociedad control!! 

da por ésta, la sociedad controlada "B". Esto significa que entre la so-­

cicdad 11 A1
' y la sociedad 11 811 deben ser propietarios del 51% de las accio-­

nes con derecho a voto de la sociedad 11 C11
• A su vez, entre la sociedad ... _ 

11A11 
t "811 y 11 C" podrán obtener el control de la sociedad 11 011 y asf sucesiv~ 
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mente. De estd forma la sociedad 11 A11 tendria la capaciddd de decisión en­

tadas y cada una de las sociedades integrantes del grupo por consol iddr. 

COIHROL RECIPROCO 

Se presentará este tipo de control cuando las empresaS- tienen una par 

ticipaci6n reclproca en sus capitales. 

CONTROL CIRCULAR 

Se dará cuando se combina un dominio indirecto y un dominio reciproco, 

o sea que la empresa 11A" tiene inversión en si misma en forma indirecta. 
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CONTROL TR 1 AllGUL,~R 

Surge de 1il combinación de un control directo e indirecto, ya que la-

compañia "A 1
' participü en el capital de 11 8' 1 y en el cdpitai de 11 C" y, a le 

vez, participa indirectamente en ne"~ ya que "6" tiene participrtc.ión en 

''C". 

ESTRUCTURAS MULTIESTRATIFICADAS 

I 

Este tipo de control se dará cuando la combinación de empresas se 

vuelve más compleja, será cuando se tenga de 4 estratos en adelante. 



CAPITULO ll 

ASPECTO COlffABLE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 



2. l NECESIDAD DE LOS ESíi\DOS Fl1:1iilCI EROS COllSOLl 01,oos 

El desarrollo e:conómico mundial hll motivado la activido.d econólHica --

evolucionando nuevos estructuros que les rennitan enfrentJrse ,;,(itobJ111cnte 

a los retos plonte11dos pur este dr:sarrollo. t'robablf'm0ntr., r:l dsperto que 

más se de~arroll6 fue t·l intercambio comercial d~' las eT1prc.;,E,. Gri!Cli\S -

al rápido descnvolvim1ento a.celerodo de lo~ n1t:di1iS de cu.1,micl.!ció11 tuc po-

sible un rndyor intQrccrnbln comercial en todo !.'-1 mundo; e'..ite inten:ambio es 

acompaf1t.1do por otriis n~ci.::;idJd<~S que U!hJ ~:'1n;wesc. r:¡cdLrn,! 110 es Cdpa:: de --

satisfacer por si snla 1 sin dntes evolucionar hacia nuevas for111as de orga-

nización. 

El excesivo crecimiento alcanzado por algunas empresa:. la;. hizo i1HlpQ 

rantes, y fue necesilrio que se organizaran a trílvés dn peque1'ia5 empresas,-

aunque juri dicamente independientes, relacionadas entre sí cconómi carnente. 

La nueva estructura y las razones que dieron origen paro crear grupos 

de entidades, permitió super11r proble1Ms operativos, financieros y admini.?_ ,, 
trativost como: ~1 

a) Para obtener segurid.1d en el abastecimiento de materias primas a­

precios mh reducidos de ellos. 

!/ Joaquín Moreno Fcrndndez, "Lils Finan:::aB en la 8mpresa:1
, Instituto M~xi­

cano d~ Ejecul:ivos de FJnnnzns, 1\.C., p. 00 
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b) Para separar actividades y lograr administraci6n separada en cada 

caso. 

e) Para la penetración de productos en el merca.do. 

d) Para efectos fiscalr~s, según el monto de utilidades y otras cau ... 

sas. 

e) Pdra ef~cto~ dt: flnilncfo1uicnto, en el caso de que se nece5itf! ob­

tener un préstamo con gravamen hipotecario, en el que se quiera -

que solarnt~nie una parte de las propiedades queden gruvad11s. 

Esta forma de organización trajo consigo la integración de grupos de­

empresas con intereses comunes, coordinados por una autoridad encargada de 

tomar decisiones que permitiera lograr fines econóf11icos, en beneficio del­

grupo de empresas. la integración de grupos de empresas con intereses co­

munes se logra realizando inversiones de carácter permanente, mediante 1a­

adquisición de acciones df! una sociedad emisora. suficiente para obtener -

el control total o parcial, y asl tener la capacidad de decisión. 

Estos nuevos tipos de inversión le plantean u la conta~ilidad propor­

cionar una información adecuada a los accionistas actuales y potenciales,­

ª los clientes, a los acreedores y, en general, a cualquier interesado en­

los destinos de la organización en su conjunto. 

Esta necesidad de infonnación relativa al grupo de empresas como si -

se tratara de una sola entidad se satisface mediante la presentación de --



Estados Fillt1nr.ieros Consolidados, h:.1cienr10 caso omiso de los limites lt:ga­

les, que permitan tomar la':> decisiones adecuadas en beneficio de todo el -

grupo. 

Sin embargo, es indispensable presentar información financier11 separ9 

dd. tanto de la controladora c.:orr:o de cad~ un1.1 de sus subsidiarias, con cl­

objeto de srtt.i'>facer los requerimientos de informJción de accionistas min_Q 

ritarios y de terceros interesados. En efl~cto, los dcreedorf.:'S accionistas 

min0ritarios tienen ilt:u;:;idad de infonut1c1úll distinta a ¡;1 del grupo, por­

tener relación económicd con una o 01Js di! dicl1r1s empresas, pero no con el­

grupo como tal. l.J pn~:>~nf-)clé•r; dP los ;:s~üdo:. tintlnch:r"OS de liJ.s emµre-­

sas con las que guardan ri:!lación cconGmica .;eríln rníís objetivos para ellos, 

que los e;.;tados financieros consolidddo:; del grupo en su conjunto. 

[s lmportctnlc decir que los estados financieros consolidados ocasio-~ 

nalmente reflejan realidades legales y 9eneralmente presentan la situacié>n 

financiera real, con mayor veracidad que los estados financie.ros $eparados 

de cada compañ'ia. 

2.2 llMITAC!OH DE LA INFOR~.ACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

Los Estados Financieros Consolidados, aun cuando poseen Ja ventaja de 

mostrar una situación financiera conjunta, tienen las limitaciones siguie!!_ 

tes: 
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a) "No se revela la situación finuncir.ra individuul de las ~mpresµs que­

se consolidan, por lo que puede ocultar~c operdciones de gran impor-­

tancia en algunas empr·esas". _V 

b} 11 No se revela la situi1clón de utilldades repartibles o la disponibil.i 

dad de fondos, ya que legalmente estd situdción está determinada por­

co.dd empresa en 1o lndividual 11
• ?.! 

e) El balance no prr.senta el va1or de los activos en un 111or::e11to dstermi-

narlo, sino el costo d~: los mLrno5 ajustado a normas de contabilidad -

aplicddas en cada caso. 

d) Los estddo:. financieros no muestran l.1 condición o cualidades finun--

cieras del negocio, ya que hay n;uchos factores qur: la pueden iriodifi--

car. Muestran exclusivamente la situa!'.:ión financiera de la empresa. 

2.3 REQUISITOS DE LAS SUBSIDIARIAS PARA SU B1CORPOHACION A LA CONSOL!OA­

C!Otl 

La condición principal para la incorporación de una subsidiaria a la-

consolidación es el poder de control que ejerce sobre ella otra compan!a,­

que es propietaria, directa o indirectamente, de m~s del 50% de acciones -

en circulación con derecho a voto. 

'f:/ I.M.E.F., op. cit., p. 81 
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El p~rrafo anterior no considera circunstdncias excepc1onale.s, como -

son: 

Tener la facultad de controlar legal o contrac:tualrnente las políticas 

financieras y operativas de esa compur\la. Por ejemplo: tales polH,icas se 

contro1an por un contrato de administración o por resolución judicial o -­

por la facultad de non1brar una muyoria dr.1 consr~jo de .Jd:111nistr2c.iG1;. Si11 

l1mbargo. cu,rnd;1 una societJ,1.J controladora n0 pu~t!e CU<:nctn 1·1'."nr.s t'l 51': 1!:--

las acciones urdinaria's th~ l..: c1.1mpu1'1la cinisori! 1as decic,ione:. qut:: ~;cor·<;'.' J¿, 

su\Jsidiaria se· tomen no serán dirig1dLJs ro~· \a i.:vn1.r1;i;,:::L.11·J. qu•: rnsl'(· <li-~ 

chas acciones. Por atru p<lrtr:, si lil controladora µosco:· .;1 si~- o mct~. d.._~ -

las acciones ordinarias con derecho a vuto, ~:::r< 1Jrá, gencr,1l¡r¡ente, la capa-

cídad para implantar la~ pol'itícas a seguir de lil subsidiaria y cse1 capacj_ 

dad sólo se verá disminuida µor disposicl6n le9Jl o con1.ractuil1. 

Otro punto de gran importdnciu es el que Jos estados rinar:cieros sean 

preparados u unu. fe: cha s úni lar! de acuerdo a la fecha ¡¡ la que hayan si do­

preparados los estados finilncieros de ia t:ompalíia tenedora o con una dife­

rencia no mayor de tres meses y deberán iibarcar períodos similares de ope­

ración. Con excepción en el caso de que las subsidiarias fueran vendidas­

durante el ejercicio, en tal situación los Estados Findncieros Consolida-­

dos debertin inclu~r sus resultados de operación desde o h1'.:ita h fecha de­

la transacción. Si se consolidan estados financieros con fech~s diferen-­

tes, se da reconocimiento a través de ajustes o revelación a las transac-­

ciones o eventos importantes que hayan ocurrido durante el periodo interm_!! 

dio. Si existen algunas diferencias en fechas, se revelan las que cubren­

los estados financieros de las subsidiarias. 



2.4 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD l1PL!CABLES A LA PREPARACION DE LOS ESTA-­

DOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

Los Estados Financíeros Consolidados deberán ser preparildos con fund~ 

~nto en los principios de contabilidad que a contrnuación se ennumeran: 

1.- Etn IDAD: "La ac ti vi d11d económica es recd i ze1d;i por r.ntidades. i dent i (i. 

u.bles', las que cons:ituyen combinaciones de: rect~r5r;s humanos, 11atu1·dles:; 

capital, coorrjinados por un.1 iwtoridad que tow1 dc~isiones e11cil111inadas a -

·1a consecución <lo los fine'.:. d~ L: Pntid;\d,ª]./ 

A la contabilidad le ;nteresu identificar el centro de declsiones que 

persigue fines económicos narticulares y que 1:s independiente d:: otras en-

tidades. Por lo tanto, se acepta que una empresa tiene vida y uperación -

diferentes de las personils o socios que 1~ formar.. Es decir, tienen per~g 

nal tdad juddica propia y totdlmente ~ept!rJ.da. 

Cuando se d:Jn las c1rcunstancias anterion·s sólo si! r.umr11irá con pril! 

cipios de contabilidad si se presentan estado~ financieros consolidados, -

ya que una relación entre la controladora y sus subsidiarias tiene su cen-

tro de decisiones en la controladora por poseer más del 501 de las accio--

nes ordinarias. 

2.- REAL!ZACION: "la contabilidad cuantifirn, en términos monetarios, --

las operaciones que realiza una entidad con otros partit:ipantes en la act! 

!/ Bolet1n /\ 1 Esquerau de lil Tcorla Blisica de Contabilidad Financiara, 
I.M.C.P., México, 1984, p. 1!; •• 



vidad económica y ctertns l'Ventos económico'..'.. qu~ le afectan. 

las operaciones y e'lentos r:con0mic.o:: que 1a contabilidad cuantifica~-

se consideran por ella realizados: cwrndo ha efectuado trdrisaccion~s. con -

otros entes económlcos, c.uundo hdn tcnic!CJ lug.1r transformac1ones internas-

que moóifie1rn la estruc.turt: J,:: n:curstis e cuan1Jo han ocurrido eve11tns eco-

ir.gn:so.s r¡uc- 1ry, oriJifl~ll'on. fste principio 'c.t: cumple cuando se eiiminan-

las oocracione<:, enln: compílilía~; de grup0 1 es dt!Cir 1 cuntrolcl..dDt<l, sutv;idi:! 

riüs (o asociüddS ei1 ~.is.o de cunsolidt.1ciór1 d(~ éstas). 

3.- PERIODO c.01n1'.BL[: "t.,J necesidad de conocer los. resultados dt! opera--. 
t:' 

ción la situacl6n fin1ncicra de la ent idJd, qu~~ ti en('. una existencia CO!l 

tír.ua, obliqa a dí\'idir su vida en pedodos con·,1cnctonales. Las operacio~ 

nes j' eventos, as'i como sus efectos derivados susceptibles de ser cuantHJ 

:ables, se identlfican con el perfodo en que ocurrGn, por tanto~ cualquier 

infonnadón contable debe mencioMr invariablemente a qué perfado se refi~ 

re". ?/ 

Se presume que las operaciones de las empresas se dividen en lJpsos o 

ejercicios y al terminar cada uno se efectúa un cierre de las operaciones. 

La información financiera separada de la controladora y de las subsi· 

17 nol~t1~ 1.H.C.P., <Jp. cit., p. H 

3/ fJoJeti:~ ·~ l l.~:.r:'.P., :;..!-'·cit., p. 15 



diar~as debe ser preparada en una misma fecha y que abarquen el mismo pe--

dodo. Si la información no se prepara en la misma fecha, la preparación­

dc la información financiera 110 deberá exceder de tres meses en relaci6n -

a ia fecha en que se preparó la lnfOf'!llJción ccrrespondif!nte ,1 la sociedad-

contra 1 adora. 

4.- VALOR HISTORICO OR!(~JNAL: LtiS tran:-;accioncs y evento'... econú~1i::.Ps qtie 

la coritabilidad cuantifica se registran ~cgún las contidade.s de cil'clivc -

ellos se haga al momento en que -:;e c.onsidi:ren conti1hlcmr.nte r"::illi;:adu.;. 

teriores que les ha~an perder !>U sign-i fica.do, apl icirndo rnélodos de ajust~~-

en fon;¡¿¡ ::>istemáticd que preserven la i.11µilt'Cic11idi:C ~'objetividad de la i!! 

fonnación contable. Si se .1juH(rn J,1s cifr11s púr CiJll:b'ios en el nivel gen~ 

rul de prücio!.> y 5\? <1plit.J11 d todo::. .lus conccptor: 3w;cc-ptiblc~ de ser mod_i 

ficados quE: integrdn los estados financieros, St! conc;iderJrá c¡:to:: no IB ha-

bido violación de este principio; sin er:1b;1r')o, esL1 situación dr.be quedar-­

debidamentr.. aclar¡1da en ia iriformucitin q11l' se p1·oduz.c,i." ]j 

El poder adquisitivo do 1a 111onedi1, en su constante fluctuación. tiene 

in:portanc ia :e:cun::Jarii' pJr-0 '~l re9istrn dr su'.; operaciones. siendo drt ma--

yor importuncia el valor nofl'inrtl eriple~da en las operaciones¡ es decir. --

las operaciones deben ser registr11das al v.1lor de \os activos derogados, -

con el fin de unificar diferentes estimaciones de valor y ofrecer una evi­

dencia documental del costo . 

.!/ Boletln /\ 1 I .M.C.P., op. cit., p. 16. 
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Si en la preparación de los estados financieros consolidados se efec­

túan ajustes en las cifras originales esta situación deber~ reflejarse en­

'dichos estados mediante amplias notas aclar·atoriris, sin que este hecho sis_ 

nifique una violación a dichos principios. 

5.- REVELAC!ON SUFICIENTE: "La información contable µresentada en los e~ 

tados financieros debe contener. en forma clara y comprensible. todo 1o n~ 

cesario para juzgar lo!. resultados de operación y la situación financiera­

de la entidad." ll 

Los Estados Finilncieros Consolidados deben ser preparados para permi­

tir que el lector pueda juzgar la situación frndnciera y el resultado de -

las operaciones. 

6.- IMPORTANCIA RELATIVA: "La información que aparece en los estados fi· 

nancieros debe mostrar los aspectos importantes de la entidad, suscepti---

bles de ser cuantificados en términos monetarios. Tanto para efectos de -

los datos que entran a1 sistema de información contable como para la infor. 

lllilción resultante de su operación, se debe equilibrar el detalle y multi-­

plicidad de los datos con los requisitos de utilidad y finalidad de la in­

formación.".?.! 

El no detallar en los estados financieros partidas relativamente in·· 

significantes, hace que la atención del lector se fije en los conceptos -­

fundamentales. Las partidas de reducida importancia relativa con respecto 

Y Boletin A l I.M.C.P., op. cit., p. 16. 

~/ Doletin A l I.M.C.P., op. cit., p. 16. 
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a los totales que se presentan, deben ser agrupadas y ¡;resentarse global-­

mente, a menos que la presentación de tales partidas menoreS sea esencial-

para alguna finalidad específica. Deben agruparse partidas homogéneas que 

conduzcan a totales o subtotales cuyo dato sea de uti 1 idad, sin mezclar --

partidas de naturaleza diferente entre si. 

Si los estados financieros consolidados no incluyen una o varias com-

pañtas subsidiarias. por carecer de importancia en relación con la compa-­

ñía contra 1 adora que pertenecen al mismo grupo de intereses comunes, no se 

faltará a los principios de contabilidad, ya que realmente se estar~ cum-­

pliendo con el principio de importancia relativa. 

7 .- CONSISTENCIA: "Los usos de la información contable requieren que se-

sigan procedimientos de cuantificación que pennanezcan en el tiempo. La -

informaci6n contable debe ser obtenida mediante la aplicación de los mis-­

mas principios y reglas particulares de cuantificación para, mediante la -

comparación de los estados financieros de la entidad, conocer su evolución 

y, mediante la comparación con estados de otras entidades econfimicas, con.Q. 

cer su posición relativa. 

Cuando haya un cambio que afecte la comparabilidad de la infonnación­

debe ser justificado y es necesario advertirlo claramente en la informa--­

ci6n que se presenta, indicando el efecto que dicho cambio produce en las­

cifras contables. Lo mismo se aplica a la agrupación y presentación de la 

infonnaci6n 11
• !/ 

!/ Belet!n A 1 I.M.C,P., op. cit., p. lG 
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los procctlln",fontos, U~cnicc$, principios y pollticüs d0 consol1deic1ó11 

adoptadas para la preparación de c:stados financieros consolidados se dpli­

car~n en forma cont~nua de un ejercicio a otro; en coso contríl.rio, tendrá­

que hacerse nota-r dlcho cambio, .Jsí cor.io sus i_.>fC'ctos en 1as cifras que mue~. 

tren lo!> estados r; nanc i eros consolidados. 

2.5 CAUSAS PARA EXCLUlP. ¡;[ LI\ CONSOl.!!il>.CiO/I ·" ALGllNl;o S\Jii5íl1!;.1uAs y f..SQ 

CIADAS 

la regla general es consolidar los estados financiero$ de los empre-~ 

sas que están controladas en su capital (subsidiaria) por la tenedora¡ sin 

embargo, antes de proceder a la conso1id,1ción, convie1w estudiar la posib.~ 

1 idad de que no se justifique la inclusión de una o •1ar'ias subsidiarias ·­

que estén en los siguientes C·1sos: 

a) Cuando se restrinja la facul lad de control; por ejemplo: subsidi~ 

ria s en pa 1 ses enemigas o en poi ses extranjeros, en 1 os que ex is­

ta control de cumbias, restricciones para la salida de divisas o­

inestabilidad monetaria. 

b) Subsidiorlas en las que el control sea temporal, es decir, que no 

se tiene la intención de conservar el control; por ejemplo: cuan­

do se hayan recibido acciones e.n pago de un adeudo o por caso de­

un contrato de reparto. 



e) Cudndo no haya similitud en 1 dS opera e lones; como por cjemp lo: 

en el caso de una industria textil, un banco de depó~ito, una in­

dustrla e){tr"dctiva. 

d) Impracticabilidad de la consolidación. si existe el riesgo de in­

curnr en un gasto o una demora, o la oplnión de los directores -

en el :;cntido de que el efecto de la cun:-.o\idación l(>nga resulta-

do!i fictii.:ior, o perjudiciJles pa.r:i t:l ~rupo. 

e) En aquellos casos en que ali:i1rna:-. suDsidia.rios se encuentren en -­

suspensión dE; pago, disolución o quí0iJrd. 

La razón de la exclusión se justific.a en vista de que la información­

debe ser comprensible y clara para que el lector pueda llegar a conr.lusio-

nes realista~. 

Cuando se decide no consolidar a illyuna subsidiaria o a.soci,::.dJ, ~~5 º.!:. 

cesarlo mostrar en los estados financieros consolidados tal hecho~ indica_!! 

do las empresas subsidiarias y asociadas no consolidadas y la r.:izón de no-

haberlo hecho. 

2.6 METODO DE P/,RTICIPACION 

El Método de Participación surge como alternativa de la compañia con-



trola.dora, para el ri:gistro de sus inversionc~. En cstt~ capitulo ~e pre--

sentan los aspectos más irnporlantes de este rr.étodo, como ~on: conceptos,-

necesidad de la aplicaci6n de este método, requisitos paru ;;u aplicación,-

proceso contable, regla::; de pre::sent.ación, así como el análisis cm1¡parativo 

del método de participación y el método de costo. 

A continuación se mencionan algunos términos que se emplearán en el -

desarrollo de este capitulo: 

A. Inversionistas.- Se refiere c. una cntidud comc:rcial que posee 

una inversión en ur.ciones con derrctio a voto de otrú compaf1ia. 

B. Compailia Emisora.- Se refiere a una corporación que emite acciQ 

nes con derecho a voto, las clJales son poseídas por un inversio-

nis ta. 

C. Dividendos. - Se refiere a las u t il ida des pagadas o por pagar en 

efectivo1 otros activos y otra clase de acciones y no incluye di 

videndos en acciones o aumento en el número de acciones sin au-· 

mentar el capital. 

2.6.1 CONCEPTO 

Este método es definido c'.!To: "Un procedimiento que se emplea para -

evaluar las acciones comunes emitidas por empresas subsidiarlas o asocia--
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das, y que con~iStP en ddfr.ionar o deducir del velar contable de la lnver­

sión el porcentaj~ que corresponde a lJ companía controladora, dE las uti­

lidades o pérdidas de dicha subsidiaria o asociada, obtenidas en fecha po~ 

terior a 1a adqtiisición de las .:!c.ciones."l/ 

En otros t6rminos, po 1leri1os d-.:cir que el mGtodo de participación con--

sistc en valuar las inversin1.e!> al costo d!! udquisición y agregar o dedu--

cir ln ra.i-te proporcioníll ~~·~las utilidJde-; (n pénlldiis) d0 lJs sub~iJifi--

rias o as0-::1udas postflr!ores a la fecll-:i. de comµra oc lu;; accii.wes. 

2.6.2 NECESIO/\D DE APUCAH EL METOOO DE PARTICIPAC!Otl, Y CASOS EN QUE SE­

JUSTIFICA SU Al'LICACIOll 

Se hace obligatorio e1 uso de este wétotio ün Mé!x.ico a p:i.rtir de 1976. 

año en que se publicó en definítiva el bolet'ir. B-8. 

En Estados Unidos el In,tituto Americano de Contadores Públicos expi-

dió el Boletln No. 18 del /~ccounting Pnndµles l1ütff<l, 1i::gl.:i.1.1l.:ntz.ndo este-

tema. 

Oe los dos holetines antes mencionados se desprende que el objeto de-

su aplicación es que independientemente de que las r:ompañlas asociadas o -

subsidiarias no consolidadas declaren o no dividendos a sus compahti.15 con-

!/ Zamorano Garcin, Enrique, "Estados F.inancicroa Conoolidados. y M6todo de 
Participaci6n", Ed. Trillas, México, p. 16. 
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tí'oladoras, los t::.tJ.do5 f1n.Jr,dcn1s rlc éstc1s ref1eJán la.:; uti l idade:; u ~it:.'... 

didas proporcionales a que se nan hecho c\Creedores por su participaciG11 en 

el capital conta:b1e de codd una úe las compa1lías asociadas o s.ubsididrias~ 

no consolidadas. La aplicación d.; este ml'lodo da al 1nversionista una me­

jor visión de la información que <>e presenta en los estcdos flrhrncieros, ~ 

lo cua 1 Je permite hacer und (1decuadn tomd de dec is i 011es.. 

El Bo1etln !~o. W del Imtituto Americ¿¡no de ConlJ:dorcs PtiDlicos est9 

blece un 20~', de ilwt!rsién míni111cJ OM'd e¡ue sea ,1jJ·¡ ic<.!ble e:-.v, m~~lorlu, 

México, e1 flolettn U-8 csrecifica que ~e LlpliCrH·.l el Método drJ P:1rticipu-­

ción en los casos ~n que se tenga una inversión P;i11imu di:.l ¿5·· de lit!:. ctc~­

ciones de otra compaílíe, yd qut! 111 tener d~recho con este porcíento J nom­

brar un mi~mbro del Consejo de Administración. tiene la hubilidad para 

ejercer influencia sobre la emisora en cuanto a su adminístrdciün a en 

cuanto a polit.icas de operación. 

CASOS f.N QUE SE APUC~ EL METODO OE PARTIC!PhCIOJI 

Los casos en que se aplica el Método de Participación son los siguien 

tes: 

1.- Cuando existen inversiones en compailias asociadas. 

2.- Cuando existen estados financieros de la compañía controladora que, -

por disposiciones legales, es necesario que sean dictaminados por ca· 

misario y para su presentación ante la Dirección Federal de FiscaliZi', 
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ción. 

3.- Cuando e;dsten inversiones en compañlas subsidiarias que tengan cual­

quiera de las siguientes c<n-c1cler1sticus: 

a) Subsidiarias dedicadas il aclividudes dhtintas r.n naturaleza a -

las llevadas a cabo por el resto de·! grupo, t.iles como subsidia­

rias, cuyo giro sea el dr. inst1tu..::1ones d~ crEdito, seguros y -­

fianzas. 

h) Suhsic1iarias E'n la::-. r;uc rl control s,:íl te!ll;iorcl; la ccmpílñí11 co.Q_ 

troladoT'a no tiene la intención de conserv<lr el control. 

e) Subsidiarias en suspensión df.! pagos, disolución y quiebt'ii. 

/\l 11evar a cabo la aplicJción del método se debe tomar en considerll­

ción lo siguiente: 

1.- Una companía no debe adoptar el Método de Participación solamente pa­

ra algunas de sus inversiones y otras seguirlas valuando al costo, S.i 

no que debe seguirse un tratamiento uniforme. 

2.- Los estados financieros comparativos de años anteriores y los resúme­

nes de utilidades, deben ser corregidos o reestructurados para refle­

jar la adopción del Método de Participación desde la fecha en que se­

adquieren las inversiones. El registro contable de este tratamiento­

retroactivo debe incluir el exceso del costo sobre la participación -



en los activos netos de la .:isociada a la fecha de adquisición de la inver­

sión. 

2.6.3 REQUISITOS Pf,P.A SU APLICAClOll 

Al aplicar el Método de f';.;rlicip0clón Uebr: tt.>ners8 t'n cuent.~ 1zi natu· 

raleza y carocterí:itios propL\'.: (\(~ lds t~inpre:;o._,, de .::<;.::,j .:Jpit:il :.ociu; -

se posee una pai·t.e, a fin de determina.1· 1.>i t1'utamicntc 0·1·' 'j':' lPs d,1rtl z; 

las lnver·s.ionf:!~; ¡:r; :ic:::innr~·. ci>::> esas ernp1·~>so.s; sin embürgo, existen a1gunos 

requisitos que bien puede decirse son de upl 1caci6n generJl, a S<J.ber: 

a) La empresa controladora debe tener \a posibilidad de tomar deci-

siones sobre la ad:ninistrüción de la subsldfoda, pudiendo asl decidir so­

bre la aplicación de las utilidades. 

Debemos sefíall1r que desde el punto d~ vista legal mC!xicano, se tienc­

influencia en la administración de una empresa cuando st posee como mínimo 

el 25% de su capital social en acciones comunes. Sin embargo, puede darse 

el caso de que aun teniendo una participación menos que el porcentaje señ~ 

lado se ejerza influencia adrninistrativa en la empresa subsidiaria o aso-· 

ciada, como por ejemplo: cuando la empresa controladora sea el proveedor • 

principal de materia prima o cuando exista un contrato entre las empresas­

por e 1 cual la cornpañl a control adora oto1•gue ciertas canees iones especia-­

les a la empresa emisora de las acciones t o blen, cuando la empresa contr.Q. 
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ladora rnnte 1·3 ma.quinariil y equipo a la emµrcsa subsidiaria o asociada, -

de tal manera que sus operaciones dependan directamente de las decisiones­

que tome la empresd controladora. 

b) Las suhsldiurias o asociadas no deben poner restricciones en - -

cuanto ¡;1 la distribución de dividendos .'! la compar'ría controll!do1·a. 

e; Las subsidi·:!rlU'.-. y dSOCid•j~:, nu debr~n e11cc:ntr61'St! l'íl .::lgunas sí-

luaciones 1:specl21es que i(' impidan a la contrnlarhJT'ti 1~Jeru.::1 1iicnd111t-:r.tt.:: -

sus derecho'.; ~o;Jrl' el i.:1:.. 

d) En el caso de subsidiadas o J.sociudas t!n el extranjt'ro, en el -

pals donde se encuentren, no debe existir inest¿¡bilidaJ política o econ6m_i 

ca que impida la libre remisión de utilidades por parte de dichas subsidi~ 

rias o asociada~. 

2.6.4 PROCESO CONTABLE 

La valuación de una inversión en acciones comunes, a través del Méto­

do de Participación, implica un proceso contable relativamente sencillo y­

que puede resumirse en los siguientes puntos: 

a) Registrar la inversión a su costo de adquisición. Si el costo -

de la inversión difiere del valor contable que muestran las acciones en ...... 

los libros de la compañia emisora en la fecha de compra, la diferencia se-
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asignar~ a una cuenta cuyo concepto sea indicativo de la misma y que podrá 

denominarse Ajuste de la Inversión a su valor contable. 

b) Eliminar la parte proporcional de las utilidades o. p~rdidas ori-

ginadas por la realización de operaciones entre las comparHas que integran 

el grupo. 

e) Aplicar a la cuenta de in1,1ersión la parte proporcional de los r~ 

sultados obtenidos por las subsidforiJs o asociadas en fecha posterior a­

la de la compra de las acciones, que afectdn simult~neamente los resulta-­

dos de la empresa controladora. 

Al llevar a cabo el registro de las inversiones por el método de par-

ticipación. nos encontramos con las siguientes situílciones: 

1.- Que el costo sea igual al valor en libros de las acciones 

2.- Que el costo sea mayor al valor en libros de las acciones 
I 
3.- Que el costo sea menor que el valor en libros de las acciones 

A continuación expondré cada uno de los puntos antes citados: 

1.- Costo igual al valor en libros de las acciones 

En este caso, cuando el costo es igual al valor en 1 ibros de las ac-­

ciones al momento de su adquisici6n, se cargar~ a la cuenta de invers16n -

·en acciones de subsidiarias por la cantidad erogada pftra su compra y se --
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acreditarc1 dicho importe al efectivo en caja y bancos. 

Cuando el costo de la inversión difiere del valor contable de las ac-

e iones. 

En este caso, al igual que en la consolidodún de estados financieros, 

deberá investigarse el orlgen de la diferencia existente, la cual se analJ. 

zará a continuación desde dos puntos de vista diferentes. 

2.- Cuando el costo de la inverslón es mayor al valor contable de -­

las acciones. 

Si después de investigar el exceso del costo se determinil que exi,ste­

una subvaluación de los activos o sobrevaluaclón de los pasivos de la em-­

presa emisora de 1 a5 acciones, dicho exceso deberá asignarse a una cuenta .. 

que bien podr'ia denominarse ajuste de la inversión a su valor contable, C,!! 

ya naturaleza será deudora y representará el sobreprecio de las acciones,­

pagado por la compañia controladora, en relación con su valor contable en­

los libros de la emisora en la fecha de la compra, y se mostrará en el ba­

lance al final del activo, desapareciendo sólo en el coso de que la emiso­

ra revalúe sus dctivos y/o pasivos o que Ja controladora venda las accio--

nes. 

En caso de que el exceso pagado se deba a la existencia de un crédito 

mercantil, esa diferencia se disminuir~ de la inversión traspasándola a su 

cuenta de activo intangible que se sujeta a una amortización adecuada. 
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pérdida en 111 adquisición de las dcciones, misma que deberá ser dbsorbida-

poi~ la controladora en sus resultados. Si la diferenciu no se identifica-

con ninguna de las razones Ante<.; mencionarfos, se le podr[J .Jsignar el 11um--

bre <le ºexceso del co~to sobre el v11lor en libros de las .icciones r:e la --

5ubsidiaria y 11111ortizdrse sobrE: un precio detenninado. 11 ?J 

ne~ comunes en circulación de la compaíllu 11 B" en 5 7¡1 100(J millones. U t~~ 

pítal social es de$ 60 1 000 millonr?s y l¿1s utilidades acumuladas du esta -

última era de$ 20'000 millones~ rcspectivílrílente. 

El exceso d<::l costo sobre el valor en libros se debe a la existencia-

dí.! un cfcdito rm.!rcantll. 

Cálculo de la inver<>ir)n en ar:ciones de la cornpañiJ 1'6'' 

Capital social (lo~: de S 60'000,000.00) 

Utilidades acumuladas (7oi de $ 20'000,000.00) 

Valor en libros de las acciones 

42 'ººº. 000. 00 

14'000,000.00 

56'000,000.00 

~¡ Gonzalez Hcrn5.nde.z: Antonio y José Manuel Melcndez Siogriat. 

"Holding, Corr.pafiias Tenedoras, Subsidiarins .,. Asociadar:;, T1r.pectos rl-
nnr.ciC!ro:.;", Ec'l, Lim~1 ~;;i, M•"'xicc·. 

4 



C.'.ílculo de la inv(~rsión de ücciones de la compañía 11 B11 

Valor en libros 

Costo de la .idquisici6n de las o.ccionPs 

Diferencia (crédito mercdnlil} 

56'000,000.00 

(70'000,000.00) 

s (14'000,000.00i 
---------· 

El asiento que realiv:. 1a controladora (Cfñ. 11
/\

11
) bi1Jo el rn0todo de --

participación, es t'I s.íguiente: 

lnversión en accione::. de la Cla. "8 11 

Crédito mercanti 1 !4'000,000.üü 

Efectivo en caja y buncos 70 '000. 000. 00 

Asiento para r.~gistrar la compra de acciones bajo e1 método de particiµa--

ción. 

La diferencia con el método del costo, en este caso seda que, se ca.!: 

garla S 70 1 000,000.00 millones a la inversión de acciones, y el 11 credito -

mer ... dntil 11 surgirfa al momento de consolidar. 

El asiento de eliminación a realizar, si se consolidan los estados fj_ 

n.rncieros a la fecha de adquisición, ·seri.) el siguiente: 

Capital Social (Cía. "B") 

Utilidades acumuladas (Cía. "8") 

Inversión en acciones de la Ch~ 11 8'' 

(Cía. "A") 

42. 000 '000. ºº 
14'000,000.00 

$ 56'000,000.00 
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Asiento que elimina la inversión en acc10nes de la compai'Ha "N' en la 

compañ1a 11 B11 a la fecha de adquislci6n. 

Como puede apn~ciarse, la inver~ión e:n acciones llevada al valor en -

libros por la controladora es eliminada contra su participaci6n en el capj_ 

tal contable de la subsidiaria. Por este método no surgido la diferencia 

al consolidar, ya que ésta ha sido considerada como un crédito mercc1ntil ~ 

por la compaiiía 11 A11 (cont.-o l.:idora). 

Cuando el co~Lo de la invenión e~ men-::w ~l valor C'Clnlttt"ile de las ac .. 

e iones. 

En este caso se deberá proceder a invertir el origen de esa diferen-­

cia. Si es debido a una valuación inadecuada de las cuentas, ya sea una -

sobrevaluación de activos o una subvaluaci6n de pasivos, se deberá ajustar 

dicha diferencia en 1os libros de la subsidiaria. De no ser posible tal -

ajuste, la compañía controladora deberd llevarla a una cuentu que podría -

denominarse 11 exceso del valor en libros sobre el costo de 1as acciones de­

la subsidiaria 11 o con otro nombre parecido que se pres~ntará como un supe .. 

rávit no ganada en los libros de la controladora (y en las estados finan-­

.cieros consolidados}; este superávit no estará sujeto a amortiz.aci6n y só­

lo podrá ser eliminado al momento en que sean vendidas las acciones de la!j 

subsidiarias. 

En el casa de compra favorable a de que en esta compra no se puedan -

identificar las causas de las diferencias can una valuacifin inadecuada de­

las cuentas, se deberá proceder segQn lo expuesto en la Qltima parte del -

párrafo anterior. 
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Cuando la controladora hdya pagado un sobreprecio en la compra dt: lils 

acciones de la comp,1ñíd emisora y ésta decrete diviaendos provenientes iJel 

capital contable que e:dstl<l a ld fecha d~ compra, le emprf'sa controladora 

dl.!bt:rá considerarlos como re~n:bolso de1 precio pagado por las acciones, 

disn:inuyendo. por tanto, ·~1 costo de la inversiün. 

Ejemplo: Torrrilndo los d~d.os del ejr~n1p1o anterior, supóngase que e1 ~-

costo de rJdquisiciún foe $ S0 1 00ü,000.GD millones, ~·s decir, ~.h 1 000,000.0G 

El ci'dculo dp ld inver~,ión ~n acciones qucüarlJ r.nrno :;igue: 

Capital so.:ial (70; de s 60 1 ouo,ooo.oo) 

Utilidades acumulada> (70' de $ 20'000,000.00) 

Valor en lit.ros de los acciones 

Costo de adquisiclón 

Diferencia (exceso d.:: adquisición de las acciones) 

; 42'000,000.00 

14'000,000.00 

56'000,000.00 

( !iO' 000,000. 00) 

s. 6 1 000,000.00 

Esta diferencia es debida a una compra favorable o de oportunidi!d. 

F.1 asiento que registrarla la compaí\ta "f\ 11 por la compra de acciones.-

serla: 

Inversión en acciones de la compañia "B" S 56'000,000:00 

Efectivo en cajd y bancos 

Exceso del valor en libros 

sobre el costo de las acci.Q. 

nes de la subsidiaria. 

50'000,000.00 

6'000,000.00 
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Asiento para registrar la inversión en acciones de la compañ'a hB" -­

por el método de participar.i6n. 

Aplicación del mftodo de participación en ejercicios posteriores a la 

adquisición. 

En el método de participdción. la controladora reconocerá su partici­

pación en las utilidades o pérdidas obtenidas por la subsidiaria.. Si la -

subsidiaria obtiene uti 1 idad, la controladora cargar& a la cuenta de inveE 

sión en acciones sv p.irt.icipaci6n en dicha util iddd, y aCf'eJiturZ. dicho i!!! 

porte a una cuenta que SI'.: podda denominar 11 utilidades en subsidiarlasº o, 

si se requiere ~er· rnds p1·eciso. "ul\lidades (>n :,ubslr!!,;~la~.: no distribu'í-­

das11. 

Si la subsidiaria obtiene pérdidas. la compañia controladora acredit~ 

rá su participación en dichas pérdida~ a la cuenta de la "inversión en ac­

ciones", y cargará dicho importe a una cuenta que podría denominarse 11 pér­

didas en subsidiarías pendientes de ap1 icar 11
• 

A continuación se analíza un caso en que se présentan utilidades Oe -

la subsidiarin en ejercicios posteriores a la adquisición. 

Siguiendo con el mismo ejemplo, supongamos que transcurre. un a~o y la 

subsidiaria obtiene utilidades en ese ejercicio por$ 20'000,000.00 millo­

nes. El asiento que real izarla la compañia controladora para dar reconocJ_ 

miento a la utilidad de la subsidiaria serla: 



Inversión en acciones de Ja Cla. 11 811 

(70: de $ 20'000,000.GO) $ !4'000,000.00 

Utí 1 idades f.!n subsidiarlas 14'000,000.00 

Después de registrar este asiento, la cuenta df.± inversión en acciones 

de la compañla "A" mostrar'ia la slgulentc: situación: 

Inversión en accione'.> de la Cíc1. "8 11 

Concepto Oebé Haber Saldo 

Saldo a la fecha de compra 0/1/80) s 56'000,000 

Capi ta 1 social {7D:i de $ 60'000,000) $ 42' 000 ,000 

Uti 1 ldades acumuladas 

( 701 de S 20'000,000) 14 '000,000 

Participación en las utilidades del 

eje re icio 1987: {70'; de$ 20'000,000) 14' 000,000 $ 70'000,000 

Los asientos de eliminac10n a realizar, en el caso de que ~e consolidª-. 

ran lo~ estados find11cil:!ros al 31 de diciembre de 1988, quedarlan como si-

guen: 
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l) 

Utilidades en subsidiar'ias (Cia. "A") $ 14'000,000.00 

Inversión en acciones de 1a Cla. "B" (Cla. 11A11
) s 14'000,000.00 

Para elimindr la participación d~ la compdñla ºA" en la uttlidad del­

ejercicio 1988 de la cornpanía 11 B11
• 

Capital social (Cia. "B") 

Utilidad ac1Jmulada {Cía. 11 B") 

1) 

s 42'000,000.00 

14' 000 ·ººº. 00 

Inversión en acciones lle la Ch "!3 11 (C1a "1\11
} s 56'000,000.00 

Para el !minar la participación de la tenedora en el capital contable-

de la compa.ilía "Bº. 

NOTA: Las compañía:.. entre paréntesis, corresponden a la compailía cuya - -

cuenta se elimina. 

Para asignat· a los intereses minoriti:1rios su participación en el capi 

tal contable d~ la compatiía 11 0 11
, se realiza el ~iguiente asiento: 

Capital social (Compaiíla "B") $ 18'000,000.00 

(30% de $ 60'000,000.00) 

Utilidades acumuladas (Compaftia "B") 6'000,000.00 

(30% de $ 20'000,000.00) 88 

Utilidades del ejercicio (Cia. "B") 6'000,000.00 

(30% de $ 20'000,000.00) 89 

Intereses minoritarios $ 30'000,000.00 



Asiento que signa el 30% del capital coritable de la compañía 11 611 a -·· 

los accionistas minoritarios. 

En el caso de que la subsidiaria obtuviera pérdidas en el ejercicio -

1988, la controladora, al llevar su inversión baJo r:l método de p.Jrticipa­

ción, deberá reconocer esta pérdida en sus registros contables. Supónga.se 

que la subsidiaria obtiene una pérdida de S 20'000,000,00 mil lone~ en lu-­

gar de la utilidad del ejemplo anterior. El asiento que registrarla lii --

control adora ~ería: 

Pérdida:: en subsidiari.1 

(70; de $ 20'000,000.00) 

lnversiún en acciones de ll1 Cla. 11 13 11 

l·~ '000,000.00 

$ 14'000,000.00 

Este asiento registrdría la participación de la compañía 111\" en las -

pérdidas de la compafll¿ "B", y al acredltar a la cuenta de 1nversfón en a!!_ 

cíones, disminuiría el s.-:i1do de$ 5G 1000,coa.oo a$. 4?'00íl,000.00 millones. 

Para la eliminaci6n del saldo de lci cuenta de 11 pérctidus en subsidia-­

r1as11', se registrará el asiento .1 la inversa, ésto es. cacgando a la 11 in~­

versi6n en acciones 11 de la compañ'ia 11 B11 y acreditando a la cuenta de 11 pér­

didas en subs idiarias 11
, 

Dividendos de la subsidiaria bajo el método de participación. 

Bajo el método de participación, todos los dividendos decretados par­

la subsidiaria (ya sea de utilidades anteriores o posteriores a la adquisJ. 



ción.de las. dCCionc!.i), serán disminuídos de la inversión en acciones. p,,_ 

ra ejemplificar esta situación se desarrolla un ejemplo, a partir de los -

datos de nuestro último ejemplo. Supóngase que en 1988 la subsidiaria pa-

gd S 8'000,000.00 de dividendos de ld5 utilidades obtenidas en 1987; y en-

1989, la subsidiaria decreta~ 8'000,000.00 11rillones dL~ las ulilidadr.s ob-

tenidas en 19813. 

Por ios dividendos cvhrados en 1988, lu controladora realizv el si-~-

guiente .1siento: 

)'_) 

Bancos ( 70~. de $ 8' 000 ,000. 00) S 5' 600 ,OOU. 00 

Inversión en acclonés de la Cia. 11 6 11 $ 5'600,000.00 

Este asicnlo registra los dividendos cobrudo!.i por la controlíldora, --

provenientes de utilidades obtenidas por la subsidiaria en fecha posterior 

a la adquisición (la focha de adquisición fue el lº de enero de 1988). 

Por los dividendos decretados en 1989, do utilidades de 1988 se regi.s_ 

trarla de 1 a sigui ente forma: 

Dividendos decretados por cobrar 

(70% de $ 14'000,000.00) 

Inversión en accione5 

{ y ) 

s 9'800,000.00 

$ 9'800,000.00 



ción de lils tlCCÍünes). serán disminuidos <1e la HWersión en :icciones. Pl\-

ra ejemplificar esta situi1ción se desarrolla un ejemplo, a partir dll los -

datos de nuestro último ejer.iplo. Supóngase que er. 1988 la subsidiaria pa-

ga $ B'000,000.00 de dividendos de los utilidados obtenidas en 1987; y en-

1989, la subs.idiaria decreto S 8 1 000,000.00 r.1i1lones de las. uUlidadc!S ob-

tenidas en 1988. 

Por los dividendos e.obrados en 1988, la controladora rei111za el si---

guiente aslento: 

, ) 

Bancos (701. de $ B'000,000.00) s 5'600,000.00 

Inversión en acciones de la Cía. 11 B11 $ 5'600,000.00 

Este asiento registra los dividendos cobrados por la controladora, --

provenientes de utilidades obtenidas por la subsidiaria en fecha posterior 

a la adquisici6n (l,\ fecha de adquisic16n fue el lº de enero de 1988). 

Por los dividendos decretados en 1989, de utilidades· de 1988 se regí~ 

trarla de la siguiente fo1ma: 

Dividendos decretados por cobrar 

(70% de $ 14'000,000.00) 

Jnversi6n en acciones 

( y ) 

s 9'800,000.00 

$ 9'B00,000.00 



Utilidades en subsidiarias 

Utilidades acumuladds (ejercicio 

anteri oc) 

¡ 9'800,000.00 

9' 800 ,000. ºº 

La compañía conlro\ddoro n:al lzaría 1~sto~ asier,tos para registrar los 

dividendo~ decretados p0r lñ r,ubsidla1'iil, les que corresponden a utilida·­

dus obtenidas por ésta en 19!38t o :::.ea en fech:1 posterior a la adquisición. 

El a.'>i&nto \ z ) sL: ... .!r·:.;j :i lJ. cuenta de 11til1dades en sut:sidiari-;;s, yo~-

que habfo sido re1:onoctdo por lil controladora c!l 1~::.a .:::uenta, y o;e acredita 

en L.1 cue1n.~ d·~ 11ti~ id~.·:lr>s 11ru11~~d~das. Yt1 que corn~spondrrn al ejercicio ªl! 

terior. En el as1ento ( y tan1bién s~ disminuye Ju inversión en accürnes 

al igual que en el asiento x J. 

2.6.5 ANAL!SIS COMPARATIVO DEL METODU DE PART!C!PAC!ON Y EL METODO DEL -­

COSTO 

Tanto el método del costo C0'10 el ~étodo de participación han sido - -

aceptados pura quü la coritrQ1,Jt1ora contabi 1 ice la inversión iJn acciones de-

compar\ias sul.JsldiariJS y asociadas. la principi11 di.ferencia entre uno y --

otro es el tiempo de reconocimiento en la realizaci6n de la utilidad de la-

subsidiaria. Bajo el método del coslo, -ésta se realiza hasta que la contrQ 

ladora recibe de la subsidiaria las utilidades a través de dividendos. Ba-

jo el método de participaci6n, este reconocimiento es inmediato. Bajo el -

método del costo, el reconocimiento de las utilidades irla de acuerdo con -



el reconocimit:nto lcgul l1e l.1s utilidade':i de la subsid1aria de las que pu!:_ 

de disponer la contrGladord, mientra:; que el metodo de participación no P.Q 

dda reunir este requisito. Su principal ventaju es que la inversiún de -

los accionista; y la utilid<Hl o (pérdida) íléta dcd ejercicio deben coinci­

dir necesdriamente con los qui: se obtendri<.tn si se prepar.:1r.:in estados fi-­

nancieros consolidados; a.sí, el lector de los estados ~inuncieros no se ve 

obligado a conciliar 111s c1!1·a.~ que se 1i1wc:s1.r-<111 en \ns ('~lados fir.Jncieros 

individuales de la ccr::p.11,i<: cc.introlador,-! con lns estodos financil!05 conso­

lidados; cst.a situación no necesariamc~nte se puede pre~0ntc1r, ya qu:..· pu•.'-­

de darse el caso de GlF..> 1os ~;,tados financic•·ns individuJlf:''i de le cc!1tt·n­

ladora inciuyan lil part;cipación proporciorwl de los n~sultados de subsi-· 

diarias no consolidadd:::.; por 1o qui~. c11,¡nd0 c;e pre:;entiin cstns circunstrln· 

cias, tenemos que hacer conciliación para amarrar la::; cifras consol1dadas­

y las del método de participación. 

Por lo anterior, pode111os decir que ambos metodo~ producen los mismos 

efectos al consolidar los estados financieros, de ahí que el an~lisis de -

ambos métodos se hará en la siguiente situación: 

1) Subsidiarias Consolidadas en Estados Financieros Consolidados 

En este caso, tilnto el método de participilción como el del costo, prQ_ 

, ducen los mismos resultados variando únicamente en los asientós efectuados 

por la tenedora para llevar la cuenta de inversión en acciones. Estos - -

asientos serán completamente eliminados en el proceso de consolidación co_!! 

tra la participación en la subsidiaria. Por consiguiente, bajo esta situ!l_ 

ción, ambos métodos resultan iguales. 
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2) Subsidiarias no Consolidadas en Estados Fint1ncieros Consolidados 

Valuar las inversiones en subsidiarias no consolidadas en estados fi­

nancieros consolidados, bdjo el método dt~ ¡wrticipación, produce t!I\ los rg 

sultados consolidados el mismo efecto que si se consolidaran, yil que bajo­

este método los resultildO~ de ld controladora son iguales a los consolida­

dos. 

la rdzón p.::.ra valu~r líl:> invursiorics (·n Pmpró.!Sd~ d~1 extr11n.Jt•ro al -­

costo o método de participi.!.ción, el qur; sed menor. rJdicc. en qu(~ al no po­

der ejercer el control sobre una snb~idiariJ y, r.n c1JnsPcuencii\, no t.ener­

acceso a las uti 1 idades de la misma, no garanti7.i\ la uti 1 ización d('l méto­

do de pa rt i e i pac i ón, pues no hdy accGso a las au t i1 ida des reconocidas por­

és ta. 

2. 6 .6 P.EVELAC!Oll ADECLiilOI\ 

El significad~ de una inversión para la situación financiera del in-­

versionista y los resultados de operación, deben ser considerados al eva-­

luar la extensión de las rcvelacione5 de la situación financiera y res'.llt~ 

dos de opcra.ciones de una compañh emisora. Si el inversionista posee más 

de una inversión en acciones comunes, pueden ser apropiadas las presentd ... -

ciones completas o parciales sobre una base combinada. Las siguientes re­

velaciones son aplicables generalmente al registro contable por el método· 



de participación para inversiones en acciones comunes: 

a. los estados f\na11cieros de un invtrsionistd deben prese11tar entre pa­

réntesis, en 11otas a los estJ<h"IS fina1J<:ieros o en ~stddos sepdrados o 

anexos. 1) el nomb.-1~ de Cddi! cornpanía emisora y el porcentaJf? de po­

sesión de ;i.cciones; 2} liJ'j políticJS contaoles del inver5ionista. -­

con respecto J in>1Prsiont:s en vcc.iones cnt1 1trne<;, y 3) J,3 difere11ci.1,­

si la hubiE-re, entre lt: c{rntida.d no rcCIJ!)l"i!dJ. del v,1Jor de una inver­

sión y la Cdntidad tfo 1urtic1püción l.'n lus oclivos netü'.:. y el trata-­

miento contdble de Tu riiferencio. 

b. Paro dquellas inversiones en acciones cr:.:f.unes, para lJs cuales existe 

un precio de mercado cotizada, usualment~ debe presentarse el valo1· ~ 

agregado de cada inver·si6n ident ific,1da bas5ndose en el precio de mer. 

cado cotiiado. 

Esta clase de revelación no es requeridü para inversiones en acciones 

comunes de .subsidiarias. 

c. Cuando las inversiones en subsidiarias no consolidadas son en conjun­

to de importancia relativa en relación con la situación financiera o­

resultados de operacionP.s, debe presentarse en las notas una informa­

ción resumida en cuanto a activos, pasivos y resultados de aperucio-­

nes, o deben presentarse estados separados para subsidiarias aporpia­

das, ya sea individualmente o en grupos. 
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d. Cuando las inversiones en acciones co11iunes de corµoracion('s de riesgo 

conjunto, u otras inversiones del 50' o menos, contabil1.::adas bajo el 

método de participdción son, eu conjunto, de importi.lncla relativa en­

relJción con la ~ituJci611 financiPr~ o result~dos de operaciones de -

un inver':;ionista, puede ser necesadJ unu inforpnción resumida en -

cuanto a activos, pasivos result.ddú, de opert'.ciones de la compania­

emísora, prt.:senti'indola en las notas o en estado~ separados., bien iudj_ 

vidualatente o agrup(1dos, según lo a.proµiJd•i. 

e. La conver$i6n de valon?s convi?rlibles en circulaci&n1 de (:pc1on·~s y -

gar.rntlJs p.::!1dir.:r11.e:, .' ntrLls 0•1nsione2:. contin9entes de una compafda 

emisora pueden tener un efecto relevante en la participación de un i.!! 

versionista de las ganancias o pérdidi1S !'egistrddas. Por lo tanto, 

los efectos significativos de posibles convQrsiones. los derechos de~ 

suscripción no ~jercidos, a las obligacioni~s t.:onti119entcs de nuevas -

emisiones, deben revelarse en not:i.~ a los estados financieros del in­

versioni!>ta. 

2.6.7 PRE5f.NT/\CIOH 

Los estados finoncieros que incluyen inversiones en companlas asocia­

das y subsidiarias no consolidadas deben incluir, como mlnimo, la siguien­

te informacifin: 
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l. La divulgación del método de vcluación. 

2. El monto de las utilidades \o ctfficit) nu distribuidas por lits -

subsidiarias o asociadLts a su controladora, lo que de hecho representa una 

restricción a las uti 1 id,~des acurnuli:idas de la controladora. 

Este cont.:epto deberfi presentarse en el estado de resultados. inmedia­

tamente después de la utilidad o pérdidd nl!tu, y en el b11L:ince ~wrieral co­

mo un superdvit no ganado. 

3. La cifra corcespondiente al aJuste por utilidades o pérdida~ del 

perfodo al que se refieren los estados, deben mostrarse por separado en el 

es ta do de resultados. 

4. El importe de los dividendos recibidos de compa11ías asociadds y-

subsidiarias no consolidadas en el perlodo. 

5. Inversiones en subsidiarias y asociadas. 

En el balance general, este concepto deberá presentarse entre el aclj_ 

vo circulante y el activo fijo, adicionando una nota por s0parado en la -­

cual se infonna de su composición. 

6. Ajuste de la inversión a su valor contable . 

. Este concepto representa la diferencia entre el precio pagado por las 

acciones y su valor en libros, en la fecha de compra, siempre y cuando di-
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cha diferencia no pueda identificarse e.un alyún renglón del balance de la­

r.ompañla emisora. Su presentación en el bulance gi:nera1 complementar~ el­

concepto "inversiones en subsidiarias dsoci1.1das 11
• 

7. Crédito mercantil 

Cuando se hd pagado una cantidad supc1·ior al valor contable de las as 
ciones y ésta no puede identificarse con alguna o algunas de las partidas­

del balance de la compaiíía subsidiaricl o asociada, nay que entender que d1 

cho exceso se debe a un crédito mercantil e>'<isterite en la empresr:i emisora, 

y tn consecuencia se mostrdrá como t.11, prl!SCntando dicho concepto en el -

balance general, inmediatamente después de los cargos diferidos, en virtud 

de que los activos se clasifican de ucuerdo con su disponibilidad. 

8. Superávit no ganado 

Cuando se haya pagado una cantidad inferior al valor contable de las­

acciones y ésta no se identifique con alguna o algunas de las partidas del 

balance, dicha diferencia se presentará dentro del capital contable como -

un superávit no ganado. 

9. Pérdidas no aplicadas de subsidiarias y asociadas 

Este concepto se presentará en el estado de resultados en,seguida de -

la utilidad o pérdida neta, y en el balance general, en un reng16n espe--­

cial dentro del capital contable como una disminución del mismo. 
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2. 7 EL!Mll~ACIO/l DE lRArlSACC!ONES ENTRE COMl'Ml!AS POR COliSOLl Dl1R 

En la pre¡nwación de los estados fint:nciero::; consolidados, las t.:tH!n-­

tas <le la r:ompañla r:ontrolddora y sus subs1diaricts se nir:ibinan l foea por -

Jínea, su111ando entrP sl partidas semejantes de activos. pasivos, ingresos-

y 'j·3.S tos. 

los r.o:.tados fin,rnci2ro:: ¡Jr12:.ent.:in la situlll:ión firnncierJ y los re~uL 

tildas dP. Of)eración rir un qrnoo de co;npatiía~; rnnsidc:r.Jdo cr.mo un ~.ólo ente~ 

la reldcitin que f:xiste 1:1itr1! lt1s compurHas intl'<Jrantr><; d::;> 1a organizacióri 

será se(liejante <l Li) n:luci1;nc'.:. deparv.mQnt,11(':. d•.· una can:pé1nla, por lo -­

tanto, no sería rtno1Bble qut~ se presentilr1rn i;uale:., ::.íno únicament~~ Jos-

d1~recr.os y obliCJdCio:H:;-.. ildquiridos por el Cjr''JPLl p'Jr cunsol idar con entid<J~ 

de~ ajr.:nos Jl propio gruµo. Por otra ¡1,1rte, los reng1onPs rie resultados -

no deberán alterarse con :-,Miva de opcn.ciom~s intercaRpariías. las cuales~ 

se f!liminar5n pctJ. (t:flt>ju·· Jr1ic::mentc: l.1~ :!·::r.:J.ccione::; llr·,i;:i.da:: a cubo~ 

con terceros. 

2. 7 .1 CONTROLADORA (CUENTA DE illVERSION El/ SUUSIDIARIAS) Y CAPITAL CONT~ 

BLE (SUBSIDIARIA) 

Las principales elimindciones en la preparación de los estados finan­

cieros canso 1 ida dos son: 
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l. L~ cuenta de inver~iones en subsidi:trias .{ controladora ) y capital -

cuntab\e ( suhsidlada ). 

Esta eliminación es funda:r.entol en la ~rep(1róción de estados financi~ 

rns consolidados, ya QL1e si esta particts no 5C' elimilldr'il, 31 agrupi.11· 1os -

renglones de 1 (:'l tu do de pos i ciún financiera, se presentari'an e i fl'¿:;; f'rró-~­

ned S ¡ésto es, los rubros 1fol LillJnce 1Ji.:!E:1·.11 ~,;; dcsvirtuilrían si se inclu­

yertl en el active ló cucnL1 d~~ inven.iones L'n subsidiaria:. y .:..:1 c.,1pital rn_!! 

tnble contendrla lil !Jilrte co1Tcspondit:ntP i.J lds ~,ubsidiarias; ld situación­

"\nterior :>ería incorre<:tú en virtud de CJUt: e\ grnpo realrnrmtc no µosei:: ni!!·· 

91;n.J i nVQrs i ón ni su c(1pi !".ii l soc1- a 1 pre'>t'ntat.io, en e.,; to '.; i ::u-lci ón, re pres f.'.~ 

taría el '.'t~rdadero capital contcthlc dl~l ~¡1up1¡ pu:- ,,ur;::.ui1d.'.:r. 

La eliminar:ión corres.pondicnt~ pul:>dt• Sf:r trl1tadJ en dos f::chas disti!_'. 

tlls, en relación d la fechd do:: adquisición de la'.i ncr:iones: 

1.1 En la rechJ de Jdr¡uisici{Jn d~ l;is tlC1,ioncs. Cuando la elimina­

ción de la invt!rsión en lo subsididria se lleva a cabo en ln fg 

cha de tldqu1sición d~ lds a:-done!:. pue.d1! presentarse tres moda­

lidades: 

1.1. l Cuando las acciones de la sociedad controladora iucron 

adquiridas a su valor contable. La eliminación no repcJ:_ 

senta ninguna dificultad, en virtud de que el capital 

contable de la subsidiaria es igual a la inversión de la 

compañia controladora, íli.ls el interés a los accionistas­

minoritarios. 
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El asiento contable para 1lev<11~ a cabo esta el imínación-

es: 

Capital social ( subsidial'ia ) 

Uti 1 ida des acumuladas ( subsi -

diaria ) 

Inversiones en subsidiarias 

( tenedora ) 

Interés minoritario 

H 

1.1.2 Compra de acciones a un precio superior a su vo1or cont~ 

ble. El exceso pagado sobre el capitiil contable de la --

subsidiaria que haya sido adquirido podrá tratarse de las 

siguientes formas: 

* Asigndndo dlcho excedente il conceptos especlficos que­

pudieran estar subvaluodo:., o bien, pasivos sobre est.t 

mados; esta revelación de activos. se hará para efectos 

de la consolidación, por lo tanto, no se registrará en 

los libros de la subsidiaria. 

•Aplicando el exceso directamente contra resultados s·i-

la diferencia proviene por una incorrecta apreciación-

del valor de las acciones. 
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sobrt; el que se ha P·1gudo un precio, cr~dit:J rnerc,rntil, 

sert'i sujeta a und umnrtización contra los resultados -

consolidados. 

Cuilndo se nos presenta r1 U1timo c11so, que t:s el mds -

coinün, la eliminr1ciún se harií en 121 siguiente u'liento: 

CapitJ1 so::iol { subsidLiriú ¡ 

UUlidJde:, <H.:U:i\l!l¡lda:; { 5utisí-­

diaria ) 

Créd i lo n:·.:rcdnt i l 

lnv~rs Iones en subsidiarias 

( tenedora ) 

inlt:ri'.!::. ,ninorit.:rio 

1.1.3 Las acciorws se adqui.~ren a un precio inferio1- a su v.J--

lor contullle. Las dos opcion1!-; püi~¡:¡ tr:11ar 1¡¡ diferen--

cia 5011: 

* Que la diferencia se asigne a un blen específico, cuan. 

do se estime que los actii1Ds rle la subsidiaria estén -

sobre valuados. 



dación, si la adquisición dE! 1as acciones s.:' efectuó ,\ 

un f1rf:cio de orort1.1nidad1 el super[tvi t poi' como\ idJ.r-

no :;erá distrHrnídu en virtud <lí: qu~ no fue obtenido ·· 

por una entidad ei.:onó1111c11 ron perso1h1lictad juríthi.;n --

propi u. 

Si la diferencia entre el \r;1lor c.untrü1lc y e\ precio de-

odqui',ici6n de lJs acciones sr rcccmau· cQmo un superá--

la elimin,Jción de e5td µartidJ sed: 

Capital social { sub:>idiaria ) 

Utilidades acumuladas ( subsi­

diaria } 

Inv-trsión en suhsidiarlil ( te­

nedo1·u } 

l nterés mi nori turi o 

Supcrl\vit por censal idación 

1.2 En fecha posterior a la de adquisición de la.s acciones, ta eli 

minación de la inversión en subsidiarias se hace en fecha postg_ 

rior al d'\a en qUE.' hayan sido adqurididas la!; acciones, por la-

sociedad adquiriente, bas<índose en el principio de negocio - - -

en marcha que establece que un negocio Sl! encuentra en existen-
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de 1us slJbsidiar1as, dt:ibc-n ser c0n:i.irl.eroJd1:ic; f>n los e·,tados fi-­

nancieros consolidados¡ lo anrnriur trdc corno con::.ec'Jencia que­

la in>1&rsitin original de la t.enedorJ se ve,1 constantrJrn(•fitc afef 

tilc!J por 1os i·esul t(1dos de opcrai.:nln dr: la compañía en la que -

invirtió. En la preparación de los estudns financieros consoli. 

dados se puede opta1· entre do~ situacione~ difcrentt<.;: 

l.2.1 Irwer::;ión u µri:cio de co:;to o rn~rcddo, el rr,<'nor. En r'".­

tc caso el ,'olor d~ la inv~1 rsión, S!'.'~1l111 n~gist1-o d~· con­

tabilidad { invariablefl,ente si'.!rá el co:-,to de .:idqui.:.iciGn 

se dell~1J. co::·¡nr·d~· urnt1·,; r:l ·nlor dr L1 última c0tiz11-­

ción en bolsa1 en :.;u (il'iG, LJ tíiforcnciJ obtenida de e.?. 

ta fonr,a se incurporJrd al supér5.v1l o déficit con~olid_,__i_ 

do y, en tnnsecucnc.ia, lus rt-sultadu:i ctJtenido~; por ltt -

sutisidiJriJ dt.!sp:Jé~, di' l.· f¡~c.iu ó: :1!Jq11i5ici·-1r1, pasin-i.'i1i-

E1 i"!Sientt' i;i~ i::liwi11~:c1Cr1 l.Ot1t:';\10fllii1.!fll'.' scd1 se.'l~CJdnU~ 

a lo:. uti1iBJos en l:; r>!i1!1it«:ci¿1p d!· /;! in·rt~1-sibn en la 

fecha de .:1dq1Ji~~id61;, c0n;;ld,-_>r:!nrio ;:¡ l_,,_-, acciones ful!--

dente sobn! ctlcno 'M~0r ;J se fr,~t·1 de ana t.:ompra de oµo.i.:. 

t11nidad. 

l.2.2 Por e1 método 1e particiración. E.n uste caso, debe rec.Q. 

nocer ( la tenedora ) en e1 valor contable de la inver--
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sión, l,1 parte que proporcionalmente le corresponda de -

las. utilidades o pérdidJs obtenidi1.s por las subsidiarias 

en ejercicios posteriores a 1 de adquisición de las tlCl.'.i.Q 

nes1 en la fecha en que sr. conozcan. 

El asiento contable que la controlddor,1 tendda que re-­

gistrar para conocer su pdrticipación t::n los resultados­

de lo subsidiaria sería: 

Inversiones en subsidiarias 

Utilidades no distribuidas 

de subsidiarias 

Una vez r~g is trada la part i ci paci án de 1 a tenedora en - -

los resultados de la subsidiarid se elimina la inversión 

de la tenedora contra la parte proporcional del capital-

contable de 1il subsidiaria, pura lo cual el asiento ar~ 

gistrar serta: 

Capital social ( subsidiaria ) 

Utilidades acumuladas ( subsi­

diaria ) 

Inversión en subsidiaria 
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Es importante ílclarar que si la tenedor-a recibe dividc-n­

dos en efectiva. éstos deber.fo Je red i tarse a res u l tiJdos, 

excepto que se trate de divide~ndos subre utilidndes tlcu­

muladas antes de la fecha en que sP adquieran Lis accio­

nes, en disminución del costo de ddquisición de las ac-­

ciones. 

Para finalizar la pilrt1~ relativa a la eliminación de la­

inversión en subsidiarias sólo falta mencionar que no -­

existe ningún requisito u obligación. para las :;ocieda·­

des1 de valuar sus in'lcrsion·.:s, dcbt; entenderse que que­

da a criterio de cada IJPJpo i<l decisión del m~todo de V!! 

luación a fin de adaptarlo J sus cardcterlsticas. 

2. 7 .2 CUEllTAS POR COBRAR Y POR PAGAR 

Siendo las cuentas por cobra1· y por pagdr de grM1 importancia en los­

estados financjeros~ su eliminación, para efectos de la conso1idaci{Jn, es­

rel ati vamente senci 11 a, ya que depende princi pa lrnente, del coniro l interno 

que :;obre las mi:;mas cuentas te11ga11 las co111pd1-lids integrantes del grupo de 

interese'.'.> cqmunes. 

Los movimientos que resultan con motivo de las operaciones, entre las 

companias del grupo. se registran a través de cuentas corrientes, por lo -



que, comúnmente, tanto c-1 saldo d•~udor como et ~i::ldo acreedor de las dis-­

tintas compa11~as coincidirlan; en caso contrario ser.§: imprescindible 11e-­

var a cabo una. concilirJci611 de saldos, previ.;imente J la eliminación respe~ 

tiva, con el fin de .:isegurarse que los movimientos inclu1dos en los i;aldos 

de las cuentas corrientes sean los rnisrnos. 

E1 a51ento contñble para realizar la eliminación respectiva será el -

siguiente: 

Cuentils intercoi;ipailla5 por prigdr 

CuPntas intercom¡iariiils por cobrar 

Como podrá observarse, realmente, es una eliminación sencilla, cuyo -

objeto es que los estados financieros consolidados reflejen ünicamente los 

derechos y rm 1 igac f ones dE'l grupo dé in terese!i. _comunes con tercero;, ajenos 

a 1 grupo. 

ilo :;r. hace mayor enfosis en esta eliminación porque bajo 01 rubro de 

cuentt1s por pugar se pueden incluir los Jocurr:entos por pa9dr, los intere-­

ses por pag;irt l.J cuenta de proveedores y la de acrcedc1re<;t, que son las -­

más comunes y, por otra parte, las cuentas por cobrar pueden agrupar las -

cuentas de intereses por cobrar, clientes, deudores. 
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2. 7. 3 mms DE MEFCANC lAS 

ts una de las oper,1cíones más frecuente$ que se real izan entre compa­

ñías del misrt;O grupo y que deVi:P ser td ir:ínadas en la preparación de los 

estados flnDncii~ros consv1 idado:. ¡:.ara que ésto¿, no se vean afectados por 

operaciones que no S'! hJydn reali::t1do frente iJ. tercr:.ro; ajenos al gn.ipo de 

em;.iresJ.s por co11::.ol ii:Lr. 

la eli¡,¡íni.lt.ión de c:;Lc tipn de opPf.5.l'iones~ ct1 li! prepat.1ci6n de la -

consolidaciúr;, dcpf•J1'}()rJ d~ l.>:. conctic.iLJI;(', l'11 qur_. sr hü.yan r;;¿¡lizuda di-w 

e.ha= trJn~dcciü1ie-s; PS dvci1· 1 ¡:..uedcn ru.tlinirse ve11ta5 ch; 1\\t:rr .. rndus ;:.,i -~ 

cvs to, q'..lc- 1J0'J 0 n hnr 1 í e j ta urH ut i l i ridd o que <.>e rea 1 !ct>n a menus del co~.:. 

t.ot íl su ve1., las dos 1iltimilS pre~entan Lr._.s 51i,u;,c;u;1,:;s en e1:·n~r) ~"!. r¡ue w 

las murc,rncí,1s, motivo rJe lo:: oper0r:.ión. "'.e L'111:1Jentren o no en los in11ent11-

rios de la soc.ied'1<i ad4uirif:!n~c. 

ción: 

La elimim1ció11 respecth·a dt' cad.J siturtción ser~ trat1l(L:t a cuntinu<l.--

3.1 Vefd.as realizadas tll e.asto. Cuando no e,d:.tc utilidad deriv.1da 

de las ventils de (1J{!rcancía-; entre l1:s ;¡¡i.smas cc;np;ü\Ta:; no habrá 

nir:gGn ;.fecto, pura fines de i'.:!l iminaci6n. si lu$ mercanci\ls yil­

fueron enajenadas a terceros o no lo han sido, lcl c1irninar.ián ... 

de la operación se hará mediante ~1 siguiente o:>iento: 
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Ventas ( companla vendedora ) 

Costo de ventas comparHa com-

pradora ) 

Con el a~iento anterior los movimientos dei grupo no se verán -

incrementados por operdciones que realmente no se efectuaron --

con sociedades ,:ijcnJs al grupo. 

3.2 Ventas uue !li~ven impllcita una utilioad. E.n t..•sta operació11 se 

tienen tres situacionP:s rl tratar: 

a) Las merc<lncla~ han sido vendidas en su totalidad. Si la --

compaíiL~ que adquirió las mercancías yd las enajenó total--

mente fuera de 1 grupo, i a única el imi nllci ón Que procede se-

rá 1d de ventas entre companlas, fin de evitar que se in-

flen las cifras correspondientes a las ventas y al costo de 

ventas; cuando las utilidades del grupo han sido efectiva-­

mente realizadas, sin olvidar la parte correspondiente al -

interés minoritario. 

El asiento contable parñ eli111inar esta operación serla el -

siguiente: 

Ventas ( vendedora ) 

Costo de ventas ( compradora 
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b) La mercancía se conservi1 lntegramente en los inventílrlos de 

la comprddora. Cuando se µresenta e5ta situación en ld pr5t 

ri.wJ.ción de estddos finuncieros con:.olidados hay que tomar­

en cuenta do~ caractedsticas inuy especiales: 

Para efectos del grupo lu ul i l idad por enajenación i!Ún no -

se ha ret11izñdo, por lo qu(' deberá ser elimin,;da y, po:· -

CJtr'd parte, hJy que dejJr valurtdo~ los inventario~, co1·rect?. 

11\QlltC. 

la el lminJc1ón de la utilidad 91~nQrad11 por oper?.ción no re-

ritario, ya que tanto para t~l grupo de intereses comunes la 

utilidad no hd sido re~1lmente obt(~nicfo, para lo~ accicuds-·· 

tas minoritarios minoritarios di cha uti 1 i dad ya ¿5 tá rea 1 i -

zada, y dr.bE! ser respetad,,. es decir, no est& s~1jct<t ,-~ eli­

minación. 

Si únicamente se eliminar¿¡ la utilidad corre5pondiente al ~ 

grupo de intereses comum~s se nos present.üria otro problema, 

el de la valuación de inventarlos, porque podri'a darse el -

caso de tener tliercanc.ía:. idéntica~. valui.ld2l a di:tintn pre~ 

cia. 

Por lo anterior, parii proceder a la eliminación re5pectiva­

ser~ necesario registrar dos asientos contables: 



Util \dad neta ( compañia vendedora ) 

Inventarios 

Con este primer asiento se logrd disminuír de los inventa.-­

rios consolidados el sobreprecio er.istente, así como lds -­

utilidades 110 realizadas para efectos di: lri consolidJción. 

Haciendo hinupié en que el interé~ minoritar·io tient.? dere­

cho sobre la utilidad netu di:: iu en1pres.3 vt•ndedora 1 serán~ 

cesario registrar la parte prop()rc.ional que le corresponoe­

mcdiante el siguit~nte asil!nlo: 

Utilidad neta ( compa111a vendedora ) 

Interés minoritario 

De esta maner·a se subsanan los dos problemas que se tenían: 

+ Valuar las inventarlos al costo de adquisic1ón para el -­

grupo. 

*Separar la utilidad correspondiente al interés minorita-­

ria. 
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e} Una parte de la mercancla ya s.e enejenó fuera del grupo y -

la otra se encuentf'a dentro del inventario de la compradora. 

La eliminaci6n a tratar en este caso será simplemente una -

combinación de los drJS casos anteriores; por lo que las eli 

minaciones a re<ilizar ~ercÍn identicas a las mencionad,\s an-

teriormcnte, considerando únicamente la proporción de las -

mercancíos r¡ue se hayan fuera d~l grupo y la parte qur per-

manezca t:n el inventario de ld compaflia compradora. 

3.3 Ventas r1?alizadas a menos del costo. Al igual que las YE::ntas -

que llevan impli'cita una. utilidad, aquí se nos presentan las --

mismas situaciones: 

a) Cuando la mercancla y11 ha sido vendida totalmente fuera del 

grupo. En virtud de que la mercancía se encuentra fuera -­

del grupo se considera como real izada la p~rdid11 generada-

por la opención y, en crrnsecuencia, el único asiento que-

deberá formularse será el correspondiente a la venta entre 

compañías para evitar que se presenten cifras infladas den. 

tro de los renglones correspondientes del estudo de resul-

tados canso 1 ida dos. 

Ventas ( compañia vendedora ) 

Costo de ventas ( compañia com­
pradora ) 
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También será necesario dsignarh: '11 intert'is minoritario, si 

es el caso, su participaci6n en el resultado de la subsidi~ 

ria. 

b) lú mercancía se 12ncuentra lntegra en los inventarios de la­

compradora. El tratamiento qu~ se debe dar a esta situa--­

ción será semejante ;il que se utilizó cuando lrl operación -

generó una utilidad y la mercancía 5€ encontraba tot;!lmentc 

en el inventario de la compar\ía adquirli:nte. 

El objetivo de la el imina.ción sc::r:i !.\lle lvs invrnlarios se -

valúen adecuadamente y 4U(~ se le asi9nc al interés minorit2 

ria su pilrticiµación en los resultados de la subsidiaria, 

ya qu~ é~ta sí ha sufrido dichi!. pérdida en realidad. 

El primer a~iento ~erá pi1r,1 incrementar el renglón de inve!.! 

tarios por la pérdida no existente, ya que de no hacerse -­

así el renglón de inventarios en el balance general consoli 

dado mostraría un valor inferior al que efectivamente tiene. 

Tomando en consideración que para el interés minoritario di 

Ch<l pérdida ya fue realmente sufrida será necesario que di­

cha situaci6n se refleje en los -estados financieros consolJ. 

dados, para lo cual se formula el siguiente asiento: 

o 
Interés minoritario 

P~rdida neta ( compañia vendedora) 
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Con los dos il.Sientos formulados se logra e1 objetivo que -­

tiene esta eliminación. 

e) Una parte de lil mercancía ya se enajenó fuera del grupo y -

la otra s~ encuentra dentro del in•1entario de la compradoro. 

En esta situaci6n. al igual que en el caso que hubiere uti­

lidad, ld eliminación ser,'i ún1ciJ1Hente la combinación ~h:· los 

dos casos anteriores, teniendo presente ld parte de estas -

mercancías que ya se <~rrnjenó fuerd de) ~¡rupo y la parte que 

a1in no lo hll ~1do. 

2.7.4 VEtlTAS DE ACTIVO FIJO 

las operaciones por venta de activo fijo entre compaf'l1as integrar.tes 

del inismo grupo son tan cornune~ corno la en11j1~na.ción de mercandas, pc:ro -

menos frecuentes, por lo que, si se considerJ qur. los estados financie-­

ros consolidados de esa entidad debc~n reflP.ja.r l¿i situación financier.J y­

resultados de operación originados por las trunsucciones que celebra el ~ 

grupo con pl'.!r5onas ajenas al mismo, dichas operaciones deberán eliminarse. 

Dentro de este grupo de eliminación se tienen las siguientes: 

4.1 Enajenación con utilidad. En el caso de que en la enajenación 

del activo fijo se genere una utilidad, ésta deber~ ser elimi-
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nada, pard fines de la consolidación, en virtud de que no se -

ha obtenido fuera del grupo. 

Para llevar a cabo la eliminación respectiva se puede dividir-

dicha eliminación en dos partes: 

- 1 -

Utilidad en venta de activo fijo 

Activo fijo 

- 2 -

Depreciación acumulada ( compra 

Costos y gas tos ( compradora ) 

El primer asiento tiene por objeto eliminar la utilidad de la­

operación que se encuentra incluida en el activo fijo de la -­

compañia compradora y el segundo asiento sirve para eliminar -

la p•rte proporcional de la depreciación que se calculó sobre-

esa ganancia por la compradora. 

Normalmente, el segundo asiento no es tan 'sencillo como parece, 

ya que en el caso de una industria puede presentarse un probl~ 
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md paril efectuar ln elimindción, porque la depreciación es un­

elemento integrante de los gastos de fabricación que forman -­

parte del costo de los arUrulos producidos. 

Conforme a lo anterior, el cargo por id depreciación del acti­

vo fijo ( incluyendo la que ~e calculó sobre la utilidi1d ), ag 

menta los gasto:; de fr.bricJClón de ló f:1o1pn::sa y, en consecuen­

cia, increment,1 el cost.o dr1 los ¿u·tírnlos elilhorados, de e~to­

forrna c~¡ando esos urtlculos sc- valuar.:>.r1 ,) ¡:wecio <le cos1.o, 

exi~tirla trnil :.u~~-r; e~tin;acHin 1101· li.i p<1ne de le ganancia no­

reaiizadJ entn! cr;mpo1l1as dr:i 9n.p0 sobr::: le cual se c~1lcul6 -

1 a deprec i ac l ón. 

Debido a la con1p\f:jid3d pare1 ¡~l (1ilculo dei importe, asi conio­

su lor:allzar.ión en los productos. ésto genernlmerite no es tomE. 

do en cuenta p5r·n la consol idaciún 1 r.és ,1Qn si es dt poca im-­

portancia. 

4.2 Enajenaciones realizadas rt precio interior !21 de coste. Es un 

caso semejante al de 1us ventas df: activo fijo con utilidad -­

desde el punto de vista que la pérdida no ha sido reulmente o~ 

te ni da por el grupo y, en con~.ocuer.ci~, dt>ber,;i ser e 1 imrnadii -

para fines de la consolidación de estado!> financieros. adem~s­

se deber~ hacer una corrección por la depreciación cargada de­

menos a los resu1tados de la compañia adquiriente. 

Los asientos contables que deberán efectuurse para eliminar la 
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pérdida de lo operación y corregir el cargo a resultados por -

la depreciaci6n serAn los siguientes: 

- l -

H 

Activo fijo 

Pérdida en vent.1 du activo fijo 

- 2 -

Costo y gasto ( cmopradoro ) 

Depreciación acuniulada ( compradora 

Si es el cas.o de una empresa industrial surgirá el mismo pro-­

blema que ~e pr7sentó en las ventt"'íS de activo fiJU que llcvan­

implícita una utilidad, con la diferencia de que el cargo a -­

los gastos de fabricación por conc~plo dt~ depreciación. se hi­

zo por un:'!. contidad inferior a l;,: debida. 

4.3 Ventas realízada.s al costo. Cuando una en1presa vende activo -

fijo a precio de costo a otra que forme parte de la misma entJ. 

dad económica, dicha venta se considera simplemente como una -

transforencia interdeparto.1rie11t.al, por lo que no ha.hrá de efec­

tuarse asiento de eliminación alguno, en virtud de que no hay ... 

utilidad en la operación. 
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2.7.5 OPERACIONES OR!GlliilPl>.S PGk HiTERt.óES, !tJGRE<;OS POR SERVICIOS PllES­

TAOOS, RENTAS, ne. 

Dentro de las open1.::icnes que efectúJn entrr: o;;í las cornpañías inte--

grantes de un gnipo econbmir.o, es normal que se encuentren aquel las gene-

radas por intereses, ingresos por servicios prestados1 rentas y otriis, --

siendo necesar·io eliminar dicha$ opüraciones debido a ~ue no hiln sido rei! 

final íl'-' s~ altf::-.JrL:. pc:r·;:1 1a::. c.ifras pre:;ent.-lda~ serían mayores qu0 las 

reales, lo que provO\.d1·L¡ iina inf0n11ación errónea, además que el estado -

de resultados no mostn1l"ia únicamente las cifras de operaciones realiza··-

das con personas que no pi.:rtenezcan a 1 grupo de e¡,;¡in:Sil.S quL intervienen-

en ta consolidi!Ciór •. 

La climin¡:¡ción correspondiente no tiene ninguna complicaci6n si se -

considera que los 9d5tos dE! unil. c.ompai\la de1 grupo serán, a su 11ez, 105 -

ingresos de oira de las integrantes Je J.:i organilación. 

El asiento cont~ble a efectuarse será el siguiente: 

Ingresos por intereses, servicios prestados, 

rentas, etc. 

Gastos por inteses, servicios prestados, 

rentas, etc. 
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2.J.6 OfllAS EL!M!NACIONES 

Las empresas tle un grupo económico con alguna frecuencia realizan·­

cierto tipo de operaciones que deben ser eliminJdas en la preparación d{~­

los estados financieros consolidados, pero por naturaleza .Y caracterhti· 

cas un tanto especiales han sido agrupada~ aquí, teniendo entre otras las 

siguientes: 

en las ~.nr.iPdad(~S que componen un grn~\l e;.,i~,te11 d0c:1rnento:; su.:: 

cri to:; por unci rJe r l lus er. fJ\'O:- de otrü y t:> ~11 01 "t. ir.1J ifJ nt~gg 

ciado el documento con terc('rO$ aJc:nos a ld organización. 

la cornpaMu que suscribi6 e1 documento tt"ndrJ un pasivo regls­

trado c1 favor de otra, la cual tendrá un par.ivu contingentJ~ y~ 

una cuenta por cobrar a la primera. por lo que ser~ 11ecesario­

e1iminar la cuenta por cobrar y el pasivo contingente de la s~ 

gundo compa1llc. para mostrar qtie existe un pJsivo ordinario a -

cargo del grupo. por haber sido nf!gr.ciado e1 documento en fa-­

vor de un tercero. 

El asiento contable para proceder a la eliminación respectiva­

será el siguiente: 

Documentos descontados 

Documentos por cobrar 
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Los es tttdos f i nunc i erns c0nso 11 dt!dos presentarán de es td formct 

la obligación real que tiene ía organización a favor de terce ... 

ros) as'i como los derechos que efectivd1:1ente se consideren pr_2 

piedad del g1·vpo. 

6.2 Inversione~ recíprt:>cas. S1 dentro de un grupo de empresns 

existe una que hayu t'.tllítld~1 bonos u ob1i,;¡aciones que hayan si­

do iniquiridc:; p,n-·:L~1 o tot,dr:k~ntr: por otrti dp las co~pañlas í.!} 

tegr.iritr:s dt: la l!ntidJd !~conündcú, c;stu ci~:,r:' rlu Of,e!«ICinnes -

debon eliminar:;<: ;;aft! que lti';; estado~ finanr.1('ro~ cor.~01 idado::. 

1~n~es dP prnced1_?r u lJ t?l iininacíün corrcspond1r.nte, si:: deb~ tg 

oer en tuentd que )os valores e:.·.itidos por una d1;! tas cum¡;:;~~­

THas rlei 9rupo1 que hayan shlo .-1aquiridos po."" otra cümpañia de-

1a misma entidad econ6mictl, St! encventnin en poder dr~ 1a (!rgi1-

nización y no r~pn?s.entan tllld oLligación revl u car9ti d~ la~­

misma y, por lu tanto, lo Jntedor dehe 1·efl·~jarse r:n los eSt,!l 

dos financieros con sol i1J¿idos, µara L.> cua 1 ~P clebP.ri'i formular­

e1 siguionte asiento de el imtnt(ti6n: 

Obligaciones en tesorerfo 

Bonos y valores 

Este asiento se har~ únicamente por la parte de las obligac1o-



nes que no se llay,u; col ocad 1J entre terceros ajenos a 1 grupo de 

intereses comunes. 

El verdadero pasivo a cargo del grupo serA la diferencia entre 

las cuentas de emisión de ohligaciones y obligaciones en teso­

rerta. 

6.3 Pago de dividi:!ndos. En el caso de que alguna de las empresa~. 

del grupo deuete dividendo~ l'n i~J',' 1Jr de otrt: .~i,otr::is, '¡i·:h,1 

operacif>n deber5 ser el imino<1a.. p:ir trdtarsr: tk uncJ o¡H:r'üc16r1-

ce1ebratia entn.! ccnpar1ias perterH-<:H:>ntr:s ,:. Lt et:.·.mórnio. 

Los dividendos distribufdos Sí? acu1nularftn a los demds ingresos 

de la sociedad que percibe los 11;er11.~1onaJos dividi?ndos, ~n tun­

to que io r.mpresC! qlle los distribuye" reflejur~ una disminu--­

ci6n en su r•:n2!ór1 ele utilidadf~s ccwci.Jladas, cqmo lo operaciln 

no se celeb1·ó fuera del grupo deber·~ ser clirninada en la prep~ 

raci6ri de los estados financieros i:ünsol idarios. 

El asiento contable será el siguiente: 

Ingresos por dividendos 

llti lidades acumuladas 

H 

El asiento se harA únicamente en la parte que le corresponde -
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al grupo de intereses comunes 1 yá.. QVt.: 1.'- 1us ;i,ccioni5tas minor_l 

tarios les corresponde una parte de los dividondcs dislritiul-­

dos y, en consecuencia, disminuye su particip1.1ción en el capi­

tal contable, por lo que no representa ningún problema para la 

consolidación. 

2.8 PROCESO CONTABLE Oc L~ COHS0Lll1AUOl1 De [STADGS Fl/l,\NCIEP(!<; 

Los estad0s financiero'... con~olidcdos se obtierv.:n después de ::.cguir -

una serie de pasos que constituyen 01 pi"oceso cr.nt;;ible d~ la conso1ida--­

ción, mismos que se sinteti.:an en los siguientes pasos: 

l. Obtener los es.tl!dos financiero~· de la sociedad controlildora y de to­

das sus subsidiarias, ~uyos c·stC!do:; financiero~ s.:1 como11dar.'!rn. 

2. Preparar 1a .hoji: de di,;;tribuc:ión. Son e1 ohjo:;to de igua1c':r' las con­

ceptos que se utilizarán, hasta dond~ Sbi po~i!::lc, será n.:!cesario -·· 

que se rrepare una hoja de lrabajo en l(1 qur. sl! ilgrupr.n lo5 concup-­

tos presentados por cada sociedad, teniendo cuidado de cl'istinguir -­

claramente cada concepto que haya sido utilizado en los estados fi-­

nancicros prim;:irios. 

3. Registrar en l• hoja de trabajo de consolidación los estado> finan-­

cleros de la compañia del grupo. Las hojas de trabajo de consolida-
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ci6n son los documentos que representan el enlace entre los estados­

financieros de cada una de las compañlas que componen el grupo y los 

estados financieros consolidados. O&sicamente ex is ten dos modelos: 

a) Hoja de trabajo de consolidaci6n horizontal. En la hoja de tra­

bajo de consolidación horizontal se utilizan dos columnas para -

cada empresa a consolidar y los renglones para los distintos CO.!! 

ceptos de los estados financieros. 

En la hoja de trabajo de consolidación horizontal pueden ser un.i 

tarias, cuando se utiliza una sola para agrupar tanto los cancel! 

tos de balance como los de resultados, y múltiples, cuando para­

cada grupo de cuentas exista una hoja de trabajo independiente. 

{ Ver anexo # 1 y 2-1, 2-2, 2-3) 

b) Hoja de trabajo de consol1daci6n vertical. Son hojas de trabajo 

similares a las horizontales pero con la diferencia de que en 1!! 

gar de agrupar a cada una de las empresas en forma horizontal, -

ésto se harfi en forma vertical. Al igual que en las hojas de ·­

trabajo horizontales, las hojas de trabajo verticales pueden ser 

unitarias y múltiples. Su uso es mas común cuando intervienen -

un gran número de empresas en la preparaci6n de los estados fi-­

nancleros consolidados. { Ver ilustración# 3 y 4-1, 4-2, 4-3) 

4. Formular los ajustes y las eliminaciones en asiento de diario. 
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5. Registrar los asientos y eliminaciones en las columnas respectivas -

de la hoja de trabajo de consolidación. 

6. Se suman en forme horizontal y en forma vertical las columnas de la­

hoja de trabajo. 

7. PreparaciOn de los estados financieros consolidados. 
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Hoja de trabajo " norizontal' Unitaria " 

SALDOS SALDOS SALDOS 
CONCEPTO COMPAÑIA "A" COMPAÑIA "B" COMPAÑIA "C" AJUSTES ELIMINACIONES DE [•E DE 

RESULTADOS S'.JPER,'\\'IT BALANCE 

' 

1 

\ 1 1 D A D A D A D A D A D 
1 

l\ ;) 1 A i D A 
1 

1 , 

l 1 
1 

! 

1 

1 

1 ¡ 
1 1 

1 1 

1 
1 
1 

1 

1 
1 

1 i . 

1 

1 
1 

1 

1 \ 
. 

1 

1 ' 

1 ' 

l 1 
i 

SUMAS IGUALES 1 
1 
1 

.... 
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Hoj2. de trabajo 11 Horizontales Múltiples " 

" ESTADO DE RESULTADOS " 

CONCEPTO COHPAflIA "A" COMPAÑIA "B" COMPAÑIA "C" 1 !\JUSTES 1 ELIMINl'.CIO:-<ES l SALDO 
CONSOI,IDADO 

1 i 1 

1 
!) A D 

1 

A 

1 

D 
1 i ] i 

1 
D A ¡ E D ¡.¡ 

1 
D ?. 

1 1 

1 

¡ 
1 

1 

' 1 

1 
1 

¡ 

1 i 
1 

1 ¡ 1 i 1 1 1 
1 

1 
1 1 

¡ ! l 1 
1 

1 
1 

1 
1 -

1 ! 1 
¡ 

! 
1 

1 

-

1 

1 

1 i 1 1 
1 

1 

1 
1 

l 

1 
1 

\ 

1 

1 1 
1 

1 
1 1 

! 1 
.. 

SUMAS IGUALES 
1 1 1 
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No. 2-2 

" ESTADO DE SUPERAVIT " 

CONCEPTO COMPAÑIA "A" 1 COMPAÑIA "B" COMPAl~IA ºC" AJUS'rEs ELIMINACIONES 
SALDO 

CONSOLID/l.DO 
i 
1 

1 
D A A D 

1 
A D A i D A D H D 

1 l ! 
1 

1 

1 

1 1 

1 
1 

1 

1 
1 
1 

1 
1 

l 
! 

SUMAS IGUALES 
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" BALANCE GENERAL " 

CONCEPTO COMPAÑIA "A" COMPAÑIA "B" COMPAÑIA "C" l AJUSTES ELIMINACIONES 
Sl'.LDO 

CONSOLIDADO 

1 

1 
D "· D A D A D H D H D A 

1 
1 

1 
1 

1 

1 
1 

1 
1 

1 1 

1 1 

¡ 
1 

1 

SUMAS IGUALES 



?. 
1 1 

1: o 
1 

I '::: 
.;'" 

---¡ - o
•! 

:: 
~ ~' 

=
 

~-~ 
1 

, 
'A

•¡\ 
'; 

~. , 
. 

.'.'. ~ 1---
. ~~! 

¡\ 

i.i?. 

----!¡ 
--

li f.1 ~ 

11.1·.1---

r 

_ _J ~ -----------
-. ----·-·-· -------

-
~
 -

~h 

. ~'. .. ¡ :~.-.. l~ ~i ~ :~ 
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H'.Jja de Trabajo .. Vertical.es Múltiples " 

" ESTADO DE RESULTADOS " 

l COSTO 
l l F.EPARTO U'rILIDAD UTILIDAD GASTOS GASTOS UTILIDAD 1 COMPAÑIA VENTl1S 1 DE BRUTA lillMOll. Vl:."NTl' OPEHliCIO!l ,.,_._ L"'"'""" ,,,,. VEN1'l•S 

-1 ! 
¡ l ! 1 l ! ! 

1 l COMPAÑIA "A" ¡ 
1 

! l =•M~ "" 1 1 

1 COMPAl~IA 11 C 11 l 1 ¡ • t COMPAÑIA "D11 1 ! 

J. ~ ~ ~· ' ~ 
' • ~ lt 

r 
i A ~rl !~ 

! ¡ 1 
CO?..t.PAÑIA "X" 1 ! 
COMPAÑIA 11 Yº 

l ! ' ~ 

l ' l ¡ 

' 
COMPl'-?lIA "Z" 

1 
l 

¡ 
¡ \ 

j i ! 
¡ 

' ··--1 

1 
¡ 

1 \ TOTAL A.:'ITES DE ELIMIHACID"<I l 
1 r i ASIENTOS ELI!UNACION ¡ : 

¡., 

r l 
í ¡ ! TOTAL CONSOLIDADO l 
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" 2.liliANCE GENERAL " 

1 

CAJA y CUENTAS 
INV:ENT~ ACTIVO ''°"" ·~~"~I '~""' ~CT~ "''"~"" COMPAÑIA BANCOS 

POR COBRAR RIO FIJO DORES- I.S .R. A LARGO SOCIAL LEGAL SUPERAVIT 
CLIENTES p!.,,'\ZO 

COMPJl.ÑIA "A" ¡ 
1 ¡ 1 

' COMPAÑIA "B" 

l COMPAÑIA 11 C11 

l COMPAÑIA 11 D" 

' J ! ! 4 ' ' ~ f; " ~ • 
~ " ~ l A 

l 
·' 

l 
,, 

1 
' 

1 
·¡· 

COMPAÑIA "X" 
¡ 

COHPAÑIA "Y" 
i 

COMPAÑIA "Z" ! 
1 i . 

' 

1 
1 ' 

TOTAL ANTES DE ELIMINACION l 
l 

1 
i 

ASIENTOS DE ELIMINACION l 1 ' i 
! J l ¡ TOTALES CONSOLIDADOS ! -



COMrJ\fiil1 

COMP/\ÑTJ\ 11 A" 

COMPl\.fHA ~a" 

COMP/\ÑJ /\ "C" 

COMPAÑlA "O" 

COMPAflil\ "X" 

CO:iPAÑIA "Y 11 

COXPA~lIJ\ "Z" 

'I'OTAI. ANTES DE C:LIHINAClOH 
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1;STA!JO lJI~ SUl'l!:HA\'1 'l' " 

SUPERl.VIT ¡n1v1ocrmo 1 trr::;:r~rm.n ¡ PES~RVA 1 SUPEPJ\VI·r 
rnJGlAí, Di-:CHET/\00 :lLT;·, LLli;",L F!ll,\L 

" 

1 -- -!-------

-----·-----1----1----1------l 

l1SIENTOS m; ELIH!NJ\C!ON l---·'-"----l 

TOTAL CONSOLIDADOS 
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2. 9 PRESEllTACIOll 

De acuerdo con el boletín B-8 de la Comisión de Principios de Contabj_ 

lidad. los estados financieros consol Jdados dQberdn cu:np1 ir con l~<.> '~g1.1s 

de información (que ·1e SQar; aplicables) que s~ util12i.1n p<irJ el¡worar -­

los éStados. financieras individuales y trimbif.n n:v(•lar l~s ::it1wci0nr~ pa~'. 

ticulares que se ori9in.an con r;1otivo dt'. l<i cOr\SolidacifJ:~. 

De esta manera el lector puede tener une ·nsi{,1¡ i...!~! 1 '·: .. abre i·i snu,1~ 

ción financiera y el r·.::sulttldo U;_· la!. opi:1·uuu11'-'.!~ d~ i~ enud11d rn11s(!lirla-

da. 

Para lo cual deberá incluir la siguienf_e información:; ~eg'Jir l.:.s ~i­

guientes reglas de presentación: 

l. THulo de los estados financieros. Por consiglliente de cada subsidiil. 

ria se debe informar el nombre y naturaleza del negoclo, ya que son -

relativos a un grupo de empresas, por lo cual es necesario hacer r~f~ 

rencia a esa:i empresas en el encabezado 1 por ejemplo: 

* Cía. 11A11 y subsidiarias 11811 y "C 11 
( cuundo no sean numerosas 

* Cfa."A 11 y subsidiarias {cuando sean m.:T.erosa5 ) 

2. Revelaciones de las entidades consolidadas. Por otra parte, se deben 

revelar las bases utilizadas en la preparación de estados financieros 

consolidados. En el caso de no consolidarse una compa~!a afiliada --
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deber, µroporc i ona rse 1 as razones 4ue se tuvieron para _no hacer! o. Cudndo­

ex is ta una exclusión de una subsidiaria propiedad del grupo~ se deber~ me_!] ,. 
cionar lo razón para ello y mostrar 1d información que le sea relutivri rr1e-

d1ante una nota a los estados financieros. 

También deberán pre5entarse estados financieros individu.).les de las 

companías no cun~olldctdas e informar de las imouestos no registrados que 

se generarían por las utilidades. no distribuldas de la~ cornpafii,'L'i afilia--

das en caso de decretcrse tit< dividendo, e indicar ld particivación dei gr~ 

po en los resultados de operación y en la inversión de 1o.s :.i.cc~0nista:;. 

Es conveniente preseritar 1os activos e ingresos de cadn compaiiíu que ha i_T_} 

terveni do en l ~ ccnsol idar.i ún d<~5pués de hubers1: efectuado las ~ 1 lminac i o-

ncs y ajustes correspondientes. 

3. Diferencia del costo cit: invl'r:dón )' \\•i:•r C(!r.r.nh1P de l11s accionE-s: 

3.1 Cuando e1 costo de la inveni5n ::.c:e. superior~ e1 exce5o { crt?d.i 

lo mercantil } debe presm;tin-se ~n ei b¿¡lance consolidado en el 

último rengl0n del activo, revelundo el i;1~todo y pcdodo de 

an:ortizaci6n d~i crédito ml'rcantil ~~l monto cargado a las re-

sultados del ejercicio. 

3.2 Si el costo de la inversiárl es inferior al valor en libros, la-

diferencia ( superáv1t por conso 1 idaci6n ) tiene que presentar· 

se en el balance consolidado fon:o;:rndo parte del ci!:pital conta--

ble. 
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4. Partlcipación de .1ccionlstas minoritarios 

'1.1 Se presentartj en el balance consolidado, lu participación de -­

los accionistas minori torios inmediatamente antes de la inver-­

sión de los ,1ccicinista:;. 

4.2 En el estado de resultados el interés minoritario será una de-­

ducción, que se presentará antt:!s de la utilidad o pérdida neta. 

2.10 VENTAJAS Y DESVEIHAJAS CONTABL[S ílE LA CONSOL!DAC!Otl DE E5TAOOS FI­

NANCIEROS 

Es necesario aclarar que la consolidación para efectos fiscdles es oE_ 

cional, de acuerdo con el artículo 57-A de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, y obligatoria pa.ra fines contables, conforme a los Principios de 

Contabi 1 idad. 

2.10.J Ventajas Contables 

Los accion15tas de la sociedad controladora conocen el rendj 

miento real de su inversión y adicionalmente conocer5n la -· 

magnitud y la situaci6n financiera del grupo de empresas; ya 

que de otra manera no podrlan obtener las ventajas anuncia-· 

das con los estados financieros individuales de las conipa-=­

ñlas que integrar. el grupo. 
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Los accionistas potenciales como no tienen injerencia alguna 

en la administración del grupo de empresas, su únicil. utili-­

dad serd lil de poder decidir, con base en la interpretación­

de los estados finam:ieros consolidados, Jcerca de invertir­

º no invertir su capit~1 en 1a sociedad controladora. 

No existen costos por impuestos cstatale~ o federales en las 

operaciones de ventu de J(tiV05 intcrco~;1pañ1as { salvo con -

octivos fijos ) . 

Let cmnpensaciói; inmediata de 11érdidas y utíl idades entre las 

empresas de un grupo es un heni:!fic10 findnciero sumamente i@ 

portante~ sot>r~ todo en gruFOS indu!:.triales con proyecto:> a­

largo plazo. 

La aplicac:ión de pérdidas no pstli condicionada a que la cm~­

presa perdedora obtenga ut i 1 idades en el foturo. 

Para los acrccdore~. r;n generíll, la. iníon~;ación pre$entada -

en los estados finr1nc:ieros con!:.olidados~ les pennitira. cono­

cer realmente la situación que guardan los créditos que tie­

ne el grupo con ellos. 

2.10.2 Desventajas Contables 

El aspecto negativo que no representarla utilidad para los -

usuarios es que en la interpretación de los estados financi~ 
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ros consolidildos cte un grupo de empresas, su v11.h1t' ü1format,i 

vo resultase engJñoso, debido a que no se apreciiln impo!'t1rn­

tes deficiencias lndi'Jiduales de cad¿¡ empreso, que se pudie­

ran ocultar con el empleo de los cifras consolidadds. loan­

terior queda subsanado cun la presentación, a nivel indivi-­

dual, de lCio:. estados financieros de las subs1diarias. 



CAPITULO !ll 

ASPECTO FISCAL 
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En este capítulo expondr(· algunos puntos que consideré necesarios pa­

ra la mejor comprensión de la rnvestigilción, se concentrará principalmente 

en el estudio de los artkulos 57-A a 57-M de lü Ley del lmµui:sto Sobre la 

Renta, vigente a partir <1el l' de c-nero de 1989, considero conveniente se­

ñalar algunos conceptos Que se relacionan t?strechan:ente con las disposici_Q 

ncs ahí contenidas, y oue darti.n, en su conjunto, el c11ton10 fiscal y cont~ 

ble en que se encuentr2 ubicada li:. consr)lidaci{1n de resultados para efec-­

tas fiscales. 

3.1 REQUISITOS QUE DEBEN iiEUNIR LAS SOCIEOAOES MERCMiT!LES P1iRA CONSiDE-

RARSE: CONTROLADORAS, CONTROLADAS 

CONTROLADORAS 

El articulo 57-/, de lo L. l .S.R. dice que p;ira considerarse sociedades 

controla.doras deben reunir los siguientes requisitos: 

l.- Que se trate de una sociedad residente en México. 

2.- Que sean propietarias de más del 50% de las acciones con derecho a VJ! 

to de otrd u otras sociedades controladas, inclusi'IC cuando dicha prg 

piedad se tenga por conducto de'otra sociedad que a su vez serán con­

troladas por la misma controladora. 
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J.- Que en •1ing1in caso má'> del 50~ de su<> accicines con de1·echu a voto - -

sean propiedad de otra, u otras sociedades; para estos efectos no se­

computarán .sus acciones1 que se coloquen entre f!l gran pí1blico inver .. 

sionista, de conformidad con las reglas generales que al efecto dicte 

la S.H.C.P. 

CONTROLAOAS 

El arUculo 57-C de la L.I.S.R. sefiala los siguientes requisitos: 

1.- Que más del 50~. de sus acciones con derecho a voto sean propiedad de­

und sociedad l.ontrolüdora; dicha p0st:sión podr.'i s~::r en formJ directa­

º indirecta. 

11.- Que la sociedad controladora o cualquiera de~ lils controladas tr:ngan -

tiasta el so: de sus accinnts con derecho a voto y 1:jerzari control - -

efoctívo de lJ mis11:ü. La prop1a Ley t1clara (iue el control efectivo -

se d11 cuando sed& alquno de; lo~ ~;iguientes supue~;lcs; 

a} Cuando las activ1dJdes n;ercJJJtilr!S de la sccied,1d dr~ que se tra­

te se realizan preponderantemr-11te con ld suciedad controludora o 

las controladas. 

b) Cuando la controlJdora a las contrcL;das tcr.gan junte con otras­

personas fh.icas o rnorales1 vinculadas con ellas, unzi participa­

ción superior a1 so::; en las acciones con derecho a voto de la S.Q. 

ciedad de que se trate. 
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e) Cuando la controladora o las controladas tengan una inversión en 

la sociedad de que se trate, de tai magnitud que de: hecho les 

permita ejercer una i nfluenc i ll preponderante en 1 as operaciones­

de 1 a empresa. 

En el primer supuesto. para los efectos de un control efectivo en el· 

manejo de sociedades controladas, se requiere de cuando menos una acción -

para explicar lo anterior, debemos definir el ténnino preponderante que -­

significa 11 pesa1· más 11nt1 cosa que otra '1 , ap1 ici~do este termino a las so­

ciedades contro1adora~ y controledas se puedr: refoclr a generoción de in-­

gresos, o en la u+;.ilizaciún de la capacidad ele~ lo planta. 

El segundo supuesto s€ refiere a la vinculación entre acclonistaá en­

sus intereses comunes o la vinculación de clientes, proveedores, institu-­

ciones de crédito, fundonarios y empleados dE:l grupo. 

El tercer supuesto plantea la situación de que ex.iste una inversión -

que pennite ejercer influencia en las operaciones de la empresa, sin tener 

más del 50~ de las acciones con derecho a vota, si es accionista con mayor 

participacrnn en el cap1ta1 social. 

3.Z REQUISITOS PARA PODER CONSOLIDAR 

Articulo 57-B, La sociedad controladora podr~ detenninar su resultado 



- 106 -

fiscal consolidado, siempre qve la misma, junto con las demás sociedades -

controladas, cumplan los requisitos siguientes: 

1 . Derogado. 

I 1. No estar sujetas a bases especiales de tributación en el ejercicio­

en que lil controladora efectúe la opción ni en los posteriores. 

IlI. Que el ejercic.io fi':ico.1 d':! las soc1edades controladJs termine- en el 

mismo mes o con una diferencia no m,1yor de tres tnescs. anteriores -­

que el de la control~.dora. 

IV. Que la sociedad contrnladora cuente con la confon:1idad por escrito­

del represcntdnte legal de cada una de las sociedades controladas y 

obtenga autorilación de la SccretarlL: de Haciend<::i y Cfédito Público 

para deternina1~ su resultado fiscal consolidado. Trat,~ndose de las 

soc i edil.des control a das a que se n~ fi ere 1 a frac e 1 ón JI del artl cu 1 o 

57-C de esta Ley, no se requerirá que se cuente con la confornddad­

por escrito del rcpn1 sentante l(!gi\1 de lds mism.:is. 

V. Que se obliguen a dicta.minar sus estados financieros pard cft~ctos -

fiscales por contador público en los términos del Código Fiscal de­

la Federación, durante los ejercicios por los que opten por el rég.i 

mcn de consol ida:ción. Los estados financieros que correspondan a -

la sociedad controladora deber~n reflejar los resultados de la con­

solidación fiscal. 
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3.3 SOCIEDADES QUE UD PUEDEN CotlSOL!DARSE 

Explicados los conceptos de controladora, controladd, e~ necesario el5. 

poner las causas que impiden la conso1idaci6n para efectos fiscales, a s11-

ber, los se~alados en el artículo 57-0 1 .S.R. y que son: 

l. Las comprendidas er1 el taulo 111 de est?. ley. 

Se considerun personas morales con fine<.:. no lucrativos las siguien-· 

tes: Asociaclones civiles, las sociedades cooperativas, las socied2_ 

des de rnversió11, sindicatos, cJ'mJras de comercio, industria, ~gri-­

cultura, ganadería, y pesca, así como los organismos que las agrupen, 

inHitucio11es de br::ncficencia, sociedades mutualistas entre otras. 

( Articulo 70 1.5.R. ) 

IL Las instituciones de crédito, de seguros, las organizaciones auxili! 

res de crédito, sociedades de inversión y casas de bolsd. 

INSiITUCIOllES DE CREDITO 

De acuerdo con la " Ley de Instituciones de Crédito y Organizaciones­

Auxil iares 11 debemos entender por instituciones de crédito: 

Articulo lo.- " Las empresas que tengan por objeto el ejercicio ha­

bitual de la banca y del cr~dito dentro del territorio de la Repúbli-

ca. 11 
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El Artículo 2o. de la mism1.1 Ley no~ dt'finf: cuales son lac:. operaclone:; 

de" banca y crédito", aclarando que sólo se considerarán instituCiQ 

nes de crédito aquellas sociedadt.!S u las que les haya sido otorgada 

en concesifln para real izar estas operacione~. y que son: 

J. Di?pós i to 

11. Ahot'ro 

11 J. Financ;cr,is 

IV. Hi pOtt2CéJS 

V. Capitalización 

V!. Fiduciarias y 

V Il. Húlt ip\es 

La 11 Ley General dt! Instituciones de Seguros 11 nos dice quienes se d~ 

berán considerar instituciones de seguro5, come sigue: 

I. Las instituciones nacionales de seguros; 

11. Las sociedades mexicanas privadas áutorizadas para practicar -

operaciones de seguros, y 

IlI. LJS sucursales de compa1Vias extranjeras de seguros autorizadas 

para operar en la República confonne esta ley. 

Por lo anterior, concluyo que son aquellas empresas que celebran ope-

raciones o contratos de seguro, mismas operaciones que se rcgiri1.n por la -
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11 Ley Sobre el Contrato de Seguro ", ley que nos dcf i111;: t.¡u~ e5 lo que se -

considera un Contrato de Seguro en su artíc:ulo lo., y que se transcribe a­

con ti nuac i ón: 

Artkulo lo. " Por el ContT"ato de Seguro, la empresa asegura.dora se -

obliga, mediante una pr;ma, a resarcir un daño o pagar una suma de di­

nero al verificarse la eventualidad prevista en el contrato u. 

Concluyo, que la Institución de Seguras es una empresa que se dedica­

ª garantizar, por medio de un contrato, el pago de una cantidad de dinero­

al sucederse una eventualidad, m¿di • .int~ el pago de una prima. 

INSTITUCIONES AUXILIARES DE CREDITO 

De acuerdo a la ya citada " Ley General de Instituciones de Crédito y 

Organizaciones Auxiliares 11
, se cnlistan como tales las siguientes: 

Almacenes Generales de Oep6sito 

Uniones de Crédito 

Arrendadoras Financieras 

SOCIEDADES DE INVERSION 

Son sociedades creadas para invertir en acciones por cuenta del inver 

sionista, siendo éste accionista de la sociedad de inversión, la " Ley de-



- 110 -

Sociedades de Inversión i: define su objeto co,1io s1gue: 

Arttc.ulo lo. '' Son sociedades de inversión las que se dediquen a --

operar con valores en la forma y t~nnino~ seildladO$ por esta Ley 

CASAS DE BOLSA 

Su función es la de ser intermediar·ia entre los valores cotizado'!. en~ 

la Bolsa de Valores y los inv¡•rsionistas, los intnrn1ediarios tienen el no~ 

bre genGrico de Ager:~e~ de Bolsa o Ca.s.:i lie Bols2, se·~ún se trate de perso-

nas flsicas o mornles. respectivamente. 

La " ley del Mercado de Vi:dorcs " en ~u JrUculo 23, nos señala las 

actividades de la Casa de Bolsa, siendo lds principaies las siguientes: 

l. Actuar como int.ennediario en oµeracloncs con valores. 

2. Recibir fondos para real izar operaciones con valores. 

3. Brindar asesor~a en materia de villores. 

111. Las residentes en el extranjero, inclusive cuando tengan estableci-­

miento permanente en el pa~s. 

!V. Aquellas que se encuentran en liquidaci6n. 

Considero que esta exclusión se debe a que estas instituciones tienen 
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un giro especifícc y están reglamentadus por leyes especiales, por lo que­

se salen del marco de funcionamiento de la generalidad de las sociedades. 

3.4 IHCORPORAC!ON Y DESINCORPORAC!Oll DE SOCIEDADES COllTROLAOAS Al UEGl-­

MEll DE CONSOLI DAC ION 

lllCORPORACION.- Artículo 57-1 de\,; L.l.S.R. ne:; da las ba;es. 

Su incorporación al regimen de c.of1so l id.:ic lón se cj,) " ¡Ltrt ir de 1 ejer­

c lc 10 l"Jl el que 5Cd pn,ipietaria de mJs de! 5(l· de SUS dCioílGS COíl derf·ChO 

a voto o se de el control eft>ctíva de la rnis1,1J, a que <;e refiere e1 Uftíc~ 

lo 57 .. c de esta Ley; en caso de que e~ta situ;1ción se Jé con ílnteldcióri al 

término del ejerciclo fiscal, considerar para )a utilid:'ld fiscal consolid~ 

da la utilidad o ¡;érdidos fi5cales ajustadQS correspondientes •l 1ds o¡H:ra­

cionf!s de la sociedad controlada posteriores al ejt:rcicio que tt-rminó anti 

cipadamente. Con el fin de reunir el requisito de dern; que para las so­

ciedades controladas contienen disposiciones legales. 

DESINCORPORAClOli.- A este respecto, el ar(iculn 57-J die": 

La controladora debe tener autorizaclón de lo S.H.C.P. parñ 1rnticipar 

la fecha de cierre del ejercicio de lü controladora que dejP de serlo, adj_ 

cionando o disminuyendo a su uti 1 idad f i sea 1 consolidada, según correspon­

da, los conceptos especiales de consolidación que en motivo de la desincor 

poración de la sociedad que deja de set: controlada deben considerarse como 

efectuados con terceros. Par,1 determinar su utilidad fiscal consolidada,-
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deberli sumJr las p~rdidds de Pj~rcicios ant•:riort:s que la socledad que se­

desincorpora tenga oerecho a disminufr al moinento de su desincorporaci6n 1 -

tomando en consideración i!quellos ejercicios en que se restdron las pérdi­

das fiscales a.Justadas de la sotiediJd des,ncorport1d11, para determinar su -

resultddo fiscal con~olidado. Ld. suma cfo las pérdid,1s de ejercicios ante­

riores se hari'i en proport.ión del promedio por d~a de participación en las­

acciones c011 derecho J voto de l:i socie<lild controlcd...i que dejo dt.• serlo. 

·Si como consecuencia de la exclusión ar. \,: r.1Jn~olidr!ci6n de u1i.1 socieddd -

JU~ dfde dt'. :_;r:r contrulad,1 r~<.u1tare Ufltl dilt·r-c~nr;1,; rk 1mpuesh':.> ¿, cG.rr,Jo 

de la sociedad c11ntroladora. C:sl.1 tcndrfi líl obliqiiLié1n de r:nte1·.n1o:: al sj_ 

quienti.: ni,.:s. de que ocutTrJ L: d1:sinco1·por'<'!CiíJ11, sin 1:ousoJcii'1n de: rec<Jrgu::.. 

Si por el contrario nubie1·(1 diferencia ¡¡ fdvGr de la sociedad contruladora, 

éste te11dr5 derecho a exigir la devolución respec.ti 11t'I, s;n c,;rgo de rnter§_ 

ses a 5U fn.vur. 

3.5 OBLIGACIONES DE Ll1S COl~TRCLADORVi Pl1P .• ~ CO!lSOLIIJAR 

El Artículo 57-K de 1.1 L.I.S.R. indica las obligaciones independien-­

tes de las establecidas por" esta ley para las controladoras que opten por­

consolidor conforme .:il Jrtfculo 57-A d,,. est11 ley, y aue son: 

l. Llevar registro como controladora y por cada controlada de los con­

ceptos especiales de consolidación de cada ejercicio fiscal y permj_ 

tir así que sean identificables. 
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11. llevar registro que pern1ita c:o11ocer el monto original dt: ld 1rivt·1·-­

sión que deba hacer a sus acciones en caso de que se cntljrnr.n. 

Debiendo ser valuadas las acc10nes a un nivel rnnsolidudo el irninan-

do las cuentds de 'inversión de la controladorc contr,i el C·Jpitol s.lJ 

cial de las contrnlad!ls. 

111. Presentar l:i dccldración de su eJr:rcicin dentro de los tres meses -

siguientes al cierre rlc su ejercicío 1 .a:;l 1=0mo declarución especifi 

ca de consolid-:ic10n dentro de los cuJtro meses ~iguientes al cierre 

de su eji!rcicio. ( S7~K-l i I y IV ) 

3.6 METOOO PAR1; VALUAR LAS ACCIONES OE L/1 COIHROLAOORA 

METOOO DE PARTIClPAC!Oil. Se refiere fiscalmente a los >ociedades en las­

que la controladora posee directa o indircctñl'!C!ílte entre el 25; j el sen -

de sus acciones con derecho a voto y que no cumplan con lo~ requisitos pa~ 

ra considerarse controladas ni mayada de capital ní control efectivo ), 

pero que no estén impedidas para catdlogarsc cama controladas. 

En el método de prn·tlcipación se menciona it socie:dod2~ controladoras, 

cuyas acciones se coticen en bolsa de valores y cuyo método se aplique por 

perlados inferiores a un ejercicio. Procedimiento que encontrarnos en el -

articulo 57-L de la L.l.S.R. 



La valuación de las acciones Sl' hJrti rncorpor11ndo a la uti1iddd o P~! 

dida fiscal la parte que le corresponda de la utilidad o pérdida fiscal, 

disminu'ida, en su caso, el J .S.R. y la participación de utilidade:; J los 

trabajadores que corresponda, por las acciones de sociedades residrnt~s en 

el pa is. 

Uo se deberdn incluir \a:; utilidodes di~r.fitiuídas µor i'lcción, en efe~ 

tivo o cualqui('r otro oien. Este método no se ap1 ica a sociedades contro­

lados. 

3. 7 PP.OCEDJMIEIHO OE COtlSOLIOACIOll 

La consolidación fiscal, a diferencia de la contable { que únicamenH! 

es informativa ) , sólo afecta cuentas de re:;ul tados y no cuentas de bala!! 

ce. 

Aunque sus procedimientos guardan estrecha relación con los procedi- .. 

mientas de consolidación, para efectos de presPntación de estados financig 

ros, sus resultados son distintos. 

El articulo 57-A, 2o. p~rrafo, muestra que esta consolidación es de -

carácter opcional, ya que la sociedad controlada presentaría independient~ 

mente de que la controladora ejerza esta opción, su declaración y pago de­

impuesto en los términos del articulo 10 de esta Ley. 



La sociedad controlada tendrá la misma obligación en los términos del 

al'tlculo 57-K, Fracc. 11 l. 

Con los datos obtenidos en la declaración se determina el resultado -

fiscal consolidado, en base al articulo 57-E, y que considera las siguien­

te> partidas: 

a) SumJ1·á. la utilidad fiscal consolidada del e.iercicio de que se -­

trate corrr.spondiente ll las sociedades controladas. 

b) RtJstara las rfrdidas fiscales dei ejercicio en que hayan incurrJ. 

do las suciedades controladas. 

e) Según sea el caso, sumará su utilidñd fiscal ·a restará su pérdi­

da fiscal del ejercicio de que se trate. 

d) Sumará o restará, en su caso, los conceptos especiales de conso­

lidaci5n. ( 57-F y 57-G ) 

Debe aclararse que las cantidades a que se refieren l¡is sociedades 

controladas deben considerarse proporcionalmente en que la controladora 

participe directa o indirectamente en su capital social, debiéndose consi­

derar el IOOJ; en los resultados obtenidos por operaciones en que interven­

ga 1 a control adora. 
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Para los ef.ectos de }2 C(lnsolidación, se deberá cansid1~r·cr la ~limin~ 

ción de determinadas pnrtidas, intercomp..tnias que distorsionan ld 1nfonna~ 

clón flnariciera, lo l.l.S.fL seioald que pJra dctv1;i1inr1r el n~:,.ultado fis~­

cal consolidado se sumad o r·f:starj estos Lonceptos que ttfectdn ,1 lo:. re~­

svl ta dos. 

L'3 eliminación operd en b deter,nlnació11 d~~1 resultJdo físcal consol_i_ 

dado, como se indlca a contirn1.;.ición: 

a) Se suman los gastos, pérdida~ o deducciones q1ie se deben e1imi~­

nar. 

b} Se suman los ingresos o ganancias adicionales qut: dt:bJn conside­

rarse. 

e) Se restan las ingresos o g.1rldncias que debdn el iminars~. 

d) Se restan los gastos, µérdidos o deducciones ,¡dicionales que de­

ban considerarse. 

3.8 ENAJENACI011 A TERCEROS DE TERRENOS, INVERSIONES, ACCIONES V PARTES -

SOCIALES 

Se elimina la pérdida o utilidad resultado de operaciones de enajena-
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ción ·de estos bienes, entre socieaade~: del grupo ( Sl-f-l y 5i-G-i ). 

El Código Fiscai ele la federal ión define la enajenación co11;0: 

Articulo 14 Enajenación de Bicne~ 

Toda transmisión de propieda.d. aún en la que el enajenante se -

reserva el domin10 ctr:l hien enajenado. 

11 Adjudicacionc·s, dl1r1 cuando se r·eillicen ~ f.:ivor del acreedor. 

l l l Le aportación 1k ur1:1 :;uci~dod e asccii!ciün. 

IV La que se realü11 mediante iirrendamiento financiero. 

La que se realizo a través del fideicomiso en los siguientes e'ª' 

sos: 

a) En el acto •.?n q:.ic el fide1r.or.iitente rlf.S1gna o se ob1ig,¡ u -

designar· fidt-ícomisaría diverso de él y siempre que nu ten­

ga derectio a re"adquirir el fiduciario los bienes. 

b) En el acto en r¡ue el fideicomitentc pierd~ el derecho de -­

n!ddquirir los bienes del fid!>icomisario, 5i sr. hubiera re­

servado tal derecho. 

VI La cesión de los derechos que se tenyan sobre los bienes afee-­

tos del fideicomiso, er. cualquiera de los siguientes momentos: 
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a} En el acto en que el fideicomisario designado ceda sus de .. 

rechos o dé instrucciones al fiduciario para que transrnita­

la propiedad de los bienes a un terce.ro. 

En estos casos se considerurá que el fideicomisario adquie­

re los bienes en el acto de su designación y que los enaje­

na en el momento de ceder sus derechos o de dar dichas ins­

trucciones. 

bJ f.n el acto en que el fideicomltente ceda sus derechos. si 

entre estos se incluye el de que lo~ bienes se transmitan a 

su favor. 

VIII La transmisión de dominio de un bien tangible o del derecho pa­

ra adquirirlo que se efectúe a través de enajenación de tltulos 

de crédito, o de la cesión de derechos que los representen. 

Lo dispuesto en esta fracción no es aplicable a las acciones o .. 

partes sociales. 

Debemos entender por 1 nvers iones 1 os conceptos seria lados en el .. 

artículo 42 de la L.I.S.R., como sigue: 

Para los efectos de esta Ley se considerar&n inversiones los ªf. 

tivos fijos, los gastos y cargos diferidos y las erogaciones en 

períodos preoperativos. 

Para que las pérdidas o utilidades sean eliminados, es requisito 
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que se hdydn deducido o acumulodo en l.J. declar.1ció11 de la soci~ 

dad enajenante. Esta aclaración se hace porque contablemente -

es frecuente que en estos conceptos f::>'.istan rliferencias con re~ . 
pecto a las cifrJs iJ deducir o acumular; especialmente por los-

ajustes al .:asto que contempl<1r1 lo~ artíctilos 18 )' 19 de Ju - -

l..I.S.R .• por la no deducibilidad de las pérriidas par la enaJe­

lldCión de Vidores que contempla el artlculo 25. fracc . .r,VI!I de 

esta misma Le¡, y por las pérdidas por e1iaj1.:nación de los acti-

vos, cuya inversión no es deducible c:onforme a lo dispuesto por 

la fracc. XV de este mismo artíi:ulc, entre otros. 

PROCEDIMIENTO 

Se eliminará la pérdida o ganancia que haya sido ( 57-F-IVa y 

57-G-Va ) 

- Se considerará la ganancia o pérdida ponderada, que es el resulta­

do de considerar el costo original de la inversión pard la sacie--

dad del grupo que originalmente lo adquirió, tomando en cuenta el­

tiempo transcurrido entre la adquisición del bien por dicha socie­

dad y la fecha en que lo adquirió el tercero ( 57-F-IVb y 57-G-

Vb ) • 

El tiempo de posesión del bien por el grupo es importante por el ajus­

te al costo de adquisición que se aplica a ciertos bienes en función al -­

tiempo transcurrido y que lo señala la L. I.S.R., como sigue: 
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Articulo 18 para determinar la qanac1a. por i::,najenación de terrenos, -

construct.iones, partes sotidles, acciones nominativas o dr: las dCCio­

nE::s al portador que se coloque Entre el g1«rn público inversionista -­

conforrne a lus reglas gener,des que •. il efecto expllca le Secretada 

de Hacienda y Crédito P1íblico, los contribuyente5 podrán aju~tai· el 

monto original de la iiwersión, confonne a las siguientes reglas: 

Ai monto original de la invl!r~iún en tcrn~nos, ;:1cciones o par-­

tes '.'.iOciales se aplicJr.S !!l factor corr€:spondiente conforme al­

número de Jftos transcurridos rntre su o\dquisición y su enajena­

ción, de acuerdo a 111 tr.bla de aju~te que <ll efecto establezca­

anua1n.t:nte el Congreso de la Uni6n. 

La gt1nancia o pérdida ponderlldJ se va a determinar para cada e!T! 

presa como sigue: 

a) Se determina un factor multiplicativo el perlado de ticmpo­

de posesión del bien, por el proc.entaje de participación -­

que la sociedad controladora tengü cm el capital social de­

esta sociedad este producto se divide entre el plazo total -

de tenencia del bien por el grupo. 

b) Este factor se ¡nultiplicará por la ganancia detenninada. 

La pérdida ·o ganacia ponderada a considerar, será la suma de estas -­

operaciones por todas las empresas que hayan tenido posesi6n del bien obj~ 

to de enaJenaci6n a terceros. 
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3.9 DEOUCCION DE INVEP.S!OHES OBJETO U[ EliAJENAClüti clHRE EMPRF.Sf;; DEL GRUPO 

La deducción por inversiones, comunmente conocida como cargo a gastos 

por concepto de depreciación. referente a bienes que fueron objeto de ena­

jenación entre emµre5as del grupo, se eliminarán y se calcular.í sobre las­

bases del monto de antigüedad que le correspondía a l¡i empresa del grupo -

que originalmente los enajenó (57-F-llly57-G-IV). 

3.10 GANANCIA POR FUSION, LIQUIOACIOH Y REDUCCIOtl 0[ CAPITAL 

Cuando exista e5te tipo de operación entre dos o más sociedades con-­

troladas1 resulte una ganancia~ ésta debe eliminarse en la determinación -

del resultado fiscal consolidado ( 57-G-ll ). 

Cuando provengan de operaciones entre la sociedad control.1dora y una-

o mfis controladas o entre dos o mas sociedades controladas. 

En caso de que resulte pérdida ésta no se elimina •. ya que no es dedu­

cible en las declaraciones individualc~ en términos del artículo 25, fracc. 

XVIII de la L. I.S.R., y que se transcribe a continuación: 

Articulo 25 No serfo deducibles: 

XVIII Las pérdidas que se deriven de fusión, reducción de capital o­

liquidación de sociedades en las que el contribuyente hubiera adquiri 
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do acciones o partes sociales ... 

Debemos aclarar que este tipo de operctciones siempre debe darse entre 

sociedades controladJs·, comn se sr.flala a continuación: 

GANANCIA POR fllSIOtl: Cudndo una sociedad controlada que llarnaremos-

Fusionante 11
, que debe substituir, se fusiona con la sociedad controlada 

que llamaremos 11 Fusionadu 11 que desaparecerá y dl ;ntegrar los bienes y -

obligacione$ de la sociedad" Fusionada" al balance de la" Fusionanle ", 

si existe un excedente dr los bienes con respecto u lus obl iguciones. ten­

dremos una gafü1ncia por fusi6n de sociedadf.!S. 

GANAtlCIA POR LIQUIOACION: Cuando una sociedad controlada que es ac-

cionista o socla de la 11 Sociedad Controldda on Liquidación", en el mo~­

mento de la distribución del remanente recibe una cantidad mayor a la de ~ 

su capital invertido. Este tipo de ganancia no se puede dar para efectos~ 

de la con5olidadón tle resultados. 

GANANCIA POR REOUCC!ON DE CAPITAL: Cuando una sociedad controlada -

que es accionista de otra sociedad, también controlada, y producto de una­

dísminución de capital recibe una cantldad adicional a la de su cdpital i!! 

vertido. 

Considero que este tipo de operaciones no se dan muy frecuentes, ya -

que presuponen una tendencia de acciones que es caracterlstica de la soci~ 

dad controladora, y para esta eliminación sólo se considerar~n sociedades-
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3.1 i DECLARACION CONSOLIDADA 

Después de determinar el resultado fiscal cunsol idddo y aplicado ei 

357- para detennin.;¡r el 1r11puesto sobre la rent¡i consolidado, se deberá ;.l1·::­

sentar la df!t.ltwaciún corrbpond1ente dentro de los cu.~tro mese~ siqulen-­

tes al cierre de su ejet-cir:io ( 57-1:-Iv ). !:n P.5td ;J~clarar.itin St~ acn:di­

tará el impuesto pJgadu en L~ declaraci0n individual d<.:> lJ socieddd contr9 

ladera y el cubierto por lds :;ocicdodes controladas en J.1 proporción qu1: -

la sociedad controladoro participe en su CJpiVi.l sociJl. Por lo que se rg 

fiere a lüs sociedades que gozan de lns reduc:ciones de impuesto, conlernpl~ 

das por el artkulo 13 dé Id L. l .S.R. para Efectos de lü df~clcrdción espc:­

cHica de consolidación, ('l Jrtkulo 57-t:-Iv, en su :;e~¡undo párrafo, seña­

la la manera Je: detcr;;lin.:::.r c:l imµuestu 2:.lrt:dlt.i.1Ule refcrt:nl.t! .i estas soci~ 

da des como ::; i g11e: 

Artículo 57-K-IV 

Cuando la sociedad controladora o alguna de las sociedJde~ ::ontrola~­

das goce de reducción para el pago del impuesto en los términos del -

articulo 13 de esta Ley, se considerar~ como impuesto acreditable pa­

ra los efectos de esta fracción, el que le hubiera correspondido de -

no gozar de tales reducciones. 



Cuando en la declJ:rJc1án ccnsol1dada 1·es.11lte 'lOldo a Cdrgo, este ::e· -

enterará al presC'nt.ar la decldración. 51 resultll saldo il favor, se solic1_ 

tará su devolución o L1ien se cor.:rwns¡1r·d contr«1 pdgos p1·ovisionales o defi­

ni l i vos de la süC i edad contro 1 adora, no pudiendo ser compl'nsildos por" ni ny~ 

nd de las sociedadrs contrulada'.>. Opino que, debido a que las sociedades­

controlada.s ge1wf'Jl!lier1te no t11~nen obli9;1c1ón de hacer pdgos lr::portantes -

de impuesto~ S(1brc JG renta, Li recuµerac1ón de los ~3ldus d favor tendd.­

r¡uc hacerse, L~n la mayoría d~ lDs cnso'i, vía deYoluc:ión. 

3.12 VENTAJAS Y OESVWTAjAS f!SCALES 

Es necesariü acldrar que la consolidación para ef.ectos fiscc'\les e5 op 

clonal. de acu':?rdo con el articulo 57-f.. de la ley del Impuesto Sobre la 

Renta. 

l'EIHAJAS F!SC1\LES 

La opción de consolidar la pueden ejercer los ptqueños y Jos grandes­

grupos, siempre que cumplan con los requisitos marcados por Ja Ley del Im­

puesto Sobre la Renta; ya que la complejidad de la consolidac1ón depender~ 

de las caracterfsticas, muchas veces complejas, de lils operaciones inter-­

grupo. 
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No se trJt.a dt> un estf1nulo fiscül, t~n yirtud de oue su ot.:jetivo es la 

neutralidad en el Pdgo del impuesto sobre Ja rentó pura los grupos de int~ 

reses comunes. razón por Ja que rrn se le han implementado objetivos adici.Q. 

nales que no sea el pdgo del impuesto sobre la rentu. 

Es un régimen opcional, pero deberá solicitarse autonzac.ión de l.J -­

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. Cabe señalar que si el grupo -

por consolidar se enr.;uentra en los supuestos que mMC?. la ley del Impuesto 

Sobre la Renta, Id autori:.ac:ión pard consolidar no rodr~ :..-!' negudd por· -­

las ,1utoridades h.:icendarid5. 

Pemlite la amortizaciün inmediata de p1~rdhiJs d1.:: una o;ociedad contr·a­

las utilidades de otr·il, sin tener que esµerar a qui..~ le empresa perdedora -

genere utilidades suficientes para amortizar sus pérdHfas. 

se puede eliniinar el efecto impositivo, o cuando menos diferirlo, de­

rivado de las utilidades. obtenidas por una empresa. en lo inaividual, que­

r1 nivel de grupo no se hayan realizado. Por ejemplo: Enajenaciones de -­

activo fijo. 

DESVENTAJAS FISCALES 

Si se ejerce la opción de consolidar, se deber~ seguir ejerciendo di­

cha opción para efectos fiscales, a menos que se obtenga autorización de -

las autoridades hacendarlas para dejar de hacerlo. 
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Lds empresas que ccn1ponen el grupo de intereses cu111unc-s deber.'.i.n dicl.f! 

minar sus estados financieros pdra efectos fisc3les¡ lo cudl represcntu m2 

lesti.as y yastos adicionales en enipresas que no tienen esa costun1bre. 

Se descubre precisamente qué empresas intt.!grun un gru,PO de intereses­

comunes. 

Se debe eliminar la pérdida generada por oper<Jc\ones celebradas entre 

1as compa1líos de·! 1=p·upo. 

La auloridnd fi~cal pndríl ejercer un c:or.trol más severo sobre las unj_ 

dade$ económicas sin pcrsor."31idad juddica. 

El procedimiento qu~ d~berá seguirse en el caso de que la sociedad -­

controladora modifique su invl'.!rsión es complicado, dicho procedimiento ti~ 

ne por ohjeto el realizdr un ajuste cquiv<l lente a considerar que lo contr.Q_ 

la.dora tuvo en ejercicios anturiores, ldéntitd participación a la última -

modificación de su inversión. 

No siempre garantiza el ahorro impositivo, en algunas circunstancias­

puede ocasionar desembolsos adicionales para el pago del Silldo a su cargo. 

Disminuye la flexibilidad a la planeación fiscal al ser obligatoria,­

ª partir del primer eje.rcicio en el que se ejerció la opción. 

Cuando una sociedad controlada deja de serlo se deben reconocer como­

rea 1 izados con terceros los efectos fiscales d Heridos. 
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La desincorporación de una empn.~sr. sólo podrá hacerse previa autoriz2_ 

ci6n de la Secretarla de llacienda y Crédito Público. 

Se aprecia discr)minación de las accione$ al portador ( salvo l11s co-

tizadas en bolsa ). 

Posible conflicto con la participación de utilidades ae los trabdjadp 

res. 

3.13 DIFERENCIAS EllTRE CüNSOL!OAC!ON FISC~.c Y COllT!.8l[ 

Las principales discrepancias que se observan respecto de las c.ondi-­

ciones y procedimientos de consolidación fiscal en relación con los princi_ 

pies contablesi son las siguientes: 

CONTl.BLE 

- Consol idac16n obligatoria de 

conformidad con principios -

de cont.1bil idad. 

No es requisito de las acciQ 

nes que representen el capi­

tal social sean nominativas. 

- Trata de los estados financi!'_ 

ros en su conjunto. 

F!SCl1L 

- Consolidación optativa. 

Las acciones. que representen 

el capital social deben ser­

nominativas. 

- E'xclusivarnente al estado de 

resultados. 



F:!rte sobre l.Js bdsl!s de op~ 

ri!tiones efectuadas y resul­

tados obtenidos independien­

temente de su tratamiento -­

f i ~cal. 

Se permite que la$ empre~as­

a consolidar cierren su e.ie!.: 

cicio con una diferencia de­

nasta tres mc~es dntcriores 

o posteriores resµec to dP la 

sociedad contrcladora. 
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Parte sobre la base de resul 

tados y operaciones con efef_ 
tos fiscales. 

- La diferencia máxima es d(' -

dos meses y siempre anterlo­

res ~l c1ern: de la soc1eddd 

controladora. 



CAPITULO IV 

CASO PRACTICO DE LOS ESTADOS FINAllCIEROS CONSOLIDADOS 
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El grupo de compai\ias está formado por grupo 11 T11 la controladord, --­

compaflía 11A11 y "8 11 lus subsidiarlas. 

La cornpaiifa 11 T", adquirió el l.;, de enero de 1988, la totalidad de las 

acciones de la compai1ia 11 A1
' por un importe de $ 3 1 750,000.00, que represeg 

tan 2,000 acciones que fOrn!an r.l capital social; el capital contable e~t5-

for11lddo por capital socL:l $ 2'000 1 000.00 ( ~.ooo t1cc1ones a: 1,000.00 e~ 

da una), superávit p1Jr n~valucciéln dt• activos fijos S 425,000.00, reser11<i 

l¿~pl :_, E·O,OQ(J.00 '/ uti1id1des dCU!!'uladas por ~. 175 1000.00 

De lo anterior resultó que 1J ccmpa1\la "·r·1 pagó un sobreprecio del v!! 

lor de las ,:Jcciones de la compJñia: "A 11
, lo que Pn este caso se trata de un 

crédito mercantil, ya que fue adquil'idd can la conveniencia de obte11e1' una 

empresa con clerto prestigio dentro del r.1crcudo, 11de:iiás de obt1?nerla en -­

marcha sin hacer cuantiosos gastos de oryJniiaci6n. 

El día 2 de enero de 1988, la compnnia nru compró a la compañia !tB 11
1 

1,200 acciones de 1,500 que forman el Cclpital social, o sea el 80'!, y pagó­

por dichas acciones$ 1'200,000.00. El cdpital contable de la compañia --

11811 está formildO por: capital socfol $ 1'080,000.00, reserva legal - - - -

S 40,000.00 y utilidades acumuladas por$ 100,000.00. En esta compra la -

controladora adquirió las acciones a su valor en 1 ibros. 

Se presentan los estados financieros individuales de las tres compa--
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n'ias que fonnan t:l grupo, r;on fPcha dl 31 de- diciembre <le l98B, fecha de -

cierre de su ejercicio social. Los cuales fueron dictaminados poi· conta-­

dor públlco independiente, expresando un1i ooinif,r; limpia. sobre lcts mismas. 

Informaciün sobre los Ope1\\c1011es R"?al L:adJs por las Tres Cor:ipar'lías 

del l" de enero de 19BB al 31 de diciernbr"e de 198fj: 

a) La compai'lia c.ontrolddora ha reconocido su participaci6n de lds util i· 

da des de sus .:.u Os i a i Mi d s y que ',t~ t>ncuentran en sus resul tr1dos. 

la subsidiaria "N't que tuvieron un costo de S 375,000,00, los que e_?. 

tlin registrados en su:> utilidades. 

De esta compra la subsidiaria 1'A1', sólo vend1ó fll 80;. de las mercan-­

das compradas a la controladora, con un importe de S 937 ,500.00 

e} la subsidiaria 11 811 vendió mercancías a la controladora compañ'ia 11 T11
, 

por S 250,000.00 con un costo de$ 150,000.00, que est~n registrados­

en sus resulta dos. 

la compaílla "T", ve11d i ó la lota l i ddd de 1 as compras tieclias a su subs.! 

diaria en un importe de $ 350,000.00 

d) La controladora, compañia "T", al cierre del ejercicio tiene cuentas­

por cobrar a sus subsidiarias. 

Compañia "A" $ 190,000.00 y a compañia "B" $ 1'560,000.00 originados-
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por financiamiento en UJcnta corriente. 

A la vez la subsidiarid 11 A11 tiene uni1 cuenta por cobrar o la compañta 

"B 11 por S 380,000.00, ya que hlzo pagos a fcwor de la co:npaiHa '1B'1 • 

e) La subsidiaria 11 N' cobró intereses por $ 10,000.00 a la subsidiaria -

11 811
1 la cual los liquidó en efectivo, por lo que Sf~ encuentran en !>US 

resultados. 

f) Las inversiones propiedJd dt~ la controlaoora corr.pañltt ''1 11
1 cons1!:iten­

en 2,000 acciones de la compar1íi: 11 A11 , las cuales fueron compradas en­

$ 3'250,0UO.OG, qui.: vr·1grn.:iro1¡ tn. r:.rúdiL:i ;;:erc¡¡nt11, yi:. qut fu1~ron aQ 

quiridas a un precio su~erior a su valor contable y 1,200 acciones de 

la compJñía 11 8'1
, (so; de 1,500 acciones ). que fueron adquiridas a -

~u valor contable. 



A) 

B) 
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ASIENTOS DE DIARIO DE !.AS OPERACIONES PARA SU ELIMlliACION 

Utilidades de subsidiarias: 

Cia. "B" (80',) 

Inversión en subsidiarias 

Cla. 11
/\.

11 

Cla. "B" 

--- l ---

!J0,000. 00 

60 ,000.00 

130,000.00 

60.000.00 

Cancelación de la participación en las utilidadei.; de li!s subsidinrias 

por parte de la controladora. 

--- 2 ---

Ventas (Cia. "T") s 500,000.00 

Costo de ventas (Cia. "A") s 500,000.00 

Eliminación de la venta y costo de ventas por real izars.':! entre compa­
fiías. 

Ventas 

Costo de ventas 

Inventarios 

s 125,000.00 

75,000.00 

50,000.00 

Eliminación de la utilidad no realizada y que se encuentra excedida -

en inventarios por no haber sido vendida el 203 de la rr.ercancla por -

la controladora. 



Cfd. "T" 

Ventas u Ci'a. 11 A" 

Costo de ventas 

El imlnación 
(A) 
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$ 625 ·ººº 
375,000 costo 80\ 

250. 000 

SO; 20· 

) 500,000 125 ·ººº 
300,000 15.000 

$ 200,000 $ 50 ·ººº 
Utilidad Utilidad 

rec l i Zddd ''º rcalizddJ 

lel iminución) 

(Bí 

Cla. "A" 

$ 937 ,500 

500,000 (el 1minación) 

437 ,500 (A) 

100' 

625 ·ººº 
375 ,000 

$ 250,000 

Efecto de la ut 11 idad rea 1 ( vendida u terceras personas 

Ventas u un tercero s 937,500 

Costo de 1 a venta 300,000 

Utilidad bruta real s 637 ,500 

3 ---

Ventas (Cia. "B") $ 250,000 

Costo de ventas (Cia. "T") s 250 ,000 

Eliminación de ventas y costo de ventas de la operaci6n entre compañías. 

Cia. 11 811 

Ventas Cta. 11 811 

Costo de la venta 

s 250,000 

150,000 

s 100,000 

Cia .. 11 T'1 

350,000 

250, ººº 
$ 100,000 
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Efecto:. dl~ lo uLil idac.J 1·cal vcnd1d.:i 11 terceras ~crsonas ) 

Ventas a terceros personas S 350,000.00 

Costo de li1 venta 150,000.00 

Utilidad bruta $ 200,000.00 

--- 4 ---

Cuentas por pugar 

(De Cía. u A u a Cía. "T") $ 190,000.00 

(De Cía. "B" il Cía. "T") l' 5ó0 ,000.00 

(De C\2. 11g11 a Cia. "A") 3HO, 000. DO 

======= 
$1'130,000.00 

Cuentas por cobrar 

(De Cía. ''Tu a Cía. "A") 

(De Cía. "T" a Cía. "B") 

(De Cía. UAU d Cla. "Bu) 

190,000.00 

l '560,000.00 

38D,000.00 

$2' 130,000.00 

Eliminación de cuentas por cobrar y por pagar intcrcompañías. 

Otros ingresos 

(Cia. "A") 

Otros gas tos 

(Cia. "B") 

--- 5.---

$ 10,000.DO 

10,000.00 

Eliminaci6n de los ingresos y gastos por intereses intercompa~ías. 



~c;:;ital Social: 

Cía. "B" (80º) 

20· 

Superávit por rcvaluación 

~;;serva legal: 

Cia. "B" (80·,) 

20. 

~<.1lidadc~ ac.umuladas: 

e id. "í~" 

Cía. "B" (80·,) 

20' 

Crédito mercantil 

lnversión en subsidiarias 

Cía. 11Au 

Cla. 11 811 

Interés minoritario 
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--- b 

s 2'000,000 

l '080,000 

270 ·ººº 
425 ·ººº 
150 ·ººº 
40 '000 

10 ·ººº 

175,JOG 

B\! ,000 

20 ,000 

500 ·ººº -----
$ •l' 750 ·ººº 

\l) 

(2) 

(3) 

(1) 

(1) 

( 2) 

( 3) 

(1) 

( 2) 

( 3) 

(1) 

3'250,000 (l) 

l '200,000 (2) 

300 ·ººº (3) 
-----
$ 4'750,000 

El iminaci6n del capit,'1.l contable de las subdidiarias contra la inver. 

sión de las subsidiarias: n6tese que al eliminar dicha inversión resulta ~ 

el crédito mercantil y el interés minoritario; 
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Participación del interés 

minoritario en 111 utilidad 

de la subsidiaria. 

Interés minoritario por pagar 

15,000.00, 

$ 15 ·ººº·ºº 

Reconociiniento de la pdrticipación del interés minoritario en el re--

sultado de la subsidiariri comp.1ñla 11 8". 



COMPAílll• "T", S./1. 

l.STAUO IJ[ S!TUAC!Otl HNAflCltRA 1\l :¡¡ ¡;¡ OIC!LMBRI' liE 1988 

ACTIVO 

Circulante: 

Efectivo en caja y bancos 

Cuentas y documentos por cohrar 
l nventa ri os 
Afiliadas por cobror 

Fijo: 

Propiedades, p l ant.1 y equipo 

Depreciación acumuli1dt1 

Cargos diferidos: 

Inversión en subs1diarias 

Suma activo: 

Realizo: 

l.C. Claudia Carrillo T. 

l '<\35,000 

l' 765 ·ººº 
750,000 

1' 750 ·ººº 

~. 2'175,000 

5' 700 ,000 

-·-~125,,QQ\ll > 2'050,000 

4 '640 .uuo 

J __ ~· 390_!._00Q 

Revis1i: 

L.C. Alicia Estrada C. 
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PASIVO 

fl. Corto PlíllO: 

Docuint1ntos por· pt1gar ¡1 llMlcos 

Pr-ovc_.edore~. 

lnt.erei.1~'.> por pJqar 

1kn~edore:; diverso:; 

A Lanio F'la.-::ü: 

Don.1n1e11t0 por pagM' 

C11p i !.a\ Cont :lb!~: 

C.(wi r,1 J SOCÍll l 

')-,,pc-dvit por· revalu,1ciün de 
ilct ivo fijll 1 

Utilid;1des i!Ctm1ul.1das: 

i~L' ~.l: r·;J l eq.1 1 

De f'jercicíO'.; anteriores 

flt1 l ::.v·rcici(-' 

511m!i pJsivo y c .. 1pital 

1'lutori zó: 

I' 300,000 

l '000,000 

450,000 

775,000 

5' 650 ·ººº 
800 ,000 

300,000 

1'225,000 

3' ~,?5 ,OfJO 

375,000 

···- 515,ooo L!J.:_'!,90.0,!Jg 

~_!~~~°.9.'l 

L.1\, MJ. rlc- lourdf'.!5 ílob1edo J. 
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ESTADO DE RESULT~.Oüo DEL l · DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

Ventas 

Costo de ventas 

Utilidad neta 

Gastos de operación; 

De administración 

De ver,td 

Financieros 

Utilidad de operüción 

Utilidades de subsid1arHs 

Otros ingresos 

Otros gas tos 

Uti 1 idad antes de impuest.1s 

Impuesto sobre la rr.nta 

/5 ·ººº 
115 ·ººº 

____ 60,Q_l!Q 

$ 3 'U25 ,000 

(2' 150,000) 

875 ·ººº 

62S ,000 

190,000 

35,000 

(10,000) 

840 ·ººº 
(271,000) 

Participación al pers.onal de la utilidad 

Utilidad neta del eje1·cicio 515,000 

Realiz6: Revisó: Autoriz6: 

L.C. Claudia Carrillo T. L.C. /\licia Estrada C. L.A. Ma. De Lourdes R. 



CüMPl\fi/A 11A". S.A. 

ESTADO DE SllUAC!Otl f!llANL!EllA AL 31 Dl DltlEMBRE Ol 190ll 

ACTIVO 

Circulante 

Efectivo en cajiJ y b,rncos S HOU,OUO 

Cuentas y docun:entos prw i:obrar 6•!0.DDO 

inventarios 

J\fl 1 iadas por cobrar 

Fijo: 

Propiedades, planta y 0quipu 

UH0,000 

__ }_f!C•,1!_0.Q 

S 925,UUO 

2'700,úOD 

Depreciación acumulada 

Otros act ívo; 

_(_ill_,jl_DQ) 800,000 

2?5,000 

Suma activo: v·1.~~2olJf! 

Realizó: Revisó: 

P 11 ' l V O 

A CMto Plazo: 

Prove~.:dores 

Acrcedore!> Diversos. 

Mili,:il;1~, poi' pag,11· 

Ciipit•ll Cr.lnUblf·: 

Ciipital ~CH;itd 

Supe1-áv i t tHw H!v.!l UtiC 1ón 
de .:1.tivo f1jol 

Ut) 1 Í dridi'S. .\CUmtJl ad,1$: 

R1~::.r:1·"°'1 lr.>'._l11 l 

Oe pjercicios onterinn:!s 

!Jel ejercicio 

StJ!T1d ¡Msivi) y (d;iitvl 

1\utorizb: 

4f?5 ,000 

230,UOO 

lJ.Q,.9.0IJ 

? '(100,000 

425,000 

1 óO ,000 

175 ,000 

i145.000 

___ po,ooo s 2·mio.Doo 

i.~=i:}J~1~~R-.~ 

L. C. Vicente L6pez M. l .. A. José Antonio Morales C. \ . C, .Jorge Judr~z H. 

HO · 
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COMPAíl!A "A", S.A. 

ESTAOO DE RESULTADOS, DEL l" DE ENERO AL 31 DE D!ClEMBHE DE 1988 

Ventas 

Costo de ventas 

Ut i1 i dad bruta 

Gt\STOS DE DPERAC!Drl: 

De administración 

De venta 

Financieros 

Utilidad de operaci6n 

Otros ingresos 

Utilidad antes de impuestos 

Impuesto sobre la renta 

(35,000) 

(60,000) 

(20,0DO) 

Participación al personal de la utilidad 

Utilidad neta del ejercicio 

Realizó: Revisó: 

l' 325 ·ººº 
960,000 

355,000 

( 115,000) 

250 ·ººº 
10,0DO 

260,000 

(!09,200) 

__{lQ_&QQl 

130 ·ººº 

Autorizó: 

l.C. Vicente López M. L. A. José Antonio Morales L.C. Jorge Ju~rez H. 



COMPAíllA "B", S.A. 

ESTADO DE SllUACION FlNl\tlCIEílA AL 31 DE UICIEMBHE DE 1988 

ACTIVO 

Circulante: 
Efectivo en caja y ~ancos 
Cuentas y documentos por cobrar 
Inventarios 

Afiliadas por cobrar 

Fijo: 

Propiedades, planta y equipo 

Depreciación acumulada 

Otros activos 

Suma activo 

Realizó: 

L.C. Pablo Robledo Z. 

U5U,000 

1'375,000 

950 ·ººº 

875,000 

---- _W~Q.i!OJ. 

Revisó: 

$3'175,000 

BOO, 000 

-·~·ººº 

~ 4'251),_00~ 

L.C. Gonzalo Toxtle H. 
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PASlVO 

A Corto Plazu: 

Oocu111entos por p•HJ1l r 

Proveedores 

Acreedores di venos 

Afll Íildcts por ¡hVJrlr 

Capital Contoblc: 

Citpit.ill SOCidl 

Ut i 1 icJ;1des .1u1n111lnd<ls: 

Rest~rvu \e~Jíll 

Ue eji~rcicios dnteriorcs 

Del ej~rcic in 

Sufl\il posivo y Ct1pital 

1\utorizó: 

325 ·ººº 
260 ·ººº 
150 ·ººº 

1' 940 ·ººº 

1' 350,000 

50 ·ººº 
100,000 

2 1 675,000 

_______ti,,,000 i 1' 575,j)QQ 

~~ 

L.C. Víctor l.6pez A. 
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ESTADO DE RESULTADOS, DEL 1° DE Et/ERO Al 31 DE DICIEMBRE DE !988 

Ventas 

Costo de ventas 

Utilidad bruta 

GASTOS D[ OPERACIOll: 

De administración 

De venta 

Financieros 

Utilidad de operación 

Otros gastos 

25 ,000 

40 ·ººº 
- 10,000 

Utilidad antes de impuestos 

Impuesto sobre la renta 

Participación al personal de la utilidad 

Utilidad neta del ejercicio 

Realizó: Revisó: 

L.C. Pablo Robledo Z. L.C. Gonzalo Toxtle 11. 

s 720 ,000 

_480,000 

240 ,000 

( 75,000) 

165,000 

(15,000) 

150,000 

(63,000) 

(12,000) 

75,000 

Autorizó: 

L.C. V!ctor López A. 
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COMPA..~lA nTn, S.A. Y SUBSIDIA.lU.1\5 

HOJA DE TP..i\!?A.JO DE DISTR!EUCION AL 31 DE DIC:i:E."'.BHE DE 1986 
- 145,,-

ESTADO CE RESL"LT;.nos 

{ Miles de peses ) 

Costo Gastos de :;as-::is 
Gastos 

Ot.iliC::.de~ ·)tros Otros t::ipuest.o P.:i.r-:.ici¡::ac.ión U-:.ilicia•; 
Ventas do adninis- Gu 

E'i:'l.a:-:ci<;ros 
do 

ingrf'.!SOS 
si.:i!:re la al pe-rso!'lal del 

"Jentas tración ·1.::n~u s'..!hsi...!.i<l.rius 
gast:os 

~cnta e~1 la u-=ilidad ejercic.lr 

COMPAÑIA "T", S.A. 3 '025 {2' 150) (75) {115) (60) 130 35 (101 (273 ) {52 ) 515 

COHPAÑIA "¡'\", S.A. l '325 ( 960) (35) 6-J) 120) 10 (109. 200) c:o,soo} u.o 

CC!iI'AÑIA "'B", s.:.,,. 720 ( 4BO) (::?5) 40) (10} (15) ( ó) i {12: J 75 

----
S G M 

·- s 
5 '070 (3 1 590) (135) \.2!5l !90) 190 .:s. (25) (445,200) (s.;,eoo> ne 



PARTIDAS DEL ESTADO DE CL"~. "T", s.;;. CIA. "A", S.h. 

SITUACIOH FINA.~CIERA Debe Haber Debe Haber --- --- ---
Efectivo en caja y bancos l'·l'.35 600 
C':.lentas y documentos poc cobrar 1 '765 640 
Inventarios 750 ªªº Afiliadas por cobrar 1'750 380 
Propiedades, pla:ita y equirc 2' l 75 925 
D~p?:eciación acum\.llada (125) (125) 
Otros activos 225 
I:i.v·~rsión ·::!n subsidi.:iria::: 4'640 -
Crédito wercant.il --- --- --- ---

12. 390 3' 725 

Documentos por p~ga:r a ba:tcos C.P. 1' 300 
Proveedores l '000 -1.25 
Intereses por pagar 450 
Acreedores di·;ersos 775 230 
Afiliada.:;: por pa:;ar 190 
Dccumentos ?Or paga:- a bancos L. P. 375 
Int:.erJ.s minoritar!.O -- --- ---

3 •·:no 345 -- ---
Caoita.l social 5 '650 2''JCC 

suPcrivit pcr r<?va.lt.:ación u~ 
acth·o fijo 3C1J 425 

Reserva lcrJal JOO i5C 
Ut.ilid.:id d~ ejercicios ,:m::erio::res : • 2~5 175 
UtiliCa.d del ejercicio 515 uc --- --- --- ---

3'•<90 1 • a.;o -- -- --- ---
SU!-! AS 12'J90 ~2. 390 J. 7 2.5 3' 725 

co~.t..ÑIA .. T"' S.A. '.i SUBSIDL'\RIAS 

5.iJJñ CE TRABA.JO DE CONSOLIDACION AL 31 DE DICIEMBP.E: DE 1988 

Miles de pesos 

C!A. ''5". $.;,. 3 (; !·! A S A.J:.iSTES 

De~e ~abc:r D•.:!be Habr·r Debe P..at:er --- --- -- --- --- ---
850 3 '0i35. 

l' 375 J '7SG 
950 : · sec 

::: '130 
8'5 3 1 975 
{75} (325) 
2i5 500 

..: '640 

--- --- --- ---
~ '250 ::o' 355 

3¿::; l '625 
260 l '685 

450 
13i'J l '155 

!. '·;:.:o 2' l30 
375 

-- --- --- ---
2 '~ -:. 7•.i:20 --- ---
.: '350 :!'OC(.' 

.1'1~5 

5C 5(;0 

100 :;. '500 
-s 720 -- --- -- ---

: 'S75 :.2' :i.;= -- --- -- ---
4/050 -! ·:so 10 1 3.,'j 20. 36:5 

- 146 -

~:.. :::-:::~iACICNES SALDOS CCNSCLID;;:;cS 

Debe Eab~r t'el::e :!abcr -- -- -- --
3'035 
3' 780 

2) .$;:) 2' 530 
·U 2'!.Jü 

3' S-75 
(325) 

500 
4' 6~0 

6) 500 '5(10 -- --
14 'C-l5 

1' 625 
: ',62-S 

-i5C. 
1' 15:, 

4) ::· ::30 
37';: 

{6, 7} 315 315 --- --- --- ---
S' 6:JS --

Ó) 3''.:50 5,'65·' 

6j 425 eoc. 
ó) ~ro 3CO 
¡j; .:;s t'~.?S 

255 ~6S --- -- --- --a• ... .:o 
--- -- --- ---

- ·~3:::¡ -· "..3S :!..l 'G-45 i..: '045 
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COMPA.IHA "'f11 Y SllBSlUlf\i{l1\S 
ESTADO DE SJTU1\CJllN FlN1\NCIER1\ CONSOL!IJ/\DO AL ',J nr lllCJHIHRE !JE l\l88 

( MILES DE PESOS ) 

A C T 1 V O 

Circulante : 

Efectivo caja y buncos 
Cuentas y <loc1..:mentos por cobrar 
lnventn.rios 

Fijo 

PropicduUc.s ~ Planta y Ft¡uipo 
Deprccinc iOn acumulalin 

Cargos DHeridos 

Otros activos 

Crédito Mercantil 

Suma Act,ivo 

R e a 1 z 6 

3' 085 
3' 780 
2' 530 

S 3'97S 
_ _( 325) 

500 

500 

!l e V 

~lt 39'.; 

J' 6$0 

l' OOLI 

1~~2~~ 

s 6 

~) 1 I' o 
f\ Corto Plaz.tJ : 

Documentos por pL1gar n becas 
ProvcC'dorcs 
Inten .. •scs por p:1g:1r 
Acrc-c<lon.•s <liv....:!rsos 

A Largb Pla::o : 

J)Qcu;.:cnt0s rnr p.1gar a hincos 
ll1tc~·t:-.<: minrir l tnr io 

Capit31 r~nt1hle : 

C.:ipi tul Social 
Supcr:1\' i t ¡v~r HJ;val idaci6n 
Je 1\ctivo rljn 

llt i1 i1la1.lcs <lCU!ílUladas 

llosurva 1 et,'<l l 
Ut.ilidad de cjcrc.icil)s 
~mteriorcs · 
Utilidad de ejL·rcicio 

Suma Pash'o y Capital 

A u t o T 

s 1' 625 
l' 6es 

450 
1' \SS 

375 
_.lli. 

5' 650 

ROO 

300 

1• 22s 

-~ 

z 6 

L.C. Micnel• C".'.lrriUo T. 1 .. c. Lucila Roblc<lo ,J. ! .. C. Luis 01ora G. 

• l•\B -

s ,p ~15 

(1!/0 

-~ 
l~~~~2 
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COMPAfllA "T", S.A. Y SUGS!DlARIAS 

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL l' DE FllERD AL 31 DE O!CllMBRE GE 1989 

( Mil es de pesos ) 

Ventas 

Costo de ventas 
Utilidad bruta 

Gdstos de operación: 

Oe adminl$traci6n 

De venta 

Financiero~ 

Total de gasto~ de o¡H~rdciún 

Uti\ idad de operación 

Otros ingresos 

Otros gastos 

Utilidad anü~s de impuestos 

Impuesto sobre la renta 

Participaci6n al personal de la 
utilidad 

Participación minoritaria de las 
utilidades 

UTILIDAD tlETA CONSOLIDADA 

Realizó: Revisó: 

( 135) 

(215) 

( 90) 

L.C. Micae\a Carrillo T. L.C. Lucila Robledo J. 

'.· 4'195 

2' 765 

! '430 

( 4•10) 

990 

35 

( 15) 

l '010 

(445,200) 

84,800) 

( 15 ) 

465 

Autorizó: 

L.C. Luis Chora G. 
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COMl'M!A "T", S.A. \' Sl!CSIDIP.P.IAS 

NOTA A LOS ESTADOS rHWICIEHOS COI/SOLIDADOS, 

DEL !' DE El/ERO AL 31 DE DICIEMBRI: DE 1988. 

NOTA A - fOlJTICAS CONTABLES 

A-1.- Base de coni;ol idación 

Los estados financieros consolidados incluyen 1r.s• e5tados financieros 

ae las siguientes co111puf1la:. al 31 de diciembre de 1988. 

COMPAfHA 11 T' 1
, S.A. (Cornpañi.1 controlador11 o tcrwdoru), y SU.$ subsidiarlas). 

COMPAílIA "A", S.11. 

COMPAíllA "8", S.11. 

los estados finanr.ieros al 31 de diciembre de 1988 incluyen los esta­

dos financiero!:. de las tres compañias y que corresponden a Jos 12 meses -­

terminados en eaas fechas. 

El día l y 2 de enero de 1988 Ja compaf1ía "T" adquirió el JOO; de las 

acciones de la subsidiaria 11A", S.A. y el 80", de las acciones de 1d subsi­

diaria 11 811
, S.A., que represenUrn 1 ,200 accione!> de su capiti11 contable. 

En 1os estados financieros consolidados han sido eliminados los sal-­

dos entre compañías y las utilidades no realizadas por la entidad consoli­

dada, derivadas de las operaciones entre las compañías. 
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CQ!·!PA11lt\ "T", S.A. 'l SUBSIO!MUAS 

NOTA A LOS ESTADOS FirlANC!EROS COllSOLlOAOOS, 

DEL l OE EllERO AL 31 DE OIClEMBRE DE 1988. 

NOTA A - POLI TICAS CONTADLES 

A-1.- Base de consolidación 

los estados financir.ros consolidados incluyen 1os., estados financieros 

de las si9uientes compai\ias id 31 de diciembre de 1988. 

CúMPAll!A "T", S.A. (Compañía controlad1n·a o tenedora), y su; subsidiarias). 

COMPA11IA "A", S.A. 

COMPAJ1IA "G", S.A. 

Los 1~~tados financierns al 31 de diciembre de 1988 incluyen los esta­

dos financieros de las tres compañias y que corre::>ponden a los 12 meses -­

terminados en e5as fechds, 

El did l y 2 de enero de 1938 la compa1\ía "T" adquirió el 100~ de las 

acciones de la subsidiaria 11 A11
, S.A. y el 30.'. de las acciones de la subsi­

diaria 11 811
1 S.A., que representan 1,200 acciones de su capital contable. 

En los estados financieros consolidados han sfdo eliminados los sal-­

dos entre compañías y las utilidades no realizadas por la entidad consoli­

dada, derivadas de las operaciones entre las compaMas. 
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U inLed~s de lo:; 3ccionistas minoritarios en t!l caplt11l contable de-

1cts subsididrias, se '!ncuentra en rubro por separado, ya que su monto es -

s.ignificat ivo. 

A-2.- Método de valuccl6n de inventarios 

Los inventarios están valuados como sigue: 

a} La producción en proceso y los produc.tos tcnninddos. a costü standard 

de 111aterias prim.:i.~, más ul costo acll!l1L1lddo de produc.1..:ión. menor que -

el de tnercndo, de acuerdo a1 sistrr:1a de costeo absorbente. 

b} las materias pfin1ds, d costo standard, similar al ~asto de actquisi---· 

c.ión. 

A-3.- Tratamiento de los activos no circulantes. 

La compañía controlt1dora y sus subsidiarias deprecian sus activos fi­

jos bajo el método de Hnea recta, de acuerdo a la vida útil estimada de -

los mismos, aplicando las tasas siguientes: 

Terreno 

Maquinarid y equipo 

Edificio 

Vehlculos 

Mobiliario y equipo 

·, de 

De pre~ 

11 

20 

10 
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Las compar'lfas siguen las pol1ticas de revaluar <>us bienes inmuebles y 

la maquinaria y equipo en los años en que hay Vdriar.iones importantes en 

el poder adquisitivo de la moneda. Oichds rcvdluacione~ se registran en -

base a avalúas rP.ulizados por per·itos independientes. 

Las erogaciones correspondientes a pedodos preoµerativos se amorti-­

zan en diez .;.ños bajo cd método de 1 inca rcctu. 

NOTA B - GRAV,\MtNES 

Todos 1os nct ivos de las conipañfas e:;.t,ín libres de gruvJmt!n, prenda,­

hipoteca o restricción de dominio de cualquier naturaleza. 

tlOTll C - CONTJNGENClAS 

No existen pasivo5 contingentes en ninguna de las compañfas en conso­

lidación que puedan afectar los resultados en forma significativa, de es-­

tas compañlas. 
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COHCLU IONES 

l.- Mediilnte el desarrollo y crecimiento que ha tenido el paí> ha -­

ido en medida al crecimiento de lus empresas comC:rcidles e ind1Jstrlales. 

Estas empresas han crecido debido a la J.grupación y expansión de sus oper~ 

ciones, mediante lJ inversión en cdpitales de co¡¡;parHas emisoras de accio­

nes de su capital SO(ial, y son c:on el objeto ae tener un control de oper;!_ 

ciún y dirección en el funcioMmiento de dichos empresas~ la;, que les per­

mitirán hacer frente~ la competencia f~n fonr1<1 más eficaz, principaln:ente­

por la reducci6n de costos .Y lJ obtt:>nción de grandes b~neficios. 

2.- La presentación de estados financieros consolidados, no sustltu~ 

ye ni reemplaza la información financierd de Cllda empresa que forma el gr_!! 

po a consolidar, ya que éstas tienen personalidad jurldica independiente,­

y que por ley están sujetas a presentar su información relativa a su situ~ 

ción financiera y resultado~ de operación en e5tados financieros indivídu2_ 

les por separado. 

3.- Cuando se hacen invers10nes en acc1ones con cardcter permanente­

cn el capital social de compañlas emisoras ( subsidiarias L y éstas reprg_ 

sentan unil participación mayoritaria { más del 501 ) del capital de dichas 

compañ1as, lo cual les pennita tener el derecho de controlar la direcci6n­

y operación de las mismas, entonces se deben preparar estados financieros­

consolidados, para poder cumplir con principios de contabilidad y, a su -­

vez, con reglas particulares dictadas por el Instituto Me~icano de ContadQ 

res Públicos. 
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paci6n m•yorituia ( menos del so;: ) del capital de compaó!as emisoras - -

( subsidiarlas ) , éstas inversiones se deben valuar por el m~todo de partj_ 

cipación en compañtas nsociadas residentes en el puis, o yo s~a a través -

del método de costo o por el método de pElrticipación el menor, en compa---

ñlas que se encuentran en el extranjero. 

4.- Un aspE:cto qu~' es de gran importanciu en lo consol idaclón es la.-

eliminación dfl saldos y ori~raciar.es inter·cumpañies, ya que 5úlo deben pre­

sentarse en la consol !daci6n loi;: que fueron real izados con critidades aje-­

nas al grupo, y para evitar q1Je se presenten cifras infladas o que hayd d~ 

pl icídad contable. 

5.- De los estados financieros combinados, puedo CQncluír que tienen 

un gran grado de similitud con los estados financieros conso 1 idados, ex ii 

tiendo como diferencia que los estados financieros corisol ídados presentan­

la situación financiera y los resultados de operación de la controladora y 

sus subsidiarias, en tanto que en los estados flnanciero::. c.ombtnados se .. _ 

presenta la situación ftnancicrc de compañias afiliadas, sucursales. 

6... El re1;;onocimiento por parte de 1a~ outoridades fi SCiJ les para la­

consolídación de estados financieros perndte a las compafi'ias controladoras 

obtener un beneficio fiscal en p~go al Impuesto Sobre la Renta, que es orj_ 

ginado por el diferimiento de un ingreso o de un gasto al eliminar transa~ 

ciones entre compañías, que no han sido realizadas con terceros ajenos al· 

grupo conso 1 ida do. 
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1 ... Para la elabon1ci6n de este traba.jo, se han tomado cifras y da-­

tos a valores históricos, sin que por ésto se pase por alto la importancia 

que en épocas de inflación tiene la reexpresi6n de los estados financieros 

en los ténninos del Boletln B-10 del Instituto Mexicano de Contadores Pú-­

blicos, pero, es evidente que tratar un tema bajo esas consideraciones im­

plicarla un planteamiento y desarrollo diferente, no siendo esta intención 

en el presente trabajo. 



- 156 -

BIBLIOGRAFIA 

Joaquín Moreno Fernández, Las Finanzas en la Empresa, Editorial Insti­

tuto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., México, D.F. 1987. 

B-B Estados Financieros Consolidados y Combinados y Valuación de Inver­

siones Pennanentes, Ed. Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., 

México, D.F. 1989. 

Comisión de Nonnas Internacionales de Cont11bi1idad, Norma lnternacio-­

nal de Contabilidad. Estados Financieros Consolidados, Ed. Instituto­

Mexicano de Contadores Públicos, A.C., México, D.F., 1986. 

Maximino Anzures, Contabilidad General, Ed. Porrúa, 1985 

Michel Dupuis, La Consolidación de Balances, Ed. Deusto. 

Manuel Resa García, La Consolidación de Estados Financieros como Herra­

mienta de la Administracifin Financiera, Ed. Instituto de Contadores Pi! 

bl icos, A.C., México, D. F., 19BS. 

Puente F. Arturo y Calvo M. Octavio, Derecho Mercant l1; Ed. Banca y C.Q 

mercio, México, D.F. 



- 157 -

Manual del Contador Pübl ico, Tom_Q--1.J 11 de E~tados Financieros Cons11-

1 idados. Ed. Instituto Mexicano de Contadores Públicos. A.C., México, 

D.F., 1986. 

González HernAndez, Antonio y Melendez Siegrist, José M., ~olding, Com­

P.ªfi,as Tenedoras Subsidiaria_?J_}._sociadas, Ed. Liiausd. 

Zamorano Garc'ía, Enriqu(:o, .Estado~[1_nanciei:_os Consol tdddos y Método E_t:: 

ptitipació~, [d. 1rillds, México, 197S. 

J.B. lewin, Edwio, ~~i0.~.S Consolida_~, Eo. Hisp..i110-i1merlcana. 

Gutiérrez De Teresa, Francisco, f_Qmpanias Controla_~oras, Dirección y -

Control, México, D.F., 1972. 

Alvarez Arguelles, Roberto, la ConsolídJciQ!l de Estodos t=inancH:rúS co­

mo una Extensión dt!l Método de Participac.i_9_!!, México, D.F., l'J7G. 

Javier González González, El Hombre de tlcaocios Frl!nte a la Consolida­

ci6n, Ed. Instituto Mexic.ano de Contadores Públicos, A.C., México, D.F. 

1986. 

Manual Galvfo CebriAn, Técnicas Contables _de la Consolidación, Ed. líli 

tituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., México, D.F., 1985. 

Ley del Impuesto Sobre 13 Renta, Ed. Porrúa, 1989. 



- 158 -

Alejandro Angelés Vargas, Consolidoc1ón de Estados Financieros. Tesis 

U,N.A.M., 1983, 

Gabriela Carmona Leyva, Asoectos Contables de las Com~l_;;s Hol<!i'!ll, 

Tesis. U.N.A.M., 1983. 

Ernesto Ricardo Corred Arrazola, f!:Q.~edi111luntos ~nica~~.!....~ -

Consolidaci6n de fsta!!_~~-U~a_r~~J..~_;0$, Tesis, U.H.A.M., 1983. 


	Portada
	Índice
	Introducción 
	Antecedentes
	Capítulo I. La Consolidación de Estados Financieros
	Capítulo II. Aspecto de los Estados Financieros Consolidados
	Capítulo III. Aspecto Fiscal 
	Capítulo IV. Caso Práctico de los Estados Financieros Consolidados
	Conclusiones
	Bibliografía



